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„Nu planta copacul tristeţii în 
inima ta. Reciteşte în fiecare 
dimineaţă cartea bucuriei.”

Omar Khayyan
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Mai avem puţin până la alegerile prezidenţiale, 
alegeri ce vor schimba, pentru cel puţin cinci 
ani, conducătorul României. Toate bune şi 

frumoase. Preşedintele jucător, atât de blamat, hui‑
duit, suspendat, înjurat, va fi schimbat. Nu sunt aici 
pentru a‑mi spune părerea despre performanţele sale 
ca preşedinte. Sunt alţii mult mai competenţi care pot 
să o facă.

Vreau doar să analizez puţin opţiunile pe care 
le avem. Uitându‑mă la prezidenţiabili, am senza‑
ţia că noi, ca români în primul rând şi ca alegători 
în al doilea rând, suntem luaţi din nou, pentru a 
câta oară, la mişto de clasa politică. Iar candida‑
ţii, în covârşitoarea lor majoritate, nu sunt decât 
nişte păpuşi gonflabile ale partidelor mai mari sau 
mai mici, păpuşi puse în faţa electoratului pe post 
de dive, tocmai pentru a‑i prosti pe cei care merg la 
vot. Astfel, în anul de graţie 2014, ajungem din nou la 
dilema pe care am avut‑o în 2000. Punem ştampila 
pe răul cel mai mic. în loc de Vadim, cu mâna tremu‑
rândă, ştampila majorităţii votanţilor a ajuns atunci 
pe Iliescu. Toţi îl urau, dar şi‑au spus că, decât un 
radical, mai bine un bolşevic.

Acum avem de ales un actual premier, care, ca 
ultimă ispravă, recunoaşte cu zâmbetul pe buze că a 

plagiat, după ce doar cu o săptămână în urmă tre‑
cuse cu brio testul incompetenţei în ale finanţelor. 
Avem de ales un primar, ce‑i drept cu foarte multe 
mandate la activ, dar despre care gura târgului spune 
că ar avea ceva bube, uşor penale, când vine vorba 
de modernizarea aeroportului din Sibiu. Mai avem 
de ales, cel mai probabil, un fost premier, care, în 

ciuda performanţelor avute, a ajuns un fel de preş 
al oricui îi va arunca un os de ros. Mai avem şi o 
doamnă blondă, dacă tot vorbim de păpuşi gonfla‑
bile, cu ceva schelete în dulap, mai ales sportive, de 
pe vremea când partidul pe care‑l reprezenta atunci 
se afla la guvernare. Nu m‑ar mira să avem parte şi 
de alţi candidaţi surpriză din minunata faună politi‑
că românească. Poate Ninel Potârcă? A... uitasem, 
fostul candidat este puţin la răcoare. Nati Meir, că 
tot e Israelul la modă? De ce nu?... Dacă ţin bine 
minte, parcă a ieşit de după gratii. Dana, dragos‑

tea mea? Ar putea candida şi ea, în contul soţului.
Ca alegător, în loc de înjurături, dosare dezgropate, 
invective, praf în ochi, prostie, mi‑aş dori un candidat 
care să vină să îmi prezinte un program. Cu cifre. Cu 
puncte. Un program echilibrat, care să poată fi îmbră‑
ţişat de orice parte a eşichierului politic. Un candidat 
care, într‑o dezbatere publică, televizată, să nu sară 

la gâtul contracandidatului cu argumente de genul 
„Ba pe‑a mă‑tii!”. Un candidat care să explice nu 
ce s‑a făcut greşit până acum, în ultimul sfert de 
secol, ci să poată spune ce se poate face bine în 
următorii cinci ani. Din nou. Un candidat credibil. 
Un candidat care să nu promită că îşi va da demisia 
după 100 de zile. Un candidat care să poată sta la 

masă cu Merkel, cu Putin, cu Obama, fără să ajungă 
pe Youtube. Un candidat care să nu fie nici al dreptei, 
nici al stângii, ci al românilor.

E adevărat, funcţia de preşedinte presupune echi‑
libru. Echilibru moral, politic şi, nu în ultimul rând, 
psihic. Dar deja cred că vreau un pic cam mult. Pe de 
altă parte, totuşi, sunt pretenţii rezonabile. Cine vrea 
să îi scoată din casă pe cei care în mod tradiţional nu 
merg la vot ar trebui să se încadreze în acest tipar. 
Altfel, vom avea iar 30‑40 la sută prezenţă la urne, iar 
alegerea se va face tot după... culoarea găleţii. 

Eu cu cine votez?

Învăţământ/2

Învăţământ/2
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Interviu cu prof. univ. dr. Aurel Nechita

„îndeplinim condiţiile 
pentru a deveni 

Universitate  
de Medicină”

Profit din viciul gălăţenilor

Cât pompăm 
în economie 

fumând
economie/4

Cu soarta istoriei noastre, la judecată  

Ţigăneşti,  
50 de milioane  
de euro în ruină

Satul/7

La Şcoala Nr. 31

Proiect  
de vacanţă  
cu voluntari 
străini

eveniment/3
Caz de anchetă

A dat foc  
unei maşini,  
dar a distrus două
Accident de muncă  
la Barcea

Un bărbat  
şi-a prins piciorul 
la excavator

SpoRt/6
Liga I

Eşec sever 
pentru Oţelul  
în debutul 
sezonului

obSeRvatoR/14
Răzbunarea  
unui minor

Pepeni stropiţi  
cu motorină
Până pe 29 august

Magistraţii  
au menţinut 
primul arest  
la domiciliu 

Bilanţ negru în trafic

De la 1 august

Se închide 
intersecţia  
Traian - Basarabiei

Traficul auto în intersecţia 
străzii Traian cu Basarabiei va fi 
închis complet de la 1 august, 
din cauza lucrărilor de moder-
nizare din zonă.

eveniment/5
Prin AJOFM Galaţi

Locuri de muncă 
în străinătate

Şomerii gălăţeni care vor să 
lucreze în străinătate trebuie 
să ştie că în Franţa, Germania, 
Irlanda şi Norvegia au la dis-
poziţie nu mai puţin de 136 de 
posturi vacante.

eveniment/3
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[ Bumbii clasici de obicei sunt 
ok dar daca trebuie sa incapa 
scazi treptat si din dimensiune si 
din leading cate-un punct pana 
te coafeaza cum arata

eveniment/3

„Deşteaptă-te, române!”, la Casa Armatei

ziua imnului,  
maRcată  

şi la galaţi 

Soluţii „provizorii” ale municipalităţii

petice de aSfalt  
pe tRotuaRul  
din ţiglina i
eveniment/3

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
în Micro 20

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Mâine, 31 iulie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru situat în piaţa 
din Micro 20, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în zonă. 

22 dE găLăŢEni, MOrŢi  
PE şOsELELE grOazEi

Putem fi cu 
toţii mai buni.
Mai buni 
prieteni.

Detalii în pagina 14

eveniment/5

] În topul tragediilor din judeţ conduce detaşat 
dn 25 galaţi - Tecuci ] Brăilei este strada  
cu cel mai mare grad de risc din municipiu
] Concluziile poliţiştilor: pietonii nu se asigură, 
iar şoferii fac depăşiri iresponsabile
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La Şcoala Nr. 31 

Proiect de vacanţă cu voluntari străini
Şcoala de Vară „International 

fun”. Acesta este numele proiec-
tului din vacanţa de vară care, 
timp de o săptămână, s-a desfă-
şurat la Şcoala Nr. 31 „Gheorghe 
Munteanu” din Galaţi. 30 de 
adolescente din Austria, Elveţia, 
Spania, Italia, Germania, Irlanda 
şi Mexic au ajuns la Galaţi, prin 
intermediul Centrului Cultural 
Timona, o asociaţie non-profit din 
Bucureşti. 

 La proiect au participat apro-
ximativ 100 de copii, cu vârste cu-
prinse între 6 şi 14 ani. Împărţiţi pe 
mai multe grupe, în fiecare zi, au 
cântat, au dansat, au recitat po-
ezii şi au făcut tot felul de jocuri, 
în limba engleză sau franceză, 
alături de cele 30 de „profesoare” 
voluntare.

 „Până acum nu am mai avut 
astfel de proiecte. Acum am pro-
fitat de oportunitatea de a avea 
aceste voluntare la noi, să-i înveţe 

lucruri frumoase pe elevi. Am avut 
copii chiar de 6 ani, care urmează 
să intre la clasa pregătitoare în 
toamnă şi au venit cu fraţii lor mai 
mari. A fost un adevărat succes”, 
ne-a declarat Vali Ene, directorul 
unităţii de învăţământ. 

 Totul a devenit o mare distrac-
ţie de vară, pe care cei mici, cu 
siguranţă, nu o vor uita prea cu-
rând. Unii au fost atât de încântaţi 
de experienţă, încât îşi doresc ca 
fetele să mai revină. Până atunci, 
vor încerca să ţină legătura cu ele 
pe internet. „Am învăţat să iubesc 
mai mult engleza şi am cunoscut 
mai multe persoane din străină-
tate. A fost o experienţă grozavă”, 
ne-a spus încântat Doru Nicolae, 
din clasa a VIII-a. Şi Alexia a fost la 
fel de fericită: „Mi-a plăcut. Am în-
văţat să numărăm, alfabetul, cân-
tece în limba engleză. Fetele mi 
s-au părut foarte drăguţe, le-am 
cunoscut pe cele din Italia, Mexic 

şi Spania”, povesteşte eleva în vâr-
stă de 10 ani. Iar Rafael a participat 
la cursurile de limba engleză. „Mi 
s-a părut foarte frumos, am învă-
ţat mai multe cuvinte în engleză, 
un nou cântec. Fetele ne-au po-
vestit care este mâncarea lor tra-
diţională şi ce obiceiuri au în ţara 
natală”, ne-a spus Rafael.

Sentimentul de bucurie a fost 

reciproc deoarece şi voluntarele 
au savurat, din plin, fiecare oră pe-
trecută alături de elevii din Galaţi. 

„Eu am avut un grup de copii în 
vârstă de 10 ani. Ei au învăţat lim-
ba engleză doar un an de zile, iar 
noi i-am învăţat acum mai multe 
lucruri de bază. A fost o experi-
enţă foarte frumoasă, copiii sunt 
veseli şi agitaţi, ne-am molipsit 

de la ei. E prima dată când vin în 
România, e o ţară care mi-a atras 
mereu atenţia şi aş vrea să revin”, 
ne-a spus Lucia Villaescusa, o tâ-
nără de 23 de ani, din Mexic. 

„Orele de joacă petrecute cu 
copiii au fost minunate. Am cântat, 
am dansam împreună, ne-am dis-
trat foarte mult. Aş veni şi a doua 
oară cu mare plăcere în România”, 
ne-a mărturisit Carla Troncoso, în 
vârstă de 18 ani, tot mexicană. 

Săptămâna de voluntariat a 
fetelor în Galaţi s-a încheiat, ieri, 
cu o frumoasă festivitate. Elevii 
au primit diplome de absolvire a 
Şcolii de Vară, voluntarelor li s-au 
oferit diplome de apreciere, dar şi 
un cadou simbolic, reprezentativ 
pentru ţara noastră. La final, copi-
ii, pe grupe, au făcut o demonstra-
ţie cu ceea ce au învăţat în timpul 
orelor petrecute cu fetele din stră-
inătate.

Ioana Ivan

La liceu
Admişi după a doua repartizare

16 absolvenţi de gimnaziu care rămăseseră fără un loc la liceu în 
urma primei etape de admitere în această formă de învăţământ au 
fost repartizaţi în diferite licee sau şcoli profesionale în urma celei 
de-a doua etape de repartizare. După prima etapă, 3.567 de candi-
daţi au prins un loc în licee şi şcoli de arte şi meserii, în funcţie de 
mediile pe care le-au obţinut la  admitere.

Remus Basalic

Astăzi
Rezultatele finale la titularizare

Notele finale obţinute după recorectarea lucrărilor de la exame-
nul de titularizare vor fi afişate astăzi, pe site-ul titularizare.edu.ro. 
Mâine va avea loc repartiţia publică a candidaţilor admişi. Doar 54,14 
la sută dintre concurenţii care au vrut să devină profesori titulari au 
reuşit să obţină note mai mari de 7. Din păcate, cei 343 de profesori 
nu au la dispoziţie decât 151 de posturi, majoritatea la ţară.

Remus Basalic

- Domnule doctor, aţi fost rea-
les de curând decan al Facultăţii 
de Medicină. Ce planuri aveţi 
pentru facultate în următoarea 
perioadă?

- Planurile nu sunt noi. În 2004 
am înfiinţat împreună cu unii 
dintre colegii mei o facultate de 
medicină la Galaţi. După doi ani, 
am depus dosarul şi am obţinut 
autorizaţia de funcţionare pentru 
Farmacie. În 2008 am depus pen-
tru Medicină dentară. În 2010 a 
venit rândul specializării Moaşe să 
fie autorizată. Asistenţa medicală 
a funcţionat din 1998 la Galaţi, sub 
egida Iaşului. Din 2004, a devenit 

facultate, iar, în 2011, a trebuit 
acreditată. Acreditarea se obţine 
din cinci în cinci ani. În 2013 am 
reuşit să acredităm şi Medicina, şi 
Farmacia. Anul acesta, în toamnă, 
îşi va susţine examenul de Licenţă 
prima promoţie de medici den-
tişti din istoria Galaţiului. Peste 
doi ani trebuie să mă lupt pentru 
acreditarea definitivă a Medicinei 
dentare. Anul viitor va fi şi prima 
promoţie la Moaşe. În 2017 va 
trebui depus dosarul de acredita-
re definită a Moaşelor. În 2018 se 
împlinesc cinci ani de când a fost 
acreditată Asistenţa medicală şi 
trebuie reacreditată. Totul se des-

făşoară după un plan ciclic. 
- Ce proiecte aveţi pentru 

fiecare din specialităţile medi-
cale?

- Pentru Medicină dentară vrem 
să accesăm un proiect european 
prin care să dotăm mai multe ca-
binete medicale din policlinica de 
pe strada Eroilor. Aici studenţii vor 
putea face practică, beneficiare 
fiind categoriile sociale defavori-
zate. Tot în clădirea de pe Eroilor, 
care ne aparţine în proporţie de 
90 la sută, mai avem de amenajat 
încă o sală de curs şi o jumăta-
te de laborator de anatomie. De 
asemenea, vrem să finisăm ceea 

ce am început la Cozamin, pentru 
Farmacie. Este o sală imensă aco-
lo, unde putem face un amfiteatru 
de 200 - 250 de locuri. Proiectul e 
vechi, bani nu au fost. Mai avem 
încă un proiect european, în lucru 
de câţiva ani, ce presupune con-
struirea unei clădiri cu 60 la sută 
mai mare faţă de actuala clădire 
de pe Mihai Bravu, unde învaţă 
studenţii de la Medicină dentară. 
Dacă vom primi finanţare, aproxi-
mativ patru milioane de euro, vom 
avea cea mai modernă facultate 
de stomatologie din România. 

- De ce aleargă tinerii către 
Medicină?

- Tinerii au devenit mult mai 
pragmatici. Chiar dacă îşi doresc să 
devină actori, cântăreţi sau spioni, 
îşi pun întrebarea „Eu ce voi face 
după ce voi termina facultatea?”. 
Or, terminând oricare dintre spe-
cializările Facultăţii de Medicină, 
se ştie: dacă nu îmi voi găsi sau nu 
îmi va conveni să lucrez în ţară, în 
altă parte pot găsi oricând. Este şi 
exemplul generaţiilor trecute, care 
au reuşit acolo unde au plecat să 
profeseze. 

- Există şi unii contestatari, 
care spun că Medicina de la 
Galaţi este încă prea tânără. 
Unde ne situăm în raport cu 
celelalte facultăţi de profil din 
ţară?

- Noi avem câteva atuuri im-
portante. Într-un timp destul de 
scurt am reuşit să avem rezultate 
mai bune faţă de celelalte facul-
tăţi de medicină înfiinţate după 
Revoluţie. Nu ne putem compa-
ra cu Bucureşti, Iaşi sau Cluj. Dar 
mă lupt să depăşesc Constanţa, 
Braşovul, Sibiul şi Oradea. Cred 
că deja am egalat Constanţa şi 
Oradea, în vreme ce Braşovul şi 
Sibiul au rămas undeva în urmă. 

- Există posibilitatea ca, pe 
termen scurt sau mediu, să avem 
o Universitate de Medicină şi 
Farmacie la Galaţi?

- Avem condiţiile necesare pen-
tru o astfel de transformare. Trei 
discipline sunt deja acreditate şi 
încă două în curs. Şi decanii celor-
lalte facultăţi de medicină din ţară 
îşi doresc transformarea facultăţi-
lor în universităţi, pentru că exem-
plul universităţilor de medicină 
din ţară arată că aceste instituţii 
se descurcă mult mai bine pe cont 
propriu, nu când fac parte dintr-o 
universitate pluridisciplinară. E alt-
ceva când dispui tu de toţi banii şi 
poţi face investiţiile pe care le con-
sideri necesare. Dau un exemplu: 
dintre cele cinci clădiri pe care le 
deţine în prezent facultatea, doar 
una este dată de către universitate. 
Patru sunt date de Primăria Galaţi, 
pe vremea lui Dumitru Nicolae.  

- Ce beneficii aduce Medicina 
pentru comunitatea gălăţeană?

- Facultatea are o adresabilitate 
regională. Primul beneficiu este că 
cea mai bună asistenţă medicală 
se acordă întotdeauna în judeţele 
care sunt şi centre universitare me-
dicale. Al doilea argument este că 
am dat o şansă formidabilă tineri-
lor care provin din familii modeste 
din Galaţi şi din judeţele limitrofe 
să studieze Medicina şi să devină 
medici, farmacişti sau dentişti. 
Sunt mulţi absolvenţi buni de o 
sărăcie lucie, care au fost motivaţi 
să înveţe tocmai de situaţia în care 
se aflau. Şi, ca să ne şi mândrim, 
trebuie să spunem că, începând 
din acest an, şase absolvenţi de 
Medicină de la Galaţi au devenit 
cadre didactice în cadrul facultăţii. 

Text şi foto: 
Remus Basalic

Interviu cu prof. univ. dr. Aurel Nechita

„Îndeplinim condiţiile 
pentru a deveni 

Universitate de Medicină”

Vox populi
„Într-un viitor 
îndepărtat, 
voluntariatul 
va fi 
recunoscut”

Legea Voluntariatului 
a fost votată recent, iar 
perioada aferentă va fi 
recunoscută de către an-
gajator drept experienţă 
profesională efectuată 
de cel intervievat. Am fă-
cut un sondaj de opinie 
printre gălăţeni şi i-am 
întrebat dacă ei cred că 
angajatorii români chiar 
vor lua în seamă volun-
tariatul. 

Lavinia, studentă la 
Facultatea de Drept din 
Bucureşti: „Eu chiar fac 

parte dintr-o asociaţie, 
Departamentul Juridic al 
Studenţilor din România. 
Înţelegeţi că sunt pro, 
pentru că cine mai anga-
jează, în ziua de azi, fără 
facultate? Făcând un 
internship, voluntariat, 
ne este mai uşor nouă, 
studenţilor, să fim băgaţi 
în seamă. Ştiu multe per-
soane care au terminat 
facultatea şi nu au unde 
să se angajeze pentru că 
nu au experienţă. Da, eu 
cred că angajatorii vor 
lua în seamă voluntaria-
tul. Dar e mare diferen-
ţă între sistemul nostru 
de învăţământ şi ce e în 
alte ţări. De exemplu, în 
învăţământul nordic, se 
pune accent pe practi-
că şi se face în primul an 
universitar. La noi nu se 
aplică aceeaşi regulă, aici 
trebuie să te descurci pe 
cont propriu”.

 Diana, elevă în cla-
sa a IX-a la CNVA: „Nu 

am făcut voluntariat 
până acum, dar îmi pro-
pun să fac. Nu ştiam de 
legea voluntariatului, 
dar e foarte bine că se 
va lua în seamă şi cred 
că va conta la angajare. 
Momentan nu ştiu în ce 
domeniu vreau să fac 
voluntariat, orice e bine-
venit”. 

Iulia Mihai, 28 de 
ani, grafician: „Într-un 

viitor îndepărtat, în ca-
zul în care România sau 
chiar planeta vor mai 
exista, voluntariatul va 
fi recunoscut. Fireşte, lă-
sând glumele la o parte, 
nu i-aş include pe toţi 
angajatorii în categoria 
celor cu idei învechite, 
însă ţara noastră mai 
are multă mămăligă de 
mâncat până să ajungă 
să-şi alinieze mentalita-
tea cu cea a altor state 
mult mai dezvoltate”.

Text şi foto:
Mihaela Gîdei

Catedra
Competenţe 
antreprenoriale 
pentru elevi 

Colegiul Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism  
„D. Moţoc” a primit re-
cent o finanţare de pes-
te 80.000 euro pentru a 
efectua activităţi speci-
fice şi un număr de 27 
mobilităţi pentru elevi 
şi 13 pentru profesori 
în Malta şi Ţara Galilor. 
Dezvoltarea profesiona-
la a cadrelor didactice, 
impusă de schimbările 
rapide ale pieţei edu-
caţionale, constituie o 
prioritate a şcolii noas-
tre. Acest proiect le va 
permite profesorilor şi 
elevilor să conlucreze 
eficient în activităţile 
de învăţare cu caracter 
antreprenorial, pentru a 
asigura o calitate sporită 
actului educaţional.

Profesorii partici-
panţi vor explora opor-
tunităţile şi vor dezvolta 
noi instrumente de în-
văţare pentru elevi prin 
participarea la un stagiu 
de training ce va avea 
loc în Malta, la Paragon 
Europe, o organizaţie 
specializată în organiza-
rea mobilităţilor de for-
mare profesională. Vor 
dobândi competenţe 
îmbunătăţite de antre-
prenoriat, vor crea stra-
tegii de învăţare şi de 
autoformare inovatoare, 
în urma schimburilor de 
bune practici din pro-
iect care le vor permite  
furnizarea de cursuri la 
standarde ridicate.

De asemenea, se in-
tenţionează dezvoltarea 
culturii antreprenoria-
le în rândul elevilor de 
liceu şi ai şcolilor pro-
fesionale prin plasarea 
acestora în contexte de 
învăţare reale. Maniera 
de a face afaceri se poate 
învăţa dacă se plasează 
subiecţii într-un context 
real favorabil: mediu de 
învăţare stimulativ, uni-
tate economică funcţi-
onală, prosperă, între-
prinzătorul în acţiune, 
o piaţă relativ stabilă şi 
educată, mediu de afa-
ceri instituit pe bază de 
concurenţă reală şi loia-
lă, clienţi şi parteneri de 
afaceri responsabili, care 
cunosc şi respectă regu-
lile. Proiectul îi pune pe 
elevi în situaţia de a ac-
ţiona conştienţi de rolul 
lor activ şi determinaţi 
să intervină, să ia deci-
zii. Elevii se vor depla-
sa în trei serii în Marea 
Britanie, Ţara Galilor.

Lidia Iliea, profesoară  
Colegiul „D. Moţoc”

Cine este doctorul Aurel Nechita
S-a născut la Lugoj pe data 

de 14 aprilie 1951. Ultimii doi 
ani de gimnaziu i-a terminat la 
Şcoala Generală Nr. 16 „Nicolae 
Bălcescu” Galaţi. A urmat cursu-
rile Liceului „Vasile Alecsandri”, 
după care a fost admis şi a ur-
mat Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din Iaşi. După termina-
rea facultăţii s-a întors în Banat, 
unde a fost cadru didactic, timp 
de şase ani, la Facultatea de 
Medicină Timişoara. În 1984 s-a 
reîntors la Galaţi, angajându-se 
ca medic cardiolog la Spitalul de 
Copii, unde profesează şi în pre-
zent. În 2004 a înfiinţat Facultatea 
de Medicină şi Farmacie Galaţi. 
În prezent este divorţat şi are o 
fiică, medic rezident în ultimul 

an, în specialitatea Cardiologie, 
la Spitalul Fundeni din Bucureşti. 

Între martie şi decembrie 
2004 a fost secretar de stat 
pentru Asistenţă Medicală în 
Ministerul Sănătăţii. A fost depu-
tat de Galaţi între 2004 şi 2008, şi 
apoi, în anii 2012-2013. Ultimul 
mandat a fost întrerupt după ce 
Agenţia Naţională de Integritate 
(ANI) l-a declarat pe dr. Nechita 
incompatibil, acuzându-l că a 
ocupat în acelaşi timp mai mul-
te funcţii de interes public. După 
câştigarea a două procese cu ANI 
şi după ce Legea Educaţiei a fost 
recent modificată prin ordonan-
ţă de urgenţă, dr. Nechita a putut 
redeveni decan al Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie.
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Caz de anchetă
A dat foc unei 
maşini, dar 
a distrus două

Pompierii gălăţeni au 
fost solicitaţi luni  noapte 
pentru a stinge un incen-
diu izbucnit la un auto-
turism. Maşina, marca 
Volvo, era parcată pe 
strada 1 Decembrie 1918. 
„Din primele cercetări, 
a reieşit faptul că a fost 
o acţiune intenţionată. 
Incendiul a pornit de la 
maşina Volvo şi s-a extins 
la un alt autoturism, mar-
ca Ford, parcat în apropi-
ere. Au intervenit două 
autospeciale, care au re-
uşit să stingă incendiul”, 
ne-a declarat Daniel 
Ionaşcu, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. Cele 
două autoturisme au fost 
distruse în proporţie de 
80 la sută. Rămâne ca po-
liţiştii să stabilească cine 
se face vinovat de incen-
dierea maşinilor.

Teodora Miron
Sursa foto: Grupul 

Şoferilor din Galaţi

Accident 
de muncă 
la Barcea
Un bărbat şi-a 
prins piciorul 
la excavator

Un bărbat de 45 de 
ani, care lucra pe un 
şantier din localitatea 
Barcea, a avut nevoie de 
urgenţă de asistenţă me-
dicală, după ce şi-a prins 
piciorul la un excavator. 
La faţa locului a ajuns 
imediat un echipaj al am-
bulanţei, care i-a acordat 
primul ajutor. „Am inter-
venit la Barcea, pentru un 
bărbat care a suferit un 
accident de muncă. Şi-a 
prins piciorul la un utilaj 
şi s-a ales cu o fractură 
deschisă”, ne-a declarat 
Mihai Polinschi, şeful 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. A fost 
solicitat şi ajutorul echi-
pajului medical de pe eli-
copter, care l-a transpor-
tat pe pacient la Spitalul 
de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, unde urma să 
fie supus unei intervenţii 
chirurgicale.

Teodora Miron

Condamnat  
la un deceniu  
de închisoare
Vasile Ciochină 
vine astăzi  
la prelungirea 
mandatului

Astăzi, la Curtea de Apel, 
Vasile Ciochină se va afla 
la Curtea de Apel, unde va 
trebui să se decidă prelun-
girea mandatului său de 
arestare. Condamnat la un 
deceniu de puşcărie pentru 
că a accidentat doi poliţişti, 
Ciochină se află la ultima 
instanţă de judecată care 
ar putea să-i schimbe sen-
tinţa. Anul trecut, Ciochină, 
abia eliberat din puşcărie, a 
urcat la volanul unei maşini 
fără permis de conducere. În 
trafic, a fost oprit de un filtru 
al poliţiei, făcut pentru prin-
derea unor evadaţi. Faptul 
că avea un rest de pedeapsă 
l-a făcut să fugă cu maşina, 
deoarece orice ilegalitate îl 
ducea după gratii. În goana 
lui nebună, a trecut printre 
oamenii legii, accidentând 
doi dintre ei. Iniţial, altcine-
va a luat fapta asupra sa, 
acesta fiind acuzat acum 
de favorizarea infractoru-
lui. Martorii incidentului, 
majoritatea poliţişti, nu l-au 
recunoscut, aşa că anche-
ta a continuat, ajungând la 
Ciochină, care a fost acuzat 
de tentativă de omor deo-
sebit de grav. Tribunalul i-a 
dat zece ani de închisoare, 
sentinţă pe care Ciochină a 
contestat-o.

Maria Fabian

Ieri-seară
PSD-iştii gălăţeni, la Consiliul Naţional

La Consiliul Naţional al PSD, de ieri-seară, în cadrul căruia pre-
mierul Victor Ponta a solicitat sprijin pentru a candida la alegerile 
prezidenţiale, au fost prezenţi şi primari ai PSD Galaţi, membri ai 
Consiliului Judeţului, consilieri municipali  şi parlamentari. Consiliul 
s-a desfăşurat la Sala Polivalentă din Craiova, la eveniment fiind aş-
teptaţi în jur de 5.000 de social-democraţi.

Corina Dobre

După doi ani de căutări
Urmărit internaţional prins la Galaţi

Un gălăţean de 33 de ani, căutat în toată lumea, a ajuns în arest în 
urma unei acţiuni a ofiţerilor din cadrul Biroului Urmăriri. Bărbatul, 
condamnat în 2012 la 3 ani şi 4 luni de închisoare, pentru trafic de 
persoane, dispăruse înainte ca mandatul să fie pus în executare, mo-
tiv pentru care a fost dat în urmărire internaţională în septembrie 
2012. Identificat zilele trecute în Galaţi, el a fost dus în arest, urmând 
să fie transferat la penitenciar.

Mariana Constandache

La ceremonia dedicată 
Zilei Imnului, găzduită 
de Cercul Militar (Casa 

Armatei), au participat Dorin 
Otrocol, prefectul de Galaţi, pri-
marul Marius Stan, o serie de 
veterani de război, reprezentanţi 
ai Armatei, Poliţiei, Jandarmeriei, 
şefi ai unor instituţii, precum şi un 
consilier judeţean. Manifestările 
dedicate Zilei Imnului Naţional 
s-au desfăşurat, de această dată, 
în curtea Casei Armatei, unde, 
în final, a fost şi arborat drape-
lul României, în timp ce o tână-
ră din cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” a intonat imnul 
de stat.

După cum ne-au obişnuit, 
şefii Consiliului Judeţului Galaţi 
au absentat şi de la acest im-

portant eveniment, aşa cum s-a 
întâmplat de altfel şi de Ziua 
Drapelului. Nici preşedintele 
Nicolae Bacalbaşa, dar nici cei doi 
vicepreşedinţi (Cornel Hamza şi 
Marian Vicleanu) nu au fost pre-
zenţi la ceremonie, în condiţiile 
în care aceasta s-a desfăşurat la 
doi paşi de sediul instituţiei pe 
care o conduc.

„A fost o manifestare frumoa-
să. Aşa şi trebuia să se întâmple 
în această zi. Eu am fost la Banska 
Bystrica. Am trecut Munţii Tatra. 
Eram de 21 de ani, aveam o raniţă 
de 40 de kilograme, iar eu aveam 
o greutate de 50 de kilograme”, 
ne-a spus Gheorghe Roşca, vete-
ran de război.

Text şi foto: 
Corina Dobre

„Deşteaptă-te, române!”

Ziua Imnului, la Galaţi

Soluţii „provizorii”

Petice de asfalt 
pe trotuarul 
din Ţiglina I

Doi muncitori ai Serviciului 
Public Ecosal asfaltau, ieri, trotu-
arul din staţia Ţiglina I. O aseme-
nea veste ar trebui să-i umple de 
bucurie pe gălăţenii care locuiesc 
ori au drum pe acolo. Sfatul nostru 
este să nu se grăbească deloc cu 
bucuria, pentru că nu se asfaltea-
ză tot trotuarul, ci doar un petic de 
pământ rămas gol după ce copa-
cul care crescuse acolo a fost tăiat.

Mai exact, Ecosal a primit din 
partea Primăriei Galaţi misiunea 
de a asfalta şapte asemenea „ca-
sete”, rămase goale după ce ar-
borii care îşi aveau acolo rădăcina 
au fost tăiaţi. Potrivit autorităţilor, 
erau nişte plopi bătrâni, ale căror 
rădăcini extinse denivelaseră şi 
afectaseră dalele din staţie, şi care 
au fost tăiaţi în urma sesizărilor 

cetăţenilor. Faptul că s-a decis as-
faltarea acestor petice şi aduce-
rea la nivel a zonelor afectate de 
rădăcinile plopilor nu constituie, 
susţin autorităţile, soluţia definiti-
vă, ci una provizorie, până când se 
va decide ce anume va fi plantat 
în loc.

Şi tot provizorie este şi asfal-
tarea pe casete, trotuarele stră-
zii Brăilei, de la Inelul de Rocadă 
până la Hotel Galaţi, fiind progra-
mate să intre în reparaţie capitală 
încă din primăvara anului trecut. 
Până atunci, însă, vom rămâne 
cu o zonă bălţată de asfalt, care 
contrastează cu dalele sparte şi 
bordurile ciuruite. Atenţie, deci, 
pe unde călcaţi!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Nu mai urlaţi la cina cea de taină,
nu mai scuipaţi în ţărnă şi-n cuibare,
staţi în genunchi, cruciţi-vă frumos...
fără-n genunchi, păcatul nu dispare,
 făr-aşadar se înmulţesc sub frunte
 otrăvuri, fel de fel, nenumărate...!...
 Chiar nu vedeţi cum liniştea din blid
 vrea să luaţi (şi voi) pe săturate?
şi să purtaţi (în ceastă lume) toată
mila şi slava lui mântuitoare?
şi să-l păstraţi (n-adâncul tainei) viu
şi rege-n tot? şi-n toţi? şi-n fiecare?
 Nu mai urlaţi la cina cea de taină
 şi nu mai blestemaţi iscariotul...
 doar ştiţi prea bine: tocmai fără el
 (cest prefăcut) deloc ar fi fost totul,
şi cel de sus nu ar fi fost ce este,
şi, ce suntem, nu am fi fost vreodată!...
Staţi în genunchi, dar vreţi (adeseori)
marie magdalenă lapidată,
 scuipată-n ochi şi-n ţărnă şi-n cuibare,
 hulită-n târg, prin faţă şi prin spate...
 când voi aveţi (în suflet şi sub frunţi)
 otrăvuri, fel de fel, nenumărate!D
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Nu mai urlaţi  
la cina cea de taină! 

(ultima poruncă)

De la 1 august

Se închide intersecţia 
Traian cu Basarabiei

Deşi, potrivit indicatoarelor 
rutiere deja instalate, traficul auto 
în intersecţia arterelor Traian cu 
Basarabiei este restricţionat, şofe-
rii se „strecoară” pe benzile răma-
se libere şi circulă nestingheriţi. 
Gestul lor le-ar putea da serios de 

lucru poliţiştilor. Potrivit surselor 
noastre, conducătorii auto vor 
mai putea face acest lucru doar 
două zile, pentru că, pe 1 august, 
lucrările de reabilitare şi moderni-
zare ale străzii Traian vor ajunge în 
această zonă, iar traficul va fi com-

plet închis, nu doar în teorie, ci şi 
în practică. Măsura este o acomo-
dare a şoferilor cu noile restricţii 
din intersecţia Traian - Basarabiei, 
ce vor fi în vigoare cel puţin până 
pe 20 septembrie 2014.

Anca Melinte

publicitate
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Vox populi
Fumatul în 
spaţiul public 
nu face banii  

Fumatul varsă bani 
buni la buget – sume 
de ordinul milioanelor 
de euro zilnic, la nivel 
naţional - dar dăunează 
grav sănătăţii, nu doar 
celui care are viciul, ci 
şi persoanelor din jurul 
său, mai tinere sau mai 
vârstnice. La sondaj, 
cei mai mulţi dintre fu-
mători s-au arătat ex-
trem de deranjaţi de o 
întrebare cât se poate 
de simplă şi directă: e 
bine să fumăm în lo-
curile publice sau nu? 
Nefumătorii, însă, au 
avut mai multă răbdare 
şi ne-au răspuns. 

„Eu nu sunt fumă-
tor, dar nici nu pot să 
spun că mă deranjează 

în vreun fel fumul de 
ţigară. Stau în preajma 
fumătorilor fără proble-
mă. Singurul lucru care 
mi se pare, într-adevăr, 
neplăcut, este faptul că 
mulţi dintre fumători 
sunt lipsiţi de educaţie. 
Aruncă pe jos chiştoace, 
pachete şi aşa mai de-
parte. Cred că mai de-
grabă la aspectul acesta 
ar trebui să mai lucrăm, 
nu neapărat la interzice-
rea fumatului. De altfel, 
ar trebui să lucrăm la 
educaţia tuturor gălăţe-
nilor care au lacune de 
acest fel, fie ei fumători 
sau nu”, ne-a declarat 
Marian, în vârstă de 23 
de ani. 

„Am fost fumător dar, 
de 30 de ani, am renun-
ţat. Se fuma Carpaţi pe 

vremea aia. Când m-am 
hotărât, am luat ultimul 
carton de ţigări pe care 
îl mai aveam în casă şi 
l-am aruncat în soba cu 
lemne, că aşa ne încăl-
zeam pe vreme aia. Şi 
de atunci, niciun fum. 
Nu sunt de părere că ar 
trebui să se fumeze în 
locurile publice, din ca-
uză că poate fi dăună-
tor, mai ales pentru co-
pii”, spune domnul Titi 
Braşoveanu, în vârstă 
de 85 de ani. 

„Sunt fumător ocazi-
onal, nu un consumator 
zilnic. Pe mine, unul, nu 

pot spune că mă de-
ranjează fumul de ţiga-
ră, deci nici fumatul în 
locuri publice. Dar nu 
cred că ar trebui permis, 
din cauză că le face rău 
celor din jur, mai ales 
copiilor”, ne-a declarat 
Dragoş, în vârstă de 36 
de ani. 

Gabriel Kolbay
Foto: Anca Melinte

Până la toamnă 
Managerii aşteaptă creşteri în comerţ

Institutul Naţional de Statistică (INS) informează că, potrivit indi-
catorului său de sold conjunctural, managerii companiilor estimează 
pentru perioada iulie - septembrie o creştere în comerţul cu amă-
nuntul şi un avans moderat în industria prelucrătoare, construcţii şi 
servicii, în raport cu cele trei luni anterioare.

Gabriel Kolbay

1 franc elveţian 3.6175 

1 EURO 4.3955 

1 liră sterlină 5.5520 

1 leu moldovenesc 0.2341 

1 dolar SUA 3.2711 

1 gram AUR 137.4806

Piaţa gălăţeană a tutu-
nului are o valoare zil-
nică de peste 400.000 

de euro, dacă facem calculele 
pe baza informaţiilor de con-
sum prezentate de cele mai 
recente eurobarometre şi 
cele ale Asociaţiei Organizaţia 
Profesională pe Filiera Tutun din 
România. Calculând valorile pie-
ţei şi profiturile, ne-am luat şi o 
marjă de eroare, având în vedere 
că, mai ales la ţară, avem o puter-
nică piaţă neagră a ţigărilor adu-
se ilegal la moldoveni.

Românii (fără ca noi, gălăţe-
nii, să facem excepţie) sunt prin-
tre cei mai înrăiţi fumători din 
Uniunea Europeană, cu o medie 
de peste 2,1 kilograme de tutun 
fumate, anual, pe cap de locui-
tor. Afacerile comercianţilor de 
ţigări şi marilor producători înflo-
resc, în ciuda accizelor, pe fondul 
consumului foarte mare. Nu se 
îmbogăţesc, însă, aproape deloc 
producătorii care cultivă tutun în 
câmp şi care - în ciuda subvenţiei 
de aproape 1.300 de euro la hec-
tar, plus cuantumul pe suprafaţă 
- sunt încă foarte, foarte puţini, 
atât în Galaţi, cât şi în ţară.

Brandurile autohtone de 
ţigări - Carpaţi, Bran, Doina, 
Snagov, Amiral ş.a.m.d. - au dis-
părut de câţiva ani, iar acum 
fabricile româneşti de ţigări 
- cum ar fi cea din Otopeni a gi-
gantului Phillip Morris sau cea 
de la Ploieşti a British American 
Tobacco - produc brandurile din 
portofoliul propriu şi, cu toate că 
deţin, împreună cu alte compa-
nii mari, cum ar fi Japan Tabacco 
International, toată piaţa locală 
- vizează mai degrabă pieţele eu-
ropene, unde ţigările se vând la 
preţuri mai ridicate.

126.000 de gălăţeni aprind, 
zilnic, peste două milioane  
de ţigări

Statistic, unul din patru ro-
mâni fumează, iar acest lucru 
indică faptul că, la nivel de judeţ, 
avem circa 126.000 de fumă-
tori. Potrivit datelor Asociaţiei 
Organizaţia Profesională pe 
Filiera Tutun, consumul pieţei ro-
mâneşti este de 40.000 de tone 
de tutun anual, de unde rezultă 
că fiecare român ar fuma cam 2,1 
kilograme de tutun pe an. Dar 
cum doar un sfert fumează, re-
iese că media de consum a unui 
fumător român este 20 de grame 
de tutun (un pachet) pe zi. La un 
preţ mediu de 15 lei pachetul 
pentru ţigări king size comune, 
valoarea pieţei gălăţene a tutu-
nului porneşte cam de la 420.000 
de euro pe zi. Asta înseamnă că, 
lunar, intră în piaţă tutun cam de 
12.600.000 de euro, iar anual se 
ajunge la peste 151.200.000 de 
euro. Vorbim despre valori medii 
ale pieţei, înregistrate în judeţul 
nostru. Într-o singură zi, noi, gă-
lăţenii, fumăm cam 2.520.000 de 
ţigarete, iar într-un an ajungem, 
tot în medie, la un consum de 
919.800.000 de ţigări fumate. 
Mica noastră piaţa judeţeană su-
portă, deci, comerţul a aproape 
un miliard de ţigarete anual.

Statul câştigă bani buni

Valoarea accizelor pe tutun 
creşte anual, ceea ce se reflectă 
în preţul de vânzare al ţigărilor. 
Mai mult de jumătate din valoa-
rea unui pachet de ţigări, la raft, 

este reprezentată de accize şi 
TVA. Deci mai mult de jumătate 
din sumele pe care fumătorii le 
cheltuiesc pe ţigări ar trebui să 
fie recuperate de stat şi investite 
în bunăstarea noastră, a tuturor. 
De recuperat se recuperează, dar 
de investit...

Producătorii gălăţeni,  
mai mult de sămânţă

Merită să cultivi tutun prin 
prisma faptului că subvenţia e 
mare, ar spune profanii. În reali-
tate, însă, Asociaţia Organizaţia 
Profesională pe Filiera Tutun a 
calculat că îţi trebuie 2.000 de 
euro ca să faci un hectar de tutun 
(deci o investiţie proprie de 500 
de euro, pe lângă subvenţie) şi 
să scoţi profit de 700 de euro pe 
hectar. Evident, munca titanică a 
agricultorului nu se mai pune la 
socoteală!

Anul trecut, spre exemplu, pe 
lângă schema de plată unică pe 
suprafaţă (SAPS) de 139 de euro 
la hectar, cultivatorii de tutun au 
mai primit încă 1.300 de euro la 
hectar, în cadrul plăţilor naţiona-
le directe complementare. Din 
păcate, însă, doar şase gălăţeni 
au cultivat tutun anul trecut, pe 
o suprafaţă de aproape 80 de 
hectare. Şi, cu toate că sunt pu-
ţini, aproape că au ajuns la con-
cluzia că nu mai merită.

Motivul? În primul rând, tutu-
nul are nevoie de apă, iar în zona 
noastră sistemul de irigaţii este 
la pământ. Apoi, tutunul este 
una dintre cele mai grele culturi. 
Presupune plantarea seminţei 
într-o alveolă, în spaţiu protejat. 
Odată ce planta de tutun s-a dez-
voltat, trebuie plantată în câmp, 
manual. Pe lângă aplicarea tra-
tamentelor specifice, câmpul 
trebuie şi prăşit de minimum trei 
ori într-o vară. Plantaţia trebuie 
păzită. Tutunul trebuie recoltat 
în anumite condiţii de umidita-
te, întins în câteva ore la uscat 
şi balotat pe vreme ceţoasă. Şi 
abia apoi vândut, de cele mai 
multe ori în condiţiile stabilite 
de cumpărător. Piaţa noastră nu 
este atât de dinamică încât să-i 
permită producătorului să-şi 
aleagă cumpărător. La nivel naţi-
onal, am avut în cultură, în 2013, 

1.100 de hectare cu tutun, deci 
cei şase gălăţeni au acoperit cam 
7,2 la sută din suprafaţa totală, iar 
producţiile lor n-au rivalizat cu 
ale cultivatorilor din Mureş, spre 
exemplu.

Am produs mult, acum 
suntem doar forţă de muncă

Românii n-au rivalizat nicioda-
tă cu marii producători de tutun 
ai lumii (cum sunt Statele Unite, 
spre exemplu), nici n-au avut vre-
odată câmpuri de tutun la fel de 
întinse ca acelea cu grâu. Totuşi, 
înainte de 1989, aveam potri-
vit secretarului de stat, Achim 
Irimescu, „peste 35.000 de hecta-
re cultivate”. La acea vreme, însă, 
sistemul agricol era altul. Până 
la falimentarea marilor fabrici 
româneşti, în 2010, subvenţia pe 
hectarul de tutun era de 2.600 
de euro, faţă de 1.300, acum.

Ultima fabrică în care se pro-
duceau ţigarete româneşti a fost 
la Constanţa şi s-a închis în anul 
2010, la şase ani de la privatizare. 
Fabrica avea o tradiţie de 113 ani, 
iar în primăvara lui 2010 avea încă 
103 angajaţi, care în luna martie 
intraseră în şomaj tehnic şi, ul-
terior, au ajuns în şomaj. Înainte 
de închidere, se produceau lunar 
circa 70 de tone de ţigarete, în 

condiţiile în care ţigările dintr-un 
pachet de king size conţin cam 
20 de grame de tutun.

Din informaţiile Asociaţiei 
Organizaţia Profesională pe 
Filiera Tutun, la acest moment 
doar 2.000 de tone dintre cele 
40.000 consumate anual, în 
România, reprezintă producţie 
autohtonă. O lovitură serioasă 
o reprezintă pentru cultivato-
rii români interzicerea de către 
Comisia Europeană a cultivării 
soiurilor Oriental şi Barley, pe 
motiv că tutunul rezultat nu poa-
te fi procesat până la stadiul de 
ţigaretă fără a i se aduce adaosuri 
dăunătoare sănătăţii fumătoru-
lui. Din păcate pentru cultivatori, 
aceste două soiuri reprezintă 
baza producţiei de tutun din 
Europa.

Trioul care face piaţa

British American Tobacco, 
Philip Morris şi Japan Tobacco 
International sunt cei mai mari 
actori din piaţa românească de 
tutun, cu afaceri de miliarde de 
euro la nivel mondial. Phillip 
Morris, spre exemplu, este pre-
zentă în 66 de state ale lumii, în 
Europa, America de Nord şi Sud, 
Asia şi Africa. Cam în aceleaşi 
zone geografice sunt prezente şi 

celelalte două companii. 
British American Tobacco fina-

lizează, în acest an, o investiţie de 
40 de milioane de euro, în fabrica 
de la Ploieşti, iar Philip Morris a in-
vestit un milion de euro, în 2012, 
în fabrica de la Otopeni.

Şansele ca un producător au-
tohton să poată câştiga poziţia 
acestor giganţi, pe piaţă, sunt 
practic nule.

Piaţa de lux are partea ei

JPB Trade SRL România este 
una dintre firmele care importă 
produse de lux din tutun şi acce-
sorii legate de fumat de peste 17 
ani. Nu vinde ţigări king size care 
se pot cumpăra din chioşcuri, ci 
produse de lux, cum ar fi trabu-
curi, umidoare, pipe, tutun de 
pipă şi aşa mai departe. Afacerile 
i-au mers bine importatorului 
chiar şi în criză, iar cifrele de afaceri 
şi profiturile nu sunt nesemnifica-
tive. Spre exemplu, în 2013, cifra 
de afaceri a fost de 23.814.946 lei, 
iar profitul de 2.469.891 lei. Şi ca 
să vă convingeţi că luxul nu ţine 
cont de recesiune, vă spunem că 
profitul cel mai mic pe care l-a 
înregistrat firma, în plină criză, a 
fost de 1.445.447 lei, în 2009.

Gabriel Kolbay

Profit din viciul gălăţenilor

Câţi bani pompăm 
în economie fumând

[ Gălăţenii sunt mari consumatori de tutun, dar sunt insignifianţi ca producători
[ Fumăm zilnic peste două milioane de ţigări şi „ardem” astfel peste 400.000 de euro, sumă din care  
mai bine de jumătate ajunge la stat, sub formă de accize şi TVA [ Deşi scoate bani din tutun, statul nu-i 
sprijină suficient pe cultivatori. Doar cinci la sută din tutunul consumat anual de români e produs în 
ţară, iar Galaţiul are doar 7 la sută din suprafaţa cultivată în România [ Piaţa naţională o fac giganţii 
industriei tutunului, iar brandurile autohtone, cum erau Carpaţi şi Snagov, au pierit [ Fabrici de ţigări 
există, în continuare, în ţară, dar ele aparţin unor companii precum Phillip Morris şi British American 
Tabacco, ce produc branduri străine şi exportă mare parte din producţie

Analiza zilei
Euro testează 
din nou 
pragul  
de 4,40 lei

După cinci şedinţe 
consecutive de apreci-
ere, în care a reuşit să 
recupereze circa 7 bani 
în faţa euro, ieri leul s-a 
depreciat uşor, pe fon-
dul măsurilor de pro-
tecţie pe care şi le-au 
luat investitorii înainte 
de încheierea şedinţei 
de politică monetară a 
Rezervei Federale ame-
ricane.

Cursul euro a crescut 
de la 4,3878 la 4,3955 
lei, într-o şedinţă care 
s-a deschis la 4,3890 lei, 
nivel asemănător cu cel 
de la închiderea de luni. 
Minimul zilei a fost de 
4,3880 lei, presiunea pe 
cumpărarea de valută, 
pe fondul unor volume 
de tranzacţionare redu-
se, împingând euro, în 
jurul orelor 14.00, pes-
te pragul de 4,40 lei, la 
4,40 - 4,4030 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a urcat de la 3,2638 
la 3,2711 lei, iar cel al 
francului elveţian de la 
3,6102 la 3,6175 lei.

Monedele din re-
giune se depreciau, la 
rândul lor, în faţa euro. 
Cea poloneză cobora 
la 4,144 - 4,154 zloţi, iar 
cea maghiară la 308,8 - 
310,7 forinţi, revenind, 
astfel, după circa două 
săptămâni peste pragul 
de 310 forinţi.

Pentru perioada ur-
mătoare este de aştep-
tat ca euro să se menţi-
nă în culoarul conturat 
de la începutul anului, 
cel de 4,38 - 4,45 lei.

Perechea euro/dolar 
era foarte stabilă, vola-
tilitatea reducându-se 
la 1,3427 - 1,3443 dolari, 
după ce vinerea trecută 
a coborât la 1,3422 do-
lari, nivel care nu a mai 
fost atins de la finalul lui 
noiembrie trecut.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pe septembrie la 
1,3431 dolari, iar uncia 
de aur cu scadenţa luna 
viitoare la 1.305 - 1.307 
dolari.

Radu Georgescu
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Prin AJOFM 
Galaţi
Locuri 
de muncă 
în străinătate

Şomerii din Galaţi care 
vor să lucreze în străină-
tare trebuie să ştie că în 
Franţa, Germania, Irlanda 
şi Norvegia au la dispozi-
ţie nu mai puţin de 136 de 
posturi vacante. Cele mai 
multe locuri disponibile 
sunt în Germania: 50 de 
posturi pentru asistenţi 
medicali, 25 de posturi de 
specialist IT, câte 15 pos-
turi de bucătar, ospătar, 
recepţioner, ajutor în in-
dustria gastronomiei de 
sistem. Tot în Germania 
pot merge şomerii care 
vor să lucreze ca mana-
ger restaurant/personal 
servicii banchet (şase lo-
curi), câte un post liber 
există pentru meseriile 
de instalator întreţinere 
(tehnic industrial), meca-
nic instalator în instalaţii 
sanitare, de încălzire şi de 
aer condiţionat, îngrijitor 
bătrâni, asistent/însoţitor 
persoane. Franţa pune la 
dispoziţie câte zece lo-
curi pentru viticultor şi 
dentist, iar firmele din 
Irlanda caută 12 asistenţi 
medicali, zece psihiatri 
şi câte un doctor oftal-
molog, inginer software, 
PHP Developer, Front 
end Developer & UX-UI 
Specialist. Angajatorii 
din Norvegia caută ro-
mâni care să lucreze ca 
bucătar preparate indie-
ne şi asiatice, patiser sau 
veterinar (un post vacant 
pentru fiecare meserie).

Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galati, de pe stra-
da Domnească, numărul 
191, etaj I, camera 16, de 
luni până joi, între orele 
8,00-16,30, şi vineri, între 
orele 8,00-14,00.

Ioana Ivan

Concluziile 
unui 
„nevinovat”
„Dracii ăia 
de la Brăila 
m-au vrut 
condamnat”

Procurorii l-au acuzat 
că şi-a omorât în bătaie 
nevasta, iar magistraţii 
l-au condamnat defini-
tiv. În ideea de a schimba 
sentinţa, omul recunoaş-
te că şi-a bătut soţia, dar 
motivează că ea a fost 
apoi capabilă să conducă 
maşina 135 de kilometri, 
de unde rezultă că nu a 
ucis-o el. „Pe mine dracii 
ăia de la Brăila m-au vrut 
condamnat, iar judecăto-
rii se uită un pic prin do-
sar şi rămân în pronunţa-
re”, a concluzionat el.

Maria Fabian

Soluţia unui primar  
la sărăcia sătenilor

Într-o comună din jude-
ţul Gorj, compusă din şase 
sate ce însumează 2.500 
de suflete, majoritatea lo-
calnicilor trăiesc din agri-
cultură şi minerit, motiv 
pentru care şomajul atinge 
cote uriaşe. Primarul a luat 
o decizie inedită: institu-
ţia pe care o conduce va 
achiziţiona 20 de solarii, 
pe care sătenii dornici să 
muncească trebuie să le 
cultive şi să valorifice pro-
ducţia. Sumele de bani 
rezultate din vânzarea 
legumelor le vor rămâne 
oamenilor. Pentru a înlesni 
comerţul, primarul doreşte 
să  deschidă şi o piaţă de 
desfacere, în apropierea 
oraşului Motru. După acest 
proiect, edilul mai are o 
idee la fel de interesantă. 
Primăria va achiziţiona 20 
de vaci, care vor fi date 
gratuit familiilor sărace din 
comună, dar cu o condiţie: 
primul viţel născut să fie 
dat mai departe altei fa-
milii.

Depistat circulând  
cu 201 km pe oră

Un bărbat din comuna 
suceveană Dorneşti a fost 
depistat de către Serviciul 
Rutier din IPJ Suceava în 
timp ce conducea un Audi 
A4 cu 201 Km/h pe drumul 
naţional DN 2. Oamenii 
legii l-au sancţionat cu 
amendă contravenţională 
şi l-au lăsat fără permis de 
conducere.

Procuror vasluian  
arestat preventiv

Procurorul Vasile Şelaru 
din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Vaslui 
a fost arestat preventiv, în 
noaptea de luni spre marţi, 
pentru o perioadă de 30 de 
zile, fiind acuzat de comite-
rea infracţiunii de trafic de 
influenţă.

Pagube uriaşe cauzate 
de vremea instabilă

Mai multe locuinţe inun-
date, câteva autoturisme 
surprinse de viitură şi avari-
ate, poduri şi podeţe afec-
tate sau distruse, sute de 
consumatori nealimentaţi 
cu energie electrică sunt 
urmările ploilor torenţiale 
şi a vijeliei din noaptea de 
luni spre marţi. Pagubele 
produse de vremea nefa-
vorabilă din această vară 
depăşesc valoarea pagu-
belor produse de inun-
daţii în ultimii 25 de ani, 
a declarat ieri preşedin-
tele Consiliului Judeţean 
Vâlcea, Ion Cîlea, după o 
discuţie cu reprezentanţii 
comitetelor locale pentru 
situaţii de urgenţă.

Românii, pe podium  
la Olimpiada 
Internaţională de Chimie

România a câştigat o 
medalie de aur şi trei meda-
lii de argint la a 46-a ediţie 
a Olimpiadei Internaţionale 
de Chimie, desfăşurată 
în perioada 20-29 iulie la 
Hanoi (Vietnam), rezulta-
tul fiind unul dintre cele 
mai bune la nivel de echi-
pe, informează Ministerul 
Educaţiei Naţionale.

Vineri se va opera  
o rectificare bugetară

O rectificare bugetară 
pozitivă va fi operată cel mai 
probabil vineri, într-o şedinţă 
de guvern dedicată acestui 
subiect, a declarat premierul 
Victor Ponta. El a precizat că 
veniturile bugetare cresc cu 
1,07 miliarde de lei şi cheltu-
ielile cu 1,34 miliarde de lei. 
Sume suplimentare semni-
ficative primesc: Ministerul 
Sănătăţii, Ministerul Apărării, 
Ministerul Economiei, Mi-
nisterul Educaţiei, Ministerul 
Transporturilor, Ministerul 
Muncii, MAI şi AEP.

Adrian Bot

Unde-i lege, nu-i tocmeală
Atacul cu sabia nu se mai pedepseşte!

S-a dus spre maşină, a scos sabia şi şi-a atacat „inamicii”. Procurorul 
a cerut, în lumina noilor reglementări penale, care au dezincriminat 
portul de armă albă, ca inculpatul să nu mai fie condamnat pentru 
asta. Situaţia este una paradoxală, având în vedere că inculpatul cu 
pricina nu le-a atacat pe victime cu un briceag, ci cu sabia, dar... un-
de-i lege, nu-i tocmeală.

Maria Fabian

În luna iunie
A crescut rata şomajului

La sfârşitul lunii trecute, rata şomajului la nivelul judeţului Galaţi a 
fost de 8,91 la sută, mai mare decât cea de luna trecută cu 0,47 la sută. 
De asemenea, conform AJOFM Galaţi, rata şomajului din iunie e mai 
mare, cu 0,62 procente, şi decât cea din aceeaşi lună a anului 2013, 
când a fost de 8,29 la sută.

Mihaela Gîdei

325 de accidente rutiere în 
18 luni, pe trei drumuri na-
ţionale, trei judeţene, trei 

străzi din municipiu şi trei inter-
secţii. 22 de morţi şi 447 de răniţi 
din prima zi a anului 2013 până pe 
30 iunie 2014, în aceleaşi locuri. 
Sunt cifre care situează Galaţiul 
în afara topului judeţelor care 
deţin sinistrele „puncte negre” 
ale accidentelor rutiere, dar care 
trag totuşi un îngrijorător semnal 
de alarmă asupra felului în care 
se circulă pe cele mai aglomerate 
artere, fie ele drumuri naţionale, 
judeţene sau străzi. În timp ce, 
numeric, DN 25, cu al său „seg-
ment al morţii”, conduce detaşat 
din punct de vedere numeric, DN 
24 (E 581) este „lider” la capitolul 
accidente mortale, în intervalul 
amintit opt oameni pierzându-şi 
viaţa între fiarele maşinilor.

Trafic intens, riscuri pe măsură

Aproape jumătate din nu-
mărul accidentelor petrecute în 
ultimele 18 luni în judeţul Galaţi 
au avut loc pe drumurile naţio-
nale. Explicaţia e simplă: traficul 
intens, faptul că multe segmente 
ale acestor drumuri sunt în afara 
localităţilor, deschizând pofta de 
viteză a şoferilor şi nu în ultimul 
rând indisciplina pietonilor au 
dus, inevitabil, la producerea a 
peste 130 de evenimente rutiere, 
multe soldate cu morţi sau răniţi 
grav.

 De departe, cea mai pericu-
loasă şosea naţională care traver-
sează judeţul este cea care face 
legătura între Galaţi şi Tecuci, DN 
25 fiind scena a nu mai puţin de 
73 de evenimente rutiere.

 „Accidentele produse pe DN 
25 în ultimele 18 luni s-au soldat 
cu şase morţi, 29 de răniţi grav şi 
42 de răniţi uşor, cifre care situ-
ează această arteră pe primul loc 
în topul celor mai riscante şosele 
de pe raza judeţului Galaţi”, ne-a 
explicat insp. Aurelian Ropotan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

 Unul dintre cele mai grave 
accidente petrecute recent pe 
DN 25 a avut loc la finele lunii 
iunie, când două persoane şi-au 
pierdut viaţa în urma ciocnirii 
dintre un autoturism Peugeot şi 
un TIR. S-a întâmplat pe „şoseaua 
morţii”, respectiv segmentul cu-
prins între Hanu Conachi - Tudor 
Vladimirescu - Vameş, din cauză 
că şoferul maşinii mici, un bărbat 
de 51 de ani, a pătruns pe contra-
sens şi s-a izbit frontal de vehicu-
lul de mare tonaj, al cărui şofer 
nu a mai putut evita impactul. 
Şoferul Peugeot-ului, despre care 
s-a vehiculat iniţial că ar fi pier-
dut controlul volanului pe fondul 
oboselii sau al unor probleme de 

sănătate, a murit pe loc. Aceeaşi 
soartă a avut-o şi o femeie de 46 
de ani, aflată în dreapta sa.

Un mort  
pe drumul spre Vânători

Cea de-a doua şosea naţiona-
lă în topul periculozităţii este cea 
care face legătura între munici-
piul Galaţi şi nordul regiunii, pe 
flancul estic. Este vorba de DN 
26, unde pe tot parcursul anului 
trecut şi în primele şase luni ale 
lui 2014 au avut loc 35 de eveni-
mente rutiere. O persoană şi-a 
pierdut viaţa pe această şosea, în 
timp ce alte 20 au fost rănite grav, 
iar 22 au suferit leziuni uşoare.

Viteza ucide pe European

Un alt segment de drum naţi-
onal, care se suprapune cu E 581, 
aduce în atenţie riscul vitezei. DN 
24, şosea care tranzitează nordul 
judeţului Galaţi, este locul unde 
s-au stins cei mai mulţi partici-
panţi la trafic. În urma celor 29 de 
evenimente rutiere, nu mai puţin 
de opt persoane, şoferi, pasageri 
sau pietoni care s-au aventurat în 
traversarea arterei prin locuri ne-
corespunzătoare, şi-au pierdut 
viaţa, alte opt au fost rănite grav, 
iar 32 au suferit leziuni uşoare. 
Două dintre cele mai crunte ac-
cidente de pe acest segment au 
avut loc în apropierea limitei de 
judeţ, trei persoane pierzându-şi 
viaţa din cauza neadaptării vite-
zei. Un prim eveniment s-a soldat 
cu decesul unui tânăr şofer de 29 
de ani şi rănirea altor doi pasageri 
dintr-o maşină care s-a răsturnat 
în apropiere de Cosmeşti.

 Seriei negre a morţilor de pe 
acest drum i s-au adăugat doi te-
cuceni, unul de 51 de ani şi unul 
de 53 de ani. Bărbatul mai tânăr, 
aflat la volan, a pătruns pe con-
trasens la ieşirea din Priponeşti şi 
a lovit în plin un autotren staţio-
nat corespunzător, într-o parcare 
semnalizată. Omul a murit pe loc, 
iar pasagerul său a decedat câte-

va ceasuri mai târziu, pe masa de 
operaţie de la Spitalul Judeţean.

Zeci de răniţi  
pe drumurile judeţene

Harta neagră a judeţului este 
completată de trei drumuri ju-
deţene, care „excelează” la capi-
tolul risc în trafic. Fluxul mai mic 
de maşini decât cel înregistrat 
pe drumurile naţionale şi nu de 
puţine ori calitatea carosabilului 
şi-au pus amprenta asupra frec-
venţei producerii accidentelor. 
Cel mai „prolific” este DJ 251, care 
face legătura între Galaţi şi Tecuci 
pe ruta Schela - Pechea - Cudalbi 
- Corni. Aici au murit doi oameni, 
în timp ce şase au fost răniţi grav, 
iar 64 au suferit răni uşoare. Unul 
dintre evenimentele încheia-
te tragic a avut loc între Valea 
Mărului şi Cudalbi, unde un tânăr 
de 19 ani, pasager într-o maşi-
nă, a murit din cauză că şoferul, 
un prieten de-al lui cu şapte ani 
mai mare, nu a a reuşit să evite o 
groapă în asfalt.

Urmează în clasament DJ 251 A 
Matca - Corod - Drăguşeni, unde 
cele 13 accidente înregistrate în 
ultimele 18 luni s-au soldat cu 
trei răniţi grav şi zece răniţi uşor. 
Podiumul clasamentului drumu-
rilor judeţene periculoase este 
completat de DJ 252 Barcea - 
Movileni - Dobrineşti, unde cele 
nouă accidente au fost cu ghini-
on pentru două persoane, care 
s-au ales cu leziuni grave, dar şi 
pentru opt oameni care au scă-
pat cu leziuni ce nu le-au pus în 
pericol viaţa.

Sânge pe arterele mari  
din Galaţi

În ceea ce priveşte traficul în 
municipiul Galaţi, e clar, de de-
parte, că riscurile cele mai mari 
ni le asumăm când tranzităm 
cele mai mari şi circulate artere. 
Incidenţa evenimentelor arată că 
în foarte multe cazuri nici marca-
jele pietonale nu sunt sigure, la 
fel ca alte semne de circulaţie a 
căror ignorare a dus la veritabile 
tragedii.

 Cea mai mare stradă din oraş, 
respectiv Brăilei, deţine primul 
loc în ruşinosul clasament, cu 
44 de evenimente rutiere. Două 
persoane au murit pe carosabi-
lul străzii care străbate urbea, în 
timp ce 19 au fost rănite grav, iar 
26, uşor. Printre tragediile care 
pot fi amintite se află accidentul 
petrecut în aprilie 2013, în faţa 
Palatului de Justiţie, unde o fe-
meie de 53 de ani, asistentă me-
dicală, a fost omorâtă pe scuar, în 
timp ce aştepta să se facă verde 
la semafor. Responsabil a fost 
atunci un jandarm brăilean, care 
ar fi efectuat o manevră greşită 
în timp ce se afla în coloana de 
maşini oprite la STOP. Deloc de 
neglijat sunt şi evenimentele în-
registrate pe trecerile de pietoni, 
unul dintre marcajele unde au 
avut loc accidente în rânduri re-
petate fiind cel de la fostul Stirex. 
O zonă aparte a acestei artere, 
unde riscuri majore apar din ca-
uza neacordării de prioritate, 
este intersecţia cu strada Saturn, 
unde au avut loc patru accidente, 
cu patru răniţi.

Neatenţie şi viteză pe Centură

Evident subdimensiona-
tă raportat la nivelul traficului, 
Centura Galaţiului a fost şi rămâ-
ne una dintre străzile cu cel mai 
mare pericol. 32 de evenimente 
rutiere au lăsat în urmă doi  morţi, 

zece răniţi grav şi 32 de răniţi 
uşor. Una dintre zonele cu cel 
mai mare risc este intersecţia cu 
strada Combinatului (ieşirea de 
pe Viaduct), unde graba şi lipsa 
acordării priorităţii au provocat 
trei evenimente soldate cu patru 
răniţi. Unul dintre cele mai grave 
evenimente rutiere petrecute 
pe Şoseaua de Centură în ultima 
vreme a avut loc pe fondul nea-
daptării vitezei, pe timp de noap-
te. Şoferul unei maşini a scăpat 
volanul de sub control, autoturis-
mul răsturnându-se în afara caro-
sabilului şi izbindu-se violent de 
nişte conducte. În impact, şoferul 
a murit, iar alţi trei tineri aflaţi în 
maşină au fost răniţi grav.

Şosea nouă, atenţie lipsă

Este vorba despre strada 
Oţelarilor, intrată în topurile eve-
nimentelor rutiere după reabilita-
re. Asfaltul bun, care-i îndeamnă 
pe şoferi la viteză, dar şi sistema-
tizarea proastă (treceri de pietoni 
puţine şi amplasate ineficient) au 
dus la o explozie de accidente. 24 
de evenimente au fost înregistra-
te în 18 luni, soldate cu un mort, 
nouă răniţi grav şi şapte răniţi 
uşor. Singurul om care a murit 
pe Oţelarilor în intervalul amin-
tit şi-a pierdut viaţa din cauza 
unui şofer vitezoman, care nu i-a 
acordat prioritate de trecere. S-a 
întâmplat în luna iunie a acestui 
an, victima, un bărbat de 64 de 
ani, fiind spulberată în timp ce 
traversa pe trecerea de pietoni 
din dreptul Hotelului Magnus.

Străzi cu zebre periculoase

Statisticile poliţiei arată, negru 
pe alb, că strada Brăilei prezintă 
cel mai mare risc pentru pietonii 
care vor să traverseze regula-
mentar. Marcajele pietonale de 
pe această arteră au fost martore 
de 18 ori ale unor evenimente ru-
tiere, în urma cărora 19 persoane 
au avut de suferit.

Nici strada Domnească nu 
este mai sigură din acest punct 
de vedere, trecerile de pietoni 
fiind locurile unde un om a mu-
rit, cinci au fost grav răniţi, iar alţi 
şase au scăpat cu câteva zgârie-
turi după ce au fost acroşaţi de 
şoferi grăbiţi. Pe locul al treilea în 
topul arterelor cu zebre riscante 
se situează Siderurgiştilor, unde 
în 18 luni au avut loc cinci acci-
dente pe marcaje pietonale.

Mariana Constandache

Bilanţ negru în trafic

22 de gălăţeni, 
morţi pe şoselele groazei

[ În topul tragediilor din judeţ conduce 
detaşat DN 25 Galaţi - Tecuci [ Brăilei 
este strada cu cel mai mare grad de risc 
din municipiu [ Concluziile poliţiştilor: 
pietonii nu se asigură, iar şoferii  
fac depăşiri iresponsabile

Pietonii, cei mai vinovaţi de tragedii
Deşi pare greu de crezut, cele mai multe evenimente rutiere grave 
se petrec din cauza pietonilor care traversează haotic. 34 la sută din 
numărul accidentelor produse pe raza judeţului Galaţi au această 
cauză, în timp ce viteza reprezintă doar 14 procente. Abia pe locul 
al treilea se situează neacordarea priorităţii pietonilor, acest factor 
reprezentând cauză pentru 12 la sută din accidente.
 „În funcţie de aceşti indicatori, noi ne stabilim priorităţile de ac-
ţiune. Se clasifică zonele cu cel mai mare risc precum şi incidenţa 
cauzelor, în aceste direcţii îndreptându-ne acţiunile de prevenire”, 
a subliniat insp. Aurelian Roptan, de la Poliţia Rutieră Galaţi.
 Cea mai recentă acţiune pe linia de prevenire a traversărilor ne-
regulamentare, derulată la mijlocul acestei luni în întreg judeţul, 
a avut un bilanţ trist. 344 de pietoni au fost prinşi în flagrant în 
două zile şi amendaţi, în timp ce numai 42 de şoferi şi-au pierdut 
permisele pentru că au intrat pe treceri nelăsând prioritate pentru 
pietoni.

S-a întâmplat
în România
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HANDBAl
România joacă astăzi în „sferturi”

Naţionala de junioare Under 18 a României a trecut de „optimile” Campionatului Mondial din Macedonia, 
după victoria împotriva Croaţiei, scor 28-22 (12-12). România a avut pe teren următoarele jucătoare: Maria Izabela 
Roşca, Mădălina Ion - Andreea Taivan, Oana Maria Bucă, Dana-Abed Kader, Iulia Andrei, Alexandra Dindiligan, 
Maria Florentina Craiu, Alina Ilie (4), Sonia Vasiliu, Cristina Laslo (5), Bianca Maria Bazaliu (8), Daniela Corban (4), 
Alexandra Carasol (4),  Florenţa Ilie(1), Lorena Ostase (2). Echipa de junioare este antrenată de Aurelian Roşca, 
secondat de Gavril Kozma. De menţionat că trei dintre „tricolore” sunt gălăţencele Andreea Taivan, Alexandra 
Dindiligan şi Daniela Corban. Meciul din „sferturi” va fi cu reprezentativa Olandei, astăzi, de la ora 13,00.

Sonia Baciu

Vâslaşii CSS, 
gata de startul 
oficial

* Discuţie pe malul 
Lacului Cătuşa, acolo unde 
caiaciştii şi canoiştii pre-
gătesc concursurile ofici-
ale ale verii. „Mai avem o 
săptămână şi plecăm la 
Campionatul Naţional. 
Cu toate că nu am prea 
avut concursuri de verifi-
care, bazându-ne numai 
pe piste de control, avem 
mare încredere în spor-
tivii noştri. Fiecare dintre 
aceştia este bine pregătit, 
mai ales că, tot la Bascov, 
va avea loc şi selecţia naţi-
onală pentru loturi”, ne-a 
declarat antrenorul Adrian 
Maftei, de la secţia de 
kaiac-canoe a C.S.Şcolar 
Galaţi. Totuşi tehnicianul 
a cedat insistenţelor noas-
tre şi i-a nominalizat pe 
cei care au cele mai multe 
şanse: Gabriel Munteanu, 
Claudiu Cojocaru, Cristian 
Pîrvu, Andra Maftei, 
Marius Zota, Andrei 
Galeru şi Alin Datcu.

* Reabilitarea Pati-
noarului  din Galaţi  de-
curge conform planificării 
şi sunt şanse  să fie gata în-
aintea sezonului competi-
ţional. Mantinela veche, 
cu tot cu barele metalice 
de susţinere şi protecţia 
din plastic, a dispărut şi  
se aşteaptă, în câteva zile, 
montarea celei noi. Se 
preconizează că şi plasele 
din spatele porţilor vor fi 
înlocuite la timp.

* Patru rugbyşti de 
la RC Municipal Galaţi se 
află în cantonament, la 
Snagov, unde se pregătesc 
în vederea viitoarelor con-
fruntări internaţionale. Cei 
patru sunt juniori Under 
19: Costel Manolache, 
Cosmin Tihan, George 
Rusu şi Cristian Boboc.

* Începând de mâine şi 
până pe 10 august, în ca-
pitala Estoniei, Tallinn, se 
va organiza Campionatul 
European de baschet 
pentru junioare Under 16 
- Divizia B. Selecţionata 
României are în compo-
nenţă două jucătoare de 
la Phoenix Galaţi, Andreea 
Creţu şi Bianca Nini. În 
Grupa A, România se află 
alături de Polonia, Irlanda 
şi Finlanda. Obiectivul 
„tricolorelor” este trece-
rea de grupe.

* În turneul internaţi-
onal de categorie futures 
„Cluj ROU F 10”, dotat cu 
premii totale de 10.000 de 
dolari, gălăţeanul Andrei 
Crapcenco a fost învins 
în primul tur al tablou-
lui principal de italianul 
Marco Bortolotti (534 ATP) 
cu scorul de 6-0, 6-2.

Altfel, în turneul „ITF 
Women Timişoara”, 
Gabriela Talabă, favorita 
numărul 16 a tabloului 
principal, va juca împotri-
va Ralucăi Ciufrilă (venită 
din calificări).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cu o echipă întinerită 
(media 24,5 ani) şi fără 
prea multă experienţă 

în primele eşaloane, FC Oţelul 
s-a prezentat, luni seară, cu un 
lot subţire, pe terenul celor de la 
Dinamo. Duelul celor două for-
maţii, aflate în situaţii precare, 
atât financiare, cât şi de lot, a fost 
câştigat fără drept de apel de cei 
de la Dinamo, cu 4-0, prin golul 
din minutul 24 al brazilianului 
Elton şi hattrickul polonezului 
Kamil Biliscki (min. 28‚ 54, 67). 

Optimist în continuare, tehnici-
anul german al FC Oţelul, Michael 
Weiss, a declarat la finalul partidei: 
„ Avem o problemă, dar trebuie să 
realizăm că încă suntem într-un 
proces de învăţare şi că trebuie să 
luăm acest meci ca pe o lecţie, ca 
pe o verificare pentru meciul eta-
pei viitoare”.  Antrenorul gălăţeni-
lor are în continuare încredere în 

jucătorii lui, precizând că „ar fi o 
greşeală să mă îndoiesc de ei, tre-
buie să le dăm curaj, să analizăm 
împreună greşelile şi să încercăm 
să jucăm mai bine”. 

Prima repriză a fost destul de 
bună, cu un joc care încă le dădea 
speranţe gălăţenilor, dar după 
2-0 la pauză, cel de-al treilea gol, 
imediat după reintrarea pe te-
ren, i-a demoralizat pe cei de la 
Oţelul: „Evoluţia noastră ne-a tur-
nat plumb în picioare, a fost greu 
să ne mai revenim şi de acolo 
Dinamo şi-a făcut jocul prin pase-
le excesive. Nu e momentul să o 
luăm ca pe o tragedie, este doar 
prima etapă, mai sunt multe alte-
le în care să recuperăm. Suntem 
tineri şi cred că ne putem motiva 
foarte repede”, a declarat, pentru 
Look Plus, atacantul Alexandru 
Zaharia.

Echipa de care a dispus tehni-

cianul Michael Weiss a fost: Vlasie 
– Cojoc (Marus, minutul 70), 
Mişelăricu (căpitan), Sipovici, 
Murgoci – V. Gheorghe, Karlik – 

Onwuachi, Avdici, Al. Zaharia – Cr. 
Cristea (Ciftici, minutul 73).

După evoluţia din debutul se-
zonului, FC Oţelul împarte ultimul 

loc  cu Ceahlăul Piatra Neamţ, iar 
în runda viitoare va primi vizita 
echipei  din  Chiajna (sâmbătă, 
ora 18,30). 

FotBAl LigA 1

Eşec sever pentru Oţelul  
în debutul sezonului

[ „Nu văd acest rezultat  
chiar atât de dramatic”, a declarat 
antrenorul Michael Weiss

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

FlASH FotBAl
Astăzi, etapă 
în „Cupa 
României”

* Echipele din Ligile 
a III-a şi a IV-a care au 
trecut de prima eta-
pă naţională a „Cupei 
României” vor susţi-
ne, astăzi, noi partide. 
Oţelul II Galaţi va juca, 
în deplasare, cu FC 
Panciu (ora 17,30).

* Celelalte două 
echipe din Liga a III-a 
- Sporting Lieşti şi 
Metalosport, „scutite” 
de meciurile din Cupă, 
sunt preocupate de 
antrenamentele cotidi-
ene.

* La meciul de 
„Cupa României” din-
tre Granitul Babadag 
şi Callatis Mangalia vor 
oficia doi arbitri gălă-
ţeni, Florin Macovei şi 
Florian Vişan.

* Competiţia de mi-
nifotbal „Galaţi Beach 
Cup” a reunit la start 
patru echipe de juniori 
Under 16. Pe nisipul fier-
binte de la Plaja „Brateş” 
s-au întrecut echipele 
de la Liceul Sportiv (an-
trenor Ionuţ Niculcea), 
Steaua Dunării (Silviu 
Păunescu), Şcoala de 
Fotbal Junior şi FCM 
Dunărea, clasate în 
această ordine. În me-
ciul decisiv pentru ad-
judecarea trofeului, 
LPS a dispus de Steaua 
Dunării cu scorul de 2-0, 
prin golurile marcate de 
Sorin Tudose şi Flavian 
Pavel. Competiţia a fost 
organizată de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal şi 
Clubul Junior.

Gh. Arsenie

TENiS
Explicaţiile 
Serenei 
Williams

La începutul lunii 
iulie, Serena Williams, 
numărul 1 în ierarhia 
mondială, a fost ne-
voită să abandoneze 
proba de dublu de la 
Wimbledon, după ce a 
avut un comportament 
ciudat pe teren (nu a 
putut juca sau servi, 
dând senzaţia că se află 
sub influenţa băuturi-
lor alcoolice). Acum, la 
câteva săptămâni de 
la acel incident, jucă-
toarea din SUA a vorbit 
pentru prima dată de-
spre situaţia neplăcută 
în care s-a aflat. „Îmi 
era foarte, foarte rău. 
Nu am putut să mă ri-
dic din pat timp de trei 
zile”, a precizat lidera 
clasamentului WTA.

Sonia Baciu

BASCHEt
România 
joacă pentru 
locurile 17-22

În cadrul Campio-
natului European de 
juniori Under 18 Divizia 
B, din capitala Bulgariei, 
echipa naţională de bas-
chet a României Under 
18 a încheiat partidele 
din Grupa B, pe ultima 
poziţie, cu trei înfrângeri: 
53-62 cu Luxemburg, 
56-81 cu Olanda, 53-75 
cu Ungaria şi o singură 
victorie în faţa repre-
zentativei Suediei, scor 
79-76. 

Cu această clasare, 
România a ajuns în gru-
pa ce îşi dispută locurile 
17-22. Astăzi, de la ora 
13,45, va juca împotriva 
Irlandei, iar mâine (ora 
13,45) se va întâlni cu 
selecţionata Scoţiei.

Sonia Baciu

Piaţa transferurilor

Barcelona şi Real 
Madrid, în top 5

Barcelona este lider mondial 
(până în acest moment, a 34-a 
zi de mercato) la capitolul bani 
cheltuiţi pentru transferuri, cata-
lanii fiind urmaţi de Real Madrid. 
Echipa pregătită de Luis Enrique 
a cumpărat în valoare de 143 de 
milioane de euro, în timp ce ga-
lacticii de 110 milioane de euro, 
informează presa iberică. Barca 
a cumpărat de 143 de milioane 
de euro şi a vândut în valoare 
de 79,8 milioane de euro. Real 
Madrid, marea rivală a catala-
nilor, a cheltuit până în acest 
moment 110 milioane de euro 

şi a vândut de 28,5 milioane de 
euro.

 TOP 5 al celor mai mari chel-
tuitori: 1. FC Barcelona: bani 
cheltuiţi 143 de milioane/ bani 
încasaţi 79,8; 2. Real Madrid: 110 
- 28,5; 3. Liverpool: 98,8 – 81; 4. 
Chelsea: 93,5 – 61 şi 5. Atletico 
Madrid: 88,5 - 80. 

 La capitolul cheltuieli, se mai 
remarcă nume importante, pre-
cum Arsenal (locul şase - 77 de 
milioane de euro) şi Manchester 
United (locul şapte - 73,5 milioa-
ne de euro).

Sonia Baciu

TENiS

„Cupa Viva Sport”
În cadrul turneului de tenis 

pentru copii, 10-14 ani, desfăşurat 
la baza sportivă Viva Club, au fost 
prezenţi sportivi din Botoşani, 
Brăila, Vaslui şi Galaţi. Ana Zamfir 
(Viva Club Galaţi) a câştigat bara-
jul cu Nicoli Cebotari (Intertenis 
Botoşani) cu 6-4, 6-4, şi s-a califi-
cat în turneul final de patru al ca-
tegoriei Under 12, pe care l-a do-
minat în totalitate, obţinând trei 
victorii: 6-3, 6-1 cu Corina Toader; 
6-1, 6-1 cu Andreea Cristea şi 6-0, 
6-0 cu Bianca Zavaţchi (Dacia). 

La Under 10, Alin Scripnic 
(Galant M&S) s-a clasat pe locul 
trei, cu o singură victorie în tur-
neul final, în faţa lui Petru Spita, 
scor 7-6 (5), 6-2. La Under 12, 
Andrei Negruţ (Dacia) s-a clasat 
pe locul doi, după ce i-a învins 
pe Rareş Struţă (Viva Tenis), scor 
6-4, 6-2, Dan Darie (Galant), scor 
6-2, 6-1, pe Flaviu Borşan, scor 
6-0, 6-0 şi pe Alexandru Clime, 
scor 6-0, 6-0. Rareş Struţă (Viva) 
cu trei victorii – 6-0, 6-1 cu Dan 
Darie, 6-2, 6-1 cu Flaviu Borşan şi 
6-0, 6-1 cu Alexandru Clime (TC 
Vaslui), a ocupat în final poziţia a 
treia. 

La Under 14, turneul a fost 
dominat de gălăţeanul Ştefan 
Andrei, care a obţinut şase vic-
torii din tot atâtea meciuri juca-
te, astfel: 6-0, 6-0 cu Costin Ion 
(Dacia), 6-0, 6-0 cu Lucian Glavasc 
(Dacia), 6-1, 6-0 cu Albert Ştefan 
(Viva), 6-2, 6-4 cu Alin Andrieş 
(Intertenis Botoşani), 6-2, 7-6 (9) 
cu Nichita Sprinci (Intertenis) şi 
6-1, 6-0 cu Ştefan Teodorescu 
(Atlas).

 La dublu, Under 12, perechea 

Andrei Negruţ/ Rareş Struţă a 
ocupat poziţia a doua, cu două 
victorii: 6-1, 5-7, 10-5 cu Flaviu 
Borşan/ Andrei Tomescu şi 6-0, 
6-0 cu Alexandru Clime/Alin 
Scripnic. 

 Altfel, la începutul lunii sep-
tembrie, Viva Sport va organiza 
un circuit naţional, de categorie 
A (băieţi şi fete -14 ani).

Text şi foto:
Sonia Baciu

Meci de old-boys

Memorial la Costache Negri

Atmosferă sărbătorească la 
Costache Negri, deşi a fost vorba 
de un meci memorial de fotbal. 
Atmosfera a fost întreţinută de 
grupul de foşti fotbalişti de la 
Oţelul şi de cei din echipa locală 
de Liga a IV-a, Viitorul. În tribune-
le stadionului din localitate, care 
de ieri poartă numele lui Ciurea 
Savin Veniamin, s-a  adunat mul-
tă lume, pentru a asista la o par-

tidă inedită. Veniamin, dispărut 
în urmă cu 11 ani, într-un tragic 
accident, a fost fiu al comunei şi 
unul dintre jucătorii de excepţie 
ai FC Oţelul. Meciul de old-boys 
a oferit faze interesante, cu foar-
te multe goluri: 5-5 (3-1 la pau-
ză). Iată şi autorii golurilor: Gelu 
Popescu - 4 şi Ciobanu, pentru 
„oţelari”, respectiv, Emanoil 
Savin (fratele comemoratului 

şi primar al oraşului Buşteni), 
Aurel Vârtosu, Ghiţă Ţuiu, Adrian 
Costea şi V. Vasile - din penalti. În 
tabăra oaspeţilor au mai evoluat 
Ralea, Ion Basalic, coordonaţi de 
tehnicianul Vivi Stamate.

 A arbitrat gălăţeanul Marian 
Carp, asistat de Liviu Ciubotariu 
şi Simona Renţa Cazacu.

 Gh. Arsenie
 Foto: Ilie Stan

Reprezentanţii echipelor fe-
minine de fotbal din eşalonul 
al doilea (Liga I) au participat, la 
sediul federaţiei de specialita-
te, la stabilirea componentelor 
celor două serii. În acest eşalon 
vor activa 14 echipe, repartiza-
te în câte două serii. În Seria I, 
FC Oţelul  le va avea alături pe 
Navobi Iaşi, Armonia Dolheşti, 
Măgura Bacău, Viitorul 2010 
Buzău, Selena Constanţa şi CSM 
Paşcani. Seria a II-a are urmă-
toarea alcătuire: Independenţa 
Baia Mare, Olimpia II Cluj, Vasas 
Feminina Odorheiu Secuiesc, 
Ladies Tg. Mureş, CSS Târgovişte, 
Viitorul Reghin, Olimpia Craiova 
sau Speranţa Craiova.

Primele patru clasate în cele 
două serii vor continua într-un 
turneu play-off, iar echipele de 
pe celelalte locuri se vor duela 
în play-out. Echipele clasate pe 
locurile întâi în cele două serii 
după play-off vor promova în 
Superligă, iar cele de pe locurile 
doi vor juca cu ultimele două cla-
sate în Superligă pentru a obţine 

biletul pentru primul eşalon.
Sezonul actual va debuta pe 7 

octombrie. În sezonul 2015-2016, 
Superliga va funcţiona cu 10 
echipe (faţă de opt în prezent). 
Adunarea generală a hotărât 
înfiinţarea unei Ligi a Tinerelor 
Speranţe, cu jucătoare de 12-14 
ani, care se vor întrece în turnee 
zonale.

 Gh. Arsenie

FotBAl FEMiNiN

FC Oţelul şi-a aflat 
partenerele 

din campionat
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Chiar şi după eliminarea cotei 
Producătorii de lapte, pe cont propriu 

Ministrul Agriculturii, Daniel Constantin, dădea drept sigur un sub-
program pentru sprijinirea fermierilor cu ferme în care se produce lapte. 
Între timp, s-a renunţat la idee. „Stabilirea unui subprogram în sectorul 
laptelui ar complica programul din cauza procedurilor anevoioase pe 
care le-ar implica elaborarea unui astfel de subprogram”, precizează 
MADR.

În septembrie
Codul Silvic se întoarce pe masa deputaţilor  

Ministrul delegat pentru Ape, Păduri şi Piscicultură, Lucia Varga, 
a precizat că în septembrie Codul Silvic se va întoarce pe ordinea de 
zi a Camerei Deputaţilor, cărora li se va propune votarea sa în forma 
actuală, adică cea respinsă luna trecută la o diferenţă de doar cinci 
voturi.

Zeci de articole s-au scris, în 
ultimii ani, despre starea 
deplorabilă în care se află 

Conacul de la Ţigăneşti, dar şi 
despre situaţia sa juridică, parcă 
fără speranţă. Unul dintre cele 
mai importante monumente ale 
istoriei noastre naţionale zace de 
ani grei în mizerie, după ce fuse-
se folosit în scopuri oarecum im-
proprii, atât de regimul comunist, 
cât şi de administratorii care l-au 
avut pe mână după Revoluţie. A 
fost vilă de partid pentru comu-
nişti şi motel pentru capitalişti, 
când ar fi trebuit, de fapt, în opi-
nia noastră, să fie un loc luat sub 
oblăduirea statului român, un soi 
de muzeu la care să avem acces 
cu toţii, având în vedere că istoria 
care s-a scris pe acest domeniu 
este şi a noastră.

Academia Română încearcă, 
din 2009 încoace, să-şi recapete 
drepturile de proprietate asu-
pra clădirii, pe care a primit-o, 
în anul 1900, prin testament, de 
la fostul proprietar, dar pe care 
a pierdut-o în timpul guvernării 
comuniste.

Palatul în stil neoclasic, situat 
în satul Ţigăneşti din comuna gă-
lăţeană Munteni, are o suprafaţă 
construită de nu mai puţin de 
12.900 de metri pătraţi şi - imedi-
at ce-l vezi - înţelegi că vine din-
tr-o cu totul altă epocă decât clă-
dirile de prin jur. Singurul edificiu 
care este - se pare - de-o vârstă 
cu conacul este biserica Sfântul 

Nicolae, considerată ctitorie a lui 
Costache Conachi.

Pentru comuna Munteni, ar 
fi mană cerească să se recondi-
ţioneze conacul, pentru că, mai 
mult ca sigur, români şi străini ar 
veni să vadă palatul, impunător 
chiar şi acum, când e în paragină.

Potrivit informaţiilor Direcţiei 
de Cultură, conacul este acum în 
grija lichidatorului Insolvexpert 
SPRL Galaţi. Legea spune că indi-
ferent cine o are în grijă trebuie 
să o şi conserve, numai că acest 
lucru le-ar fi practic imposibil 
cam tuturor, în afara unor firme 
cu potenţial financiar extrem 
de mare sau a statului. Clădirea 
este evaluată la 50 de milioane 
de euro pe piaţa imobiliară, iar 
reabilitarea unui astfel de mo-
nument istoric şi întreţinerea sa 
sunt operaţiuni extrem de costi-
sitoare.

„Conacul” e, de fapt,  
un adevărat palat istoric

Conac înseamnă, potrivit DEX, 
„casă boierească la ţară”, pe o 
moşie. În realitate, însă, aceas-
tă reşedinţă care i-a aparţinut 
lui Costache Conachi este mult 
mai mult de atât. „Conacul” este, 
de fapt, un palat în stil neocla-
sic, cu o poartă în stil neogotic. 
Faţada neoclasică a conacului 
a fost modificată de Academia 
Română, care în 1912 a constru-
it aici şi două noi aripi. Ulterior, 

a mai intervenit pentru a opera 
reabilitări, după cutremurul din 
1940, care avariase edificiul de la 
Ţigăneşti.

Costache Conachi, descen-
dent dintr-o familie fanariotă 
sau dintr-una de răzeşi (părerile 
istoricilor diferă), s-a născut la 
Ţigăneşti şi este considerat pre-
cursorul poeziei moderne româ-
neşti. Ocupă funcţii dregătoreşti 
înalte, în Moldova: comis (înainte 
de martie 1803), ispravnic al ţinu-
tului Tecuci (august 1806), staros-
te al ţinutului Putna (noiembrie 
1809) şi agă al târgului Iaşi (după 
noiembrie 1813) şi chiar vornic, 
prin 1833.

Palatul ajunge în grija cai-
macamului Moldovei, Nicolae 
Vogoride, care în 1846, în pre-
zenţa domnului Mihail Sturdza, 
se căsătoreşte, la Ţigăneşti, 
cu Ecaterina Cocuţa Conachi. 
Nicolae Vogoride aduce modifi-
cări conacului. Printre altele, îşi 
amenajează aici o sală a tronu-
lui, cunoscută fiind intenţia sa 
de a ajunge domn al Moldovei. 
Cei doi divorţează, iar conacul 
ajunge la unul dintre fiii cuplului, 
Emanoil Vogoride.

Trecute vieţi...

Amănuntele pe care astăzi 
le-am putea numi parţial „mon-
dene” din viaţa celor care au trăit 
la palat sunt uimitoare într-atât 
încât, spunem noi, ar merita să 

baţi drumul de la Galaţi şi să vi-
zitezi un conac de la Ţigăneşti, 
reabilitat şi pregătit să primeas-
că oaspeţi curioşi. E interesant, 
spre exemplu, că dregătorul 
Costache Conachi s-a îndrăgostit 
de Smaranda Negri, când aceasta 
era căsătorită cu Petrache Negri. 
Abia după moartea acestuia 
din urmă, Costache Conachi şi 
Smaranda Negri se căsătoresc, 
iar fiica lor a fost Cocuţa Conachi, 
de asemenea un personaj intere-
sant al vremii. Nicolae Vogoride 
s-a căsătorit, la palatul aflat acum 
în ruină, cu Cocuţa Conachi, pe 
când aceasta avea doar 17 ani. 
Numele noii familii va fi Conachi, 
deoarece Costache Conachi nu 
avea fii care să-i perpetueze nu-
mele şi a dorit ca familia sa să 
continue să existe, nominal, şi în 
generaţiile următoare. Vogoride 
a fost un antiunionist, în vreme 
ce Cocuţa Conachi avea orientări 
unioniste.

Cum a ajuns clădirea  
în posesia Academiei Române

În anul 1888, Emanoil Vogoride 
îi vinde moşia, cu tot cu palat, 
prefectului de Tecuci, Tache 
Athanasiu. Nouă ani mai târziu, 
noul proprietar şi-a făcut testa-
ment, prin care îşi lăsa toate pro-
prietăţile din Ţigăneşti Academiei 
Române, ba chiar solicita institu-
ţiei să înfiinţeze aici Şcoala de 
agricultură a Academiei. La mo-

mentul primirii moştenirii, după 
decesul lui Athanasiu din anul 
1900, Academia Română a înfi-
inţat Fundaţia „Dimitrie Tache 
Athanasiu” şi şcoala pe care şi-a 
dorit-o fostul proprietar.

Istoria comunistă  
şi post-decembristă  
a palatului

În 1981, palatul unde în vre-
muri străvechi se ţineau nunţi 
domneşti este transferat de stat 
în proprietatea Combinatului 
Siderurgic, iar instituţia - după 
buna morală comunistă - îl pre-
găteşte pentru uzul public şi îl 
transformă în casă de recreere 
pentru siderurgişti. Parte din pro-
prietate ajunge şi în proprietatea 
IAS Tecuci, care îşi va stabili aici 
sediul. De fapt, palatul devenise, 
cu ani în urmă, nu casă de odih-
nă pentru popor - deşi se încerca 
păstrarea aparenţelor - ci vilă de 
recreere pentru activişti. În 2001, 
înainte ca Sidex să se privatizeze 
într-o manieră păguboasă pentru 
statul român, Fondul Proprietăţii 
de Stat a trecut conacul şi tere-
nul aferent de la Combinat la SC 
Dunasi SA. Firma a transformat 
conacul în motel, dar până la 
urmă, în 2012, a intrat în insolven-
ţă şi apoi în faliment.

De ce durează atât de mult

Întrebarea este: dacă l-a avut 
în patrimoniu şi chiar i-a adus 
îmbunătăţiri, de ce nu a reven-
dicat Academia Română, de la 
început, conacul? Potrivit unor 
surse care au prezentat informa-
ţii neconfirmate cu documen-
te, AVAS ar fi blocat solicitările 
Academiei. Instituţia revendica-
se, în schimb, alte şi alte proprie-
tăţi. Spre exemplu, 226 de hecta-
re de teren în oraşul Tecuci (TP nr. 
0539-38/07.03.2002) şi alte 50 de 
hectare în comuna Matca. Abia 
în anul 2009, prin acţiunea inten-
tată prin dosarul 13861/3/2009, 
depus pe rolul Tribunalului 
Bucureşti, Academia a solicitat 
să i se retrocedeze conacul şi te-
renul aferent. Înainte de a intro-
duce acţiunea din 2009, juriştii 
Academiei Române susţineau că 
volumul de muncă e foarte mare, 
că totul trebuie făcut ca la carte 
şi că, din aceste motive, lucrurile 
durează destul de mult.

Stadiul procesului

De la înregistrarea din 3 apri-
lie 2009 şi primul termen de pe 
4 mai 2009, procesul deschis 
de Academia Română în vede-
rea recuperării Conacului de la 
Ţigăneşti a avut nu mai puţin de 
25 de termene, evident, cele mai 
multe dintre ele amânări. Pe 26 
iunie 2014, Tribunalul Bucureşti 
a decis, potrivit site-ului propriu, 
că Tribunalul Galaţi trebuie să 
decidă soarta Conacului de la 
Ţigăneşti. Şedinţa de la Galaţi va 
avea loc pe 30 septembrie, în ju-
rul orei 12,00, potrivit informaţii-
lor oferite pe site-ul Tribunalului 
Galaţi.

Teoretic, de conac ar putea 
avea grijă Academia, dar şi insti-
tuţii locale, dacă ar avea finanţa-
re. Important este, până la urmă, 
să se întâmple ceva, iar clădirea 
de patrimoniu - o adevărată co-
moară pentru gălăţeni - să nu se 
mai degradeze şi să nu se scufun-
de în uitare.

Foto:  
arhiva DJC Galaţi

Cu soarta istoriei noastre, la judecată

Conacul din Ţigăneşti,  
50 de milioane de euro  

în ruină
[ Palatul, frecventat cândva de domnitori, actualmente clădire în paragină, monument despre care mulţi 

dintre gălăţenii foarte tineri nici măcar nu au auzit, şi-ar putea recăpăta gloria [ Pentru asta, însă, e nevoie  
să se finalizeze un proces extrem de lung, iar edificiul să revină proprietarului de drept, Academia Română

Vox populi 
Avem ce vizita 
în Galaţi? 

Conacul de la Ţigăneşti 
nu este, la acest moment, 
obiectiv turistic şi, cel mai 
probabil, nici nu va deve-
ni prea curând, date fiind 
investiţiile destul de mari 
care ar trebui făcute în 
zonă pentru ca atât clă-
direa, cât şi împrejurimi-
le să amintească despre 
vremurile bune, demult 
apuse, ale moşiei. Spre 
deosebire de anii trecuţi, 
gălăţenii, mai ales cei ti-
neri, sunt  interesaţi de 
ceea ce se poate vizita în 
oraş şi judeţ, dar din pă-
cate niciunii nu prea ştim 
ce am găsi de vizitat în co-
mune şi sate. De la Casa 
Memorială Hortensia 
Papadat Bengescu din 
Iveşti, până la statuia lui 
Ioan Vodă cel Cumplit de 
la Roşcani şi încă multe, 
multe altele. 

„În oraş, Centrul Vechi, 
Grădina Publică, Grădina 
Botanică – incluzând 
aici şi aleea terapeutică 
– la care se adaugă mul-
te, multe alte obiective 

interesante. În oraş, cu 
siguranţă că sunt multe 
de vizitat. Depinde şi de 
ceea ce ţi se pare intere-
sant şi ce ai vrea să vezi 
mai întâi. În judeţ, mi-e 
mai greu să nominalizez 
un obiectiv… Siretul, nu 
ştiu… probabil există, 
dar nu sunt şi foarte bine 
mediatizate”, a declarat 
Alexandru, în vârstă de 
24 de ani. 

„Mă gândesc, în pri-
mul rând, la partea de 
Centru, apoi la celelalte 
clădiri vechi, de patri-
moniu, la parcuri. Mult 
mai degrabă aş spune că 

sunt lucruri de vizitat aici, 
în oraş, decât în mediul 
rural”, a spus Diana, de 
22 de ani. 

„Eu nu sunt născută în 
Galaţi. Am venit să locu-
iesc aici de puţină vreme 
şi am văzut că oraşul are, 
cu siguranţă, ce oferi. 
Sunt aproape sigură că 

trebuie să existe obiecti-
ve de vizitat şi în mediul 
rural, dar încă nu am avut 
vreme să caut şi să aflu 
ce şi unde merită vizitat”, 
ne-a spus Laura, în vâr-
stă de 31 de ani.

Foto: B. Codrescu

Calendar  
rural 
Târguri  
şi evenimente 
agricole 

Marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vârlezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia e târg 
la Tecuci, Vlădeşti şi 
Nămoloasa. Vinerea este 
târg şi la Jorăşti, iar sâmbă-
ta la Tudor Vladimirescu, 
Slobozia-Conachi, Rădeşti 
şi Frumuşiţa. Duminica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. 
Nicoreştiul are piaţă mare 
de gros, deschisă în toate 
zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata 
apropiere a pieţei în curs 
de amenajare. 

Manifestări naţionale

Iulie. Expoziţia „Româ-
nia, grădina Europei” ţine 
până în octombrie. Va fi 
deschisă câte şase zile în 
piaţa centrală a munici-
piilor-gazdă, astfel: iulie 
- Bucureşti, Sibiu, Braşov; 
august - Cluj-Napoca, 
Arad, Timişoara, Craiova; 
septembrie - Constanţa şi 
Iaşi. Mai multe detalii pu-
teţi găsi pe pagina organi-
zatorului - Asociaţia cele 
mai Frumoase Sate din 
România - AFSR. 

August. Ajuns la ediţia 
a VI-a, târgul de agricultu-
ră, zootehnie şi industrie 
alimentară AgroBihor se 
va desfăşura anul acesta 
în perioada 29-31 august, 
în parcarea Era Shopping, 
Oradea. Organizatorii 
anunţă că vor să prezinte 
lucrări de sezon, printre 
care recoltarea florii-soa-
relui cu diferite combine, 
tocarea resturilor vege-
tale, pregătirea terenului 
pentru semănat. Nu în ul-
timul rând, la eveniment 
se va desfăşura o cursă 
de atelaje - a treia ediţie 
de acest fel - la care vor 
participa 15 echipaje din 
România şi Ungaria. 

Septembrie. A XXV-a 
ediţie a Agroalim se va 
desfăşura la Expo Arad 
Internaţional, în perioa-
da 11-14 septembrie. DLG 
Intermarketing a lansat, 
anul acesta, conceptul 
de expoziţie în câmp şi în 
partea de vest a ţării, mai 
exact în judeţul Timiş. Pe 
lângă loturile demonstra-
tive de culturi agricole, 
demonstraţii în câmp cu 
maşini şi utilaje agricole, 
DLG Intermarketing orga-
nizează în premieră con-
cursul „Dovleacul Uriaş”. 

Octombrie. Agromexpo 
se va desfăşura la Bacău, 
între datele de 2 şi 5 ale lu-
nii. Asociaţia degustători-
lor autorizaţi din România 
organizează, între 24 şi 
26 octombrie, Vinfest 
Bucureşti, la Sala Palatului. 

Noiembrie. Indagra 
2014 începe pe 29 oc-
tombrie şi se încheie pe 2 
noiembrie. Ca de obicei, 
evenimentul va fi găzduit 
de Romexpo.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
complet mobilată, Micro 40, bl.C5. 
Tel. 0740229642. (117029)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, supe-
rîmbunătăţită. 0742779668. (117401)
• Garsoniera Tiglina, etaj intermediar, 
imbunatatita, 17.000 E, 0755296335. 
(117634)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, 
bl. A, etaj 1, lângă Tribunal. Tel. 
0748320837. (117900)
• Garsonieră Mazepa, 4/7, îmbunătă-
ţită, 23000E. 0744193829. (117970)
• Garsonieră mobilată, îmbunătăţită 
(grup sanitar, gresie, faianţă, termo-
pan), etaj 3, Micro 39A, lângă Şcoala 
33, 50000 lei neg. 0754788749. 
(118172)
• Vând garsonieră Port, etaj 1, îmbu-
nătăţiri, fără grup sanitar, intrare se-
parată, bucătărie, hol, cameră. Preţ 
47000 lei. Tel. 0744986182. (118176)
• Vând urgent garsonieră Port, bloc 
SNG2, etaj 2, ap. 28, îmbunătăţit, 
cu grup sanitar, gresie, faianţă, ter-
mopan. 0744831314, 0758692808. 
(118177)
• Vând garsonieră, Micro 39, lângă 
piaţă, renovat, mobilat. 0751871039, 
0752388959. (118240)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0768347689. (115156)
• 1 camera, doja, imbunatatit, 
75000lei. 0741914099 (117290)
• Vând ap. 1 cameră, 30 mp, et.8/10, 
Port, bloc mixt, gresie, faianţă, 
parchet, vedere la Dunăre, curat, 
liber. Preţ 16800E negociabil. Tel. 
0741682844. (117580)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, AC, CT, negociabil. 
0769670853. (117698)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Saturn. Tel. 0749401653. (117746)
• 1 cameră, 42 mp, et.2/6 sau 1/6, 
bloc 2002, Albatros. 0745361207. 
(118041)
• P.f. urgent, apartament 1 cameră 
ultracentral. 0747523437. (118048)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, îmbu-
nătăţită, 23500 neg. 0746551187. 
(118209)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (115890)

• VAND ap. 2 camere, viaduct, et. 1, 
20.000 Euro. 0729309416. (116499)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(116598)

• Vând urgent ap. 2 camere, semi-
dec, et.3, sau variante auto+ dife-
renţă. Tel. 0767056235. (117027)
• TIGLINA 2 CURAT ET.3 125 000 LEI 
0749374726 (117164)
• 2 decomandate, micro39, stradal, 
imbunatatit, 110000 lei. 0741914099 
(117285)
• 2 decomandate, Micro39, stra-
dal, termopan,curat, 95000 lei. 
0741914099 (117286)
• 2 decomandate, mazepa2, etaj 4/4, 
ac, imbunatatit, 32000e. 0741914099 
(117287)
• 2 decomandate, ic. frimu, etaj 
1, simplu, 28500e. 0741914099 
(117289)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 20, et. 4, îmbu-
nătăţit, CT, aer cond., iyolat. Tel. 
0745.932.391. (117309)
• Vând apartament 2 camere zona 
Ultimul Leu. Tel. 0746214304. 
(117379)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, situat în Ţiglina I, 
str. Saturn 24, bl.D3, et.II. Telefon 
0723173736. (117564)
• 2 decomandate Şcoala 10, etaj 
2, îmbunătăţiri, 36000 euro. 
0746551187. (117611)
• 2 cam, tiglina 1, simplu, curat, 
80.000 lei, 0757804301. (117624)
• Urgent! 2 dec, micro 20, et 2/4., 
tp, izolatie ext., 130.000ron neg. 
0757804301 (117625)
• 2 dec mazepa 2, et 3/4, tp, um, 
curat, 150.000ron. 0757804301 
(117627)
• 2 camere, circular , micro 17, p, cu-
rat , geam baie, et 2/4.. 125.000ron. 
0757804301 (117628)
• 2 dec micro 20, et 3/10, ct, tp, g,f,p,. 
32.000 euro. 0757804301 (117629)
• Două decomandate, centru, P-uri, 
6/7, centrală termică, termopane, 
uşă metalică, curat, liber, 30000E. 
0754388555. (117630)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 52mp, 
35.000 E, 0755296335. (117635)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 
32.000 E, 0755296335. (117636)
• Micro 16, etaj 4, curat, geam la baie, 
24.000 E, 0755296335. (117637)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, C24, semidecoman-
dat, 4/4, UM, TM, 22900 euro. 
0741509995. (117693)

• 2 dec. Mazepa, et.3, CT, liber, 
32000E. 0742895320. (117712)
• Vând apartament 2 camere, 
bloc Vega, Faleză, vedere Dunăre, 
etaj 5. Preţ 60000 euro. Telefon 
0753378518. (117719)
• Vând 2 camere Gara CFR. 
0741454802. (117776)
• P.F. 2 dec. M39B, parter, TMP, izolat 
termic, 42 mp, 23000E. 0747839571. 
(117777)
• 2 camere Centru, etaj 2, vedere 
Dunăre, îmbunătăţit. 0748.586.824. 
(117808)
• Vând apartament 2 camere, parter. 
Tel. 0743271409. (117862)
• Vând 2 camere Ţiglina I, fără agenţii 
imobiliare. Tel. 0747098593. (117881)
• Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, str. Năruja nr. 21. Tel. 
0744254603. (117892)

• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, zona Parfumul Teilor. Telefon 
0751415222. (117967)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (118038)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 
3, liber, simplu. Tel. 0757399976. 
(118042)
• 2 camere, Siretu, liber, 99000 ne-
gociabil. 0745361207. (118046)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, liber. 
0728928192. (118050)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, etaj 2/4, Micro 20. 
0724680381. (118093)
• Vând apartament 2 came-
re, etaj 1, str. Regiment 11 Siret. 
Tel. 0236417537, după ora 18,00. 
(118094)
• Vând apartament 2 camere 
Bucureşti, Piaţa Dorobanţi, 12/12, 
80000 E negociabil. 0721277397, 
0754788069. (118112)
• Mazepa 2 camere decomandate, 
etaj 1, îmbunătăţit, CT. 0756694631. 
(118115)
• Apartament două camere Ţiglina I. 
Seriozitate. 0753558858. (118121)
• Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, îmbunătăţit, 39000 
euro negociabil. 0236312402, 
0740060257. (118124)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Ţiglina II, simplu, CT, zona Hotel 
Turist. Tel. 0745356163. (118152)
• Persoană fizică vând apartament 
sdec, 2 camere, etaj 3, simplu, 
Micro 17. Preţ 100000 lei. Telefon 
0741490583. (118158)
• Vând apartament 2 camere sdec, 
parter, Sid. Vest, mobilat, utilat. Preţ 
33000 E neg. 0751010877. (118170)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 1, 
renovat, semimobilat. 0749404826. 
(118174)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 2, et. 
2, necesită renovări. 0749404826. 
(118175)
• Apartament 2 camere P4, et.7, cu-
rat, liber, ultracentral, 25000E. Tel. 
0758776586. (118201)
• Urgent, 2 semidecomandate 
Ţiglina III. 0746551187. (118211)
• Vând 2 decomandate Micro 20, îm-
bunătăţit. 0726080055. (118222)
• Vând 2 decomandate Micro 17, re-
novat, CT. 0747200627. (118223)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 
(118226)
• VAND 2 CAMERE IC FRIMU 
0722262526 (118235)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16, îmbunătăţit, 125.000 lei neg. 
0752388959. (118241)
• Vând 2 camere, Micro 19, parter, 
mobilat, 99.000 lei neg. 0754594949. 
(118242)
• Apartament 2 camere, Doja, etaj 1, 
îmbunătăţit, centrală. 0752388959. 
(118243)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
3 liber, termopan, 31.000Euro. 
0745526231 (118256)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 
6, liber, 29.000Euro. 0754267318 
(118257)
• 2 decomandate Micro 39B, par-
ter, 42 mp, tmp, AC, 21500 E. 
0745914848. (118269)

Vânzări  
3 camere

• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi in-
terior, şi parchet stejar. Preţ 55900 
euro negociabil. Accept şi rest de 
plată. Tel. 0755616804. (115441)
• Vând 3 camere decomandate, zona 
IREG. Tel. 0751677100. (116582)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, Mazepa 1, et.1, centrală termică, 
AC, termopan, 55000E. 0744626827. 
(117073)
• PIATA RENOVAT CENTRALA 
TERMICA 49000 EURO 0749374726 
(117165)
• 3 decomandate,tiglina1, spatios, 
termopan, 46000e. 0741914099 
(117288)
• Tiglina, PS-uri, etaj 2, imbunatatit, 
46.000 E, 0755296335. (117638)
• 3 dec. parter, zonă liniştită, CT. 
0742895320. (117711)
• Vând apartament 3 camere, cartier 
Dunărea, etaj 1/4, două balcoane, 
complet renovat. Preţ 40000 euro. 
Tel. 0741629649. (117893)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
Ţiglina III, simplu, 130000 lei. Tel. 
0756584336. (117912)
• 3 camere decomandate, 2 gru-
puri sanitare, 2 balcoane, Sid. Vest, 
et.4/5. 0751034337. (117932)
• 3 semidecomandate M19, 2/4, 
26000E. 0744193829. (117968)
• 3 camere Grădina Publică, 2/3, 82 
mp, 36000E. 0744193829. (117969)
• P.F. vând 3 cam. dec. Mazepa 1 
(Potcoava), et.4/4, CT, TP, hidroizola-
ţie recentă, 165000 lei. 0747221488. 
(117972)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (117993)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, et. 3, I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri, exclus agenţii. Telefon 
0756329981. (118006)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou. 
0745361207. (118034)
• 3 decomandate, 4/10, Mic.20, sau 
S-uri N.Leonard, et.2/4, sau p/4- 
Mic.17, 2 balcoane. 0745361207. 
(118039)
• 3 decomandate I.C.Frimu, bl. U10, 
liber. Tel. 0757399976. (118043)
• Vând ap. 3 camere ultramodern, 
mobilat lux sau nemobilat, ICFrimu- 
Nae Leonard. Tel. 0741621203, 
0758628329. (118082)
• Vând urgent 3 camere, decoman-
dat, Micro 20, et.3/8, 78 mp, îmbu-
nătăţit+ CT, 48 mp. Tel. 0746331384. 
(118199)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, re-
novat, liber. 0724169060. (118220)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
et.2/4, zona ICFrimu. 43000 euro ne-
gociabil. Exclus agenţii. 0720987271. 
(118230)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, parter, grădină, cen-
trală. 0752388959. (118244)
• Vând 3 camere, semidecoman-
dat, Micro 40, etaj 2, 75.000 lei. 
0754594949, 0751871039. (118245)
• Vând 3 decomandate, Mazepa 
1, P-uri, liber, 36.000 euro. 
0746.474.992. (118247)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
4/4, semidecomandat, Micro 40, N2, 
100000 negociabil. Tel. 0751893775. 
(118255)
• 3 decomandate Tiglina, centrala 
termica, 31.000Euro. 0754267318 
(118258)
• 3 camere Aviatie etaj 1, stra-
dal, liber, 115000ron. 0745526231 
(118259)

Vânzări  
4 - 5 camere

• URGENT! ICFrimu, parter, liber, 
95 mp. 0753576953. (115713)
• Vând apartament 4 camere com-
plet utilat şi mobilat, 40000 E. 
0740429421. (117187)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 65000E 
negociabil. Tel. 0757849936. 
(117983)
• 4 camere, 100 mp, V-uri, Centru. 
0745361207. (118031)
• Vând apartament 4 camere Micro 
16. Tel. 0751382329. (118127)
• Vând 4 decomandate I.C.Frimu, re-
novat. 0747200627. (118224)
• Vând apartament 4 camere BR2, 
Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 
0722228830. (118159)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)

• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0751244358. (117923)
• Închiriez vilă, D+P+E, singur curte. 
0745361207. (118047)
• Primesc în gazdă familişti. 
0336433824. (118078)
• Închiriez apartament 2 camere, 
decomandate, ultracentral, mobilat. 
Telefon 0744391605, 0731840541. 
(118097)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon 
0751562002. (118105)
• Primesc în gazdă, urgent. 
0758308397. (118135)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, utilat, str. Frunzei, 
bloc 4C. Tel. 0751593885. (118140)
• 2 camere Ţig. 2, 800 RON, 
0755296335. (118184)
• 1 cameră Centru, lux, 180 euro, 
0755296335. (118186)
• 2 camere Ţiglina 1, mobilat, 250 
euro, 0755296335. (118188)
• 2 camere IC Frimu, 800 RON, 
0755296335. (118189)
• 1 cameră IREG, 700 RON, 
0755296335. (118190)
• Închiriez 3 camere mobilat, utilat. 
0726080055. (118221)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă, Ţiglina, 450 lei. 0754594949. 
(118238)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina, preţ 
avantajos. 0751871039. (118239)
• Primesc în gazdă două eleve. 
Telefon 0743107870. (118252)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Camere pentru birouri, str 
Brăilei vizavi BRD. 0753022955. 
(113921)
• Cedez contarct de închiriere în 
Piaţa Micro 19, magazin alimentar. 
Tel. 0744207103. (116137)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, zona Micro 19, 77 mp. 
0747430922. (116623)
• Închiriez garaj, zonă centrală. 
Telefon 0745815282. (116760)
• Spaţiu ieftin, Mic.19 suprafaţă în 
funcţie de necesităţile dumneavoas-
tră. Exclus magazin alimentar, bar. 
0761633655, 0766697048. (116882)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de 
Aur). 0745803406. (116960)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al 45 mp, zonă centrală. 0741515552. 
(117122)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, str. Brăilei nr. 181, bl. S2, ap. 1. 
0766321393. (117248)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
1000 mp. 0744639142. (117311)
• Închiriez spaţiu comercial 45 
mp, zona Coşbuc vizavi Carrefour. 
Telefon 0743623441. (117430)
• Ofer spre închiriere căsuţe spaţii 
pentru rulote şi corturi, la Lepşa, 15 
lei/zi şi 30 lei pentru căsuţe. Ofer uti-
lităţi. Telefon 0730418191. (117870)
• Închiriez spaţiu 32 mp+ beci 16 
mp, toate utilităţile, Micro 21, lân-
gă Şcoala 3, pretabil magazin mixt/ 
aprozar. 0788080008. (117913)
• Închiriez chioşc, vad bun, ICFrimu, 
utilităţi, rafturi, apă, toaletă. Tel. 
0757225636. (117960)
• Închiriem spaţii pentru birouri, 
cazare, camere mobilate/ nemo-
bilate. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (118126)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, zona Micro 13B. 0743707460. 
(117786)
• Cumpărăm apartamente Mazepa, 
Centru, etaje intermediare. Exclus 
intermediari. 0788080008. (117907)
• Urgent cumpăr 2 camere. 
0754351442. (117931)
• P.F cumpăr 2-3-4 camere. Plata 
imediat. 0728928192. (118027)
• Cumpăr apartament 2 camere, de-
comandate, etaj 1-2/4, sau 1-3/10, 
zona Micro 19,20,18. 0724680381. 
(118095)
• Cumpăr 2, 3 camere, indiferent de 
etaj, zonă, probleme juridice sau fi-
anciare. Exclus agenţii. 0757858747. 
(118246)

Cumpărări  
3 camere

• CUMPAR URGENT 3,4, CAMERE, 
0723247205 0749374726 (117168)
• Urgent cumpăr 3-4 camere. 
0754351442. (117930)

Vânzări  
Case

• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând casă P+2, zona între Bănci- 
Piaţă, SC- 252 mp, teren 300 mp. 
Tel. 0722851388. (114495)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(115888)

• Casă nouă Braniştea, vedere lac, 
cartier nou. 0757705202. (116922)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; 
casă vacanţă LEPŞA. 0745803406. 
(116959)
• Vând casă Scânteieşti. Tel. 
0753532368. (117031)
• Vând căsuţă barbeque, cu teren 
400 mp. 0740429421. (117186)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă şi electric. 0740028092. 
(117211)
• Vând casă zona Port, toate utilităţi-
le. 0745525400. (117318)
• Vând casă str. Războieni, 400 mp, 2 
camere, bucătărie, baie, living, hol, 
cămară, gaze, CT, gresie, faianţă, ter-
mopan, curte cu vie şi garaj. Telefon 
0743880995. (117387)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (117522)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(117532)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (117560)
• Casă la roşu sat Costi, 200 m con-
struit pe sol, P+1+M, 39000 euro, 
urgent. 0746551187. (117610)

• Casă de vânzare, str. Basarabiei. 
Tel. 0746039323. (117623)

• Vând casă la roşu, în comu-
na Tuluceşti. Relaţii la telefon 
0740042754. (117734)
• Vând vilă str. Războieni, mobilată. 
Tel. 0749421558. (117735)
• Casă solidă S+P+1 pe teren 300 mp, 
garaj, str. G. Coşbuc- zona Carrefour. 
Tel. 0728709146. (117744)
• Vând casă comuna Frumuşiţa, uti-
lată, mobilată, teren 1000 mp+ 2 
anexe, bucătărie+ cameră centrală. 
0747480904. (117769)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (117817)
• Vând vilă în Şendreni, P+1, an 2012, 
teren proprietate 1000 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0748121862. (117864)
• Vând imobil 2 camere, 1 bucătă-
rie, 1 hol, baie, debara, 170 mp. Tel. 
0745683902. (117868)
• Vând casă Tecuci, str. Eminescu 
60, recepţionată 2011, 80 mp+ 
mansardă, 1290 mp teren. Telefon 
0754857881. (117876)
• Casă de vânzare, condiţii de bloc, 
CT, AC, 650 mp, construiţi 105 mp, 
grădină. Preţ convenabil, negocia-
bil. Tel. 0741088201. (117896)

• Urgent vilă sat Costi, variante. 
0742091500. (117899)
• Vând vilă deosebită, apropi-
ere MC´Donald´S, fără agenţii. 
0744618652. (117946)
• Vând casă, lângă parc Viva, ST- 
279 mp, b-dul Marea Unire- fostă 
Piaţa Falezei nr.29. Tel. 0236496387, 
0748837758. (117977)
• P.f. vând casă cu teren 2000 mp, 
com. Independenţa. 0741968879. 
(117982)
• Casă 5 camere, bucătărie, baie, beci, 
anexe, curte, grădină, st= 181mp, 
Centru. 0729101586, 0746240060. 
(117994)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(118001)
• Casă Şendreni (sat Traian), 8 ca-
mere, la gri, posibilitate amenajare 
3 camere la mansardă, teren 1100 
mp, ideal pensiune. 0740542879. 
(118009)
• Vând casă 3 camere singur în 
curte, baie, bucătărie, recent reno-
vată, Cometei nr. 4 sau schimb cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0756780293, 0740285777. (118091)
• Vând casă Braniştea, la cheie sau 
schimb apartament +diferenţă. Tel. 
0746489916. (118100)
• Vând urgent casă P+1, utilată, do-
tată, mobilată, preţ 95000 euro. Tel. 
0744562804. (118111)
• Vând casă str. Cometei, vizavi de 
bănci. Telefon 0741052093. (118113)
• Vând casă Galaţi, 310 mp. Tel. 
0741319375. (118128)
• Vând casă nouă sat Vasile 
Alecsandri, utilată, mobilată, zonă 
centrală. Tel. 0756575215. (118139)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (118160)
• Vând urgent casă com. Smârdan, 
preţ 10000 E negociabil. 0757363226, 
0744831314. (118182)
• Casă pretabil două familii, garaj, 
puţ, centrală, termopane, utilităţi, 
65000 E. 0757540589. (118197)
• Vând vilă str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile, la cheie. 0724169060. (118219)
• Vând casă Şiviţa, centru. Tel. 
0754694925. (118231)

Cumpărări  
Case

• Cumpar antichitati, tablouri, bijute-
rii, argint, aur, ceasuri, pendule, mo-
nede, bancnote, medalii, decoratii, 
statuete, mobilier. Telefon; 0751 307 
072. (118069)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere, car-
tier Dunărea, etaj 1/4, 2 balcoane, 
complet renovat, cu casă particulară 
în Galaţi. Tel. 0741629649. (117891)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (114376)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat deosebit. 0722953464. (116766)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (116848)
• P.f. închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I, I1, etaj 3. tel. 0745647626. 
(116943)
• Persoană fizică, închiriez ap. 2 
camere, 250 E. Tel. 0754372664. 
(117454)
• Închiriez cameră mobilată. Tel. 
0737706060. (117586)
• Închiriez aparament regim hotelier, 
Ţiglina 1. Tel. 0749381454. (117605)
• Lux, închiriez apartament Mazepa, 
în spate la Blue Aqua, vedere 
Dunăre, preţ avantajos. 0748632329. 
(117669)
• Închiriez cameră mobilată la casă. 
0751791263. (117750)
• Închiriez garsonieră semimobila-
tă, zona Port, bloc ILTG, pt o fami-
lie sau 2 fete. Telefon 0751183606, 
0773593678. (117884)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona IREG, utilat complet, 700 lei+ 
garanţie 500 lei. Tel. 0724581543. 
(117890)

NOU-NĂSCUŢI ÎN ZIUA 
DE 29 IULIE 2014 

PLETEA DELIA ANDREEA1. 
PĂCURARU ALEXANDRA MIHAELA2. 
DORU GABRIELA DANIELA3. 
IORDAN TUDOR ŞTEFAN4. 
MATEI ALESSIA ANDREEA5. 
NEAGU CĂLIN ANDREI6. 
CHIRU MAFTEI SERGIU COSTIN7. 
IONIŢĂ RAREŞ ANDREI8. 
ION IANIS FLORIN9. 
VISAN SEBASTIAN ŞTEFAN10. 

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati, titular al proiectului  ,,Modernizare strazi cartier Traian Nord-zona 

vestica str. Cetatianu Ioan” anunţă publicul interesat asupra luarii deciziei etapei  de catre 
APM Galati, fara evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul ,,Modernizare 
strazi cartier Traian Nord-zona vestica,  str. Cetatianu Ioan”, propus a fi  amplasat in Galaţi, 
str. Cetatianu Ioan, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati din Galati, str. Regiment 11 Siret,  nr.  2,  in zilele de luni-joi, intre orele 
8:30-16 si vineri  intre orele 8:30-13:30, precum si la urmatoarea adresa de internet http:/
apmgl.anpm.ro - reglementari-acordul de mediu-proiect decizie  etapa de incadrare.

 
Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 5 zile de la data publicarii prezentului anunt, până la data de 
4.08.2014 .     

PRIMAR,
Marius Stan

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati anunta publicul interesat asupra deciziei APM Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a PUD-Locuinte sociale  cu amplasamentul in judetul Galaţi, 
municipiul Galati, Micro 17, Drumul de Centura.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost:
- in conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 si luând in considerare criteriile  pentru 

determinarea efectelor semnificative potentiale prevazute in Anexa 1 a aceluiasi act 
normativ,  planul nu prezinta efecte probabile negative asupra factorilor de mediu

- zona studiata in cadrul planului mentionat nu face parte dintr-o arie naturala 
protejata declarata până  acum, conform legislatiei in vigoare. 

Observatiile publicului se vor primi in scris la sediul APM Galati, str Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galati, in termen de 10 zile caledaristice de la data publicarii anuntului.

PRIMAR,
Marius Stan
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zona Maşniţă. 0753328644. (117985)
• Spaţiu comercial stradal, 15 mp. 
Tel. 0741011110. (118017)

• Închiriez spaţiu comercial, 
comuna Lieşti DN 25, 45 mp. 
0762298381. (118134)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 75 mp, gresie, faianţă, 
termopane, aer, grup sanitar, 450 
E/lună. 0740194195. (118148)
• Închiriez spaţiu comercial, 48 mp, 
zona General. Preţ 11E+ TVA. Tel. 
0752539160. (118205)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
Aleea Comerţului, Micro 19, 3 came-
re, 75 mp. 0745314899. (118263)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei. 
Tel. 0722455531.
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (115889)

• ARCASILOR UTILITATI PE TEREN 
35EURO 0749374726 (117169)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(117231)
• Vând teren casă 800 mp, Bariera 
Traian. Relaţii 0722228829. (117314)
• 800 mp, zona vile, Sat Costi, toa-
te utilităţile. Telefon: 0754458556. 
(117523)
• Vând vatră de casă în Vasile 
Alecsandri, Galaţi. 0756312304. 
(117535)
• Vând 1000 mp teren intravi-
lan, Mihail Kogălniceanu. Tel. 
0749781727. (117599)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (117600)
• Teren 400 mp Micro 17, deschide-
re 22 m, 32000 euro. 0746551187. 
(117613)
• Urgent! 370 mp, D-11, parc Viva 
(Faleză). 0742895320. (117710)
• Teren Smârdan 500 mp, ener-
gie, apă, canalizare. Informaţii 
0746246215. (117745)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (117772)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (117838)
• Lot casă 600 mp, cartierul de vile 
Şendreni, la şosea, 10000E. Tel. 
0754405757. (117879)
• Vând teren arabil 6000 mp, Vânători 
-Odaia Manolache. 0755277376. 
(117933)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători, 
Galaţi. Tel. 0744615306. (117949)

• Vând teren com. Şendreni. 
Tel. 0761292863, 0744617171. 
(117961)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18E- 
mp, negociabil. Tel. 0757849936. 
(117984)
• 500 mp, utilităţi, Arcaşilor, 55 E. 
0762321440. (118003)
• 4300 mp sat Costi şi parcelabil, uti-
lităţi, 8 euro. 0740504638. (118030)

• Teren Smârdan 1000 mp, D-19m, 
cartier vile. 0745361207. (118044)
• Teren parcelabil 2930 mp ( 2292+ 
638), 250 euro mp, str. Crizantemelor. 
0236312402, 0740060257. (118122)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0746952146. (118157)
• Vând loturi garaj, zona Micro 14- 
str. Siderurgiştilor. 0752542419. 
(118203)
• Teren Micro 17, 400 mp, 33000 
euro. 0746551187. (118212)
• Teren Micro 17, 730 mp, 50000 
euro. 0746551187. (118213)
• Urgent vând 7 ha Smârdan, com-
pact, intabulat, 3700 euro/ha. 
0758643840. (118214)
• Vând teren 1000 mp Centură (lân-
gă Opel), 59500 euro. 0745314899. 
(118264)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren 500- 700 mp pt locu-
inţă, zona Dedeman. 0788080008. 
(117909)
• Cumpărăm terenuri agricole în jud. 
Galaţi. Oferim imediat 300- 1000 E/
ha. 0788080008. (117911)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 75 mp, 55000 euro. 
0740194195. (118147)
• Vând bar, terenul Primăriei. 
0745381031. (118200)

Vânzări  
Auto

• Vând autoturism Hyundai I.10, an 
2008. Tel. 0724184614. (117707)

• Vând rulotă 1994, stare foarte bună, 
înmatriculată Ro. Tel. 0755455485. 
(117751)
• Vând Mazda 3, an 2010, 50000 
km, stare ireproşabilă, 7000 euro. 
0724512412. (117827)
• Vând Chevrolet Spark (Matiz), 
impecabil, 1900 E. 0744618652. 
(117947)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (117888)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând televizoare şi monitoare LCD, 
diverse modele şi mărimi. Preţuri 
100 şi 480 lei. 0747542308. (118110)

Vânzări  
Diverse

• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând loc veci Eternitatea. Telefon 
0721574687. (116102)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)
• Ciobănesc german 2 luni şi 8 zile, 
cu carnet, vaccinaţi. 350 lei negoci-
abil. 0742502502. (117837)
• Vând vitrine din sticlă, rafturi me-
talice, aparataj electric industrial. 
0749306450. (117856)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0748214821, 
0236433806. (117875)
• Vând mese şi bănci SH, din 
lemn pentru terasă, 150 lei. Tel. 
0746114988. (117988)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (118020)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (118021)
• Vând porc carne, 100 kg. Tel. 
0747038153. (118151)
• VAND BALOTI LUCERNA 0741203319 
(118232)

Cumpărări  
Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (114140)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (116867)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (116954)
• Executăm lucrări: gresie, faianţă, 
zugrăveli, tencuieli, zidărie, parchet 
laminat, rigips. Tel. 0726034933. 
(117052)
• SC VLAICUINSTAL V execută in-
stalaţii gaze, montaj centrale ter-
mice, instalaţii sanitare şi electrice. 
0749669436, 0743614639. (117273)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (117320)
• Livrăm produse balastiere la do-
miciliu. Transport 1-5 tone. Tel. 
0741244144. (117321)
• Aer condiţionat, frigidere, conge-
latoare, vitrine, maşini automate 
de spălat, televizoare, service la 
dumneavoastră acasă. 0757383376. 
(117385)

• Restaurant La Mona organizea-
ză pomeniri (30 lei)/ persoană; 
botezuri (de la 75 lei/ persoană); 
nunţi (de la 90 lei/ persoană). Tel. 
0751486006. (117432)

• Tratamente bioenergie direc-
te/ la distanţă. Tel. 0754219522. 
(117456)
• P.F. montez, repar instalaţii sa-
nitare, termice şi aer condiţionat. 
0741560549. (117517)
• Instalator autorizat montări cen-
trale termice, instalaţii termice şi sa-
nitare. Tel. 0753953742. (117540)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tai, dezmembrez, car moluz. 
0740604073. (117603)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (117622)
• Executăm hidroizolaţii materia-
le performante, garanţie 10 ani. 
0741742826. (117664)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
tencuieli, gleturi. Tel. 0742870202. 
(117683)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, lambriu, parchet. 0744291422. 
(117790)
• Instalator cu experienţă. Ofer ga-
ranţie. Tel. 0744599515. (117829)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(117830)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, 
izolaţii. 0754545828. (117849)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0753505685. 
(117853)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(117854)
• Executăm fundaţii case, garduri, 
amenajări interioare. 0742620758. 
(117872)
• Execut amenajări interioare com-
plete, zidării, gresie, faianţă. Tel. 
0767151929. (117951)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (118019)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (118085)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (118086)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (118114)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (118123)
• Execut faianţă, marmură, piatră 
etc. 0737959511. (118193)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 
0752980577. (118204)

Oferte  
de Serviciu

• NIGHT CLUB BV angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Relaţii după ora 12.00, 0754429989. 
(115032)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
vinde baloţi lucernă recolta 2014. 
Preţ negociabil în funcţie de cantitate.

20% mai ieftin  
faţă de preţul pieţei   

(pentru cantităţi peste 30 tare)
Pentru comenzi şi alte informaţii ne puteţi 

contacta la tel. 0755844612  sau pe adresa de 
e-mail: bratesprut@gmail.com 

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)

• SC achiziţionează fier vechi, doze 
aluminiu, pliante, navete, de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(114684)
• Cumpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (117065)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0742901623. (118198)

Felicitări

• La a 4-a aniversare din viaţa ta de 
prinţişor, „Buny” îi urează viaţă lun-
gă şi frumoasă unicului nepoţel 
Corneanu David Ştefan. (118098)

Matrimoniale
• Brăila, profesor, matur, divorţat, 
1,70m, doresc doamnă pentru căsă-
torie. 0757781826. (117408)
• Brăilean, avocat, matur, 1,70m, 
caut intelectuală dornică prietenie. 
0748137514. (117409)
• Domn, 36 ani (fără obligaţii) doresc 
cunoştinţă tânără pentru priete-
nie/ căsătorie. Rog seriozitate. Tel. 
0745204748. (117848)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Transport balast, pământ, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(114719)

• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, elec-
trician instalator. 0723434777. 
(114795)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(115637)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481,. (116211)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)

Piaþa
Imobiliarã
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Oferte  
de Serviciu

• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)
• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser, salariul atrac-
tiv. 0728139494, 0755763120. 
(115368)

• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per 
informazioni 0236/313120 
(115913)

• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (116085)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)
• Angajez agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei TST Turistik 
din bdul Siderurgiştilor 42, după 
staţia de maxi-taxi către Pechea. 
(116791)
• Restaurant AMADEUS angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. Tel. 
0236413200. (116883)
• SC angajăm croitorese cu experi-
enţă. Telefon 0721243368. (116911)
• SC angajează personal spălătorie 
auto. Telefon 0740334771. (117016)
• Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă minim 3 ani. Telefon 
0753311113, orele 10,00-18,00. anga-
jari@bettycom.ro (117064)
• Angajăm patiser, cofetar şi brutar 
cu experienţă. Relaţii între orele 
9,00-14,00, telefon 0756071387, 
0753311113. (117066)
• SC angajează croitorese pentu 
maşini industriale. Tel. 0236312528. 
(117131)
• Angajez măcelar şi vânzătoare cu 
experienţă, Piaţa Centrală- halele de 
carne. Tel. 0754504577. (117172)
• MonSTART angajează modelator, 
cocător şi patiser, salariu atractiv 
şi transport asigurat. 0742431877. 
e-mail mon_start@yahoo.com 
(117179)

• Angajez cioban fermă capre. 
0746165293. (117199)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, barman, şoferi şi vânză-
toare grătari mici. Tel. 0758628329. 
(117224)
• Societate de întreţinere şi repraţii 
ascensoare angajează electromeca-
nici. Tel. 0236469377, 0733076170. 
(117232)
• Patiseria KRANTZ angajează vân-
zătoare. Tel. 0745951217. (117263)
• KRANTZ angajează vânzătoare 
chioşc îngheţată. Tel. 0745951217. 
(117264)
• SummerTime Pub angajează 
barman şi ospătar. 0752004113. 
(117271)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(117277)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal calificat şi necalificat. Tel. 
0741085479. (117279)

• Angajez responsabil parc auto şi 
gestionar. CV-urile pe nic_nic36@
yahoo.com (117283)

• Închiriez post manichiură, 
pedichiură şi cosmetică. Tel. 
0729769436. (117305)

• Marion Galaţi SA distribuitor pro-
duse metalurgice angajează agent 
pază. Cerinţe: atestat agent pază, 
experienţă în domeniu minim 2 ani, 
permis conducere cat. B. CV-ul se 
depune la sediul firmei din Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 59 sau pe 
e-mail: recrutare@mairon.rom, fax 
0236471410. (117328)
• Societate angajează vopsitori na-
vali cu experienţă. Tel: 0720546938 
(117347)

• SC angajează pregătitor auto şi 
electrician auto. Relaţii şi CV la 
0746269699, ceminibus@gmail.com 
(117364)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0751899932. (117423)

• SC angajează pentru platforma 
ArcelorMittal macaragii, finisatori, 
muncitori necalificaţi, sortatori ta-
blă. Relaţii vizavi Autogară între ore-
le 7,00-16,00. (117439)

• Închiriez post frizerie. Tel. 
0729769436. (117502)

• Angajez muncitori în construcţii, 
montaje şi finisaje. Relaţii la telefon 
0742151972. (117512)

• SC angajează personal calificat pe 
postul de dulgher şi zidar. CV-urile 
se depun online la: thcalpin@gmail.
com. Relaţii la 0749134456. (117514)

• SC angajează maşinişti cu experien-
ţă, tăietori confecţii şi persoane fără 
experienţă. Salarii atractive. Relaţii 
la telefon 0236334653. (117539)

• Societate comercială specia-
lizată în fabricarea produselor 
de patiserie angajează gesti-
onar depozit. Telefon fix/fax 
0236830032, e-mail: derpan02@
yahoo.com, tel. 0743086613. 
(117548)

• Angajăm secretară promoţia 2014. 
Trimiteţi CV la: office@tradus.ro 
(117551)
• Angajăm spălător vase. Tel. 
0752209862. (117553)
• S.C. angajeaza maistru sablator, 
sablatori si vopsitori.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772 . (117554)

• Salon Magic Nails angajează 
manichiuristă cu experienţă în 
gel. Relaţii la telefon 0736617506. 
(117582)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, 
lacatus constructii navale, sudori 
CO2, tinichigii si izolatori, cu expe-
rienta in santiere navale. Se ofera 
salariu motivant si cazare. Cei inte-
resati vor trimite CV-urile la adresa 
de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (117587)

• Salon Timea Ţiglina angajea-
ză manichiuristă cu experienţă. 
Tel. 0743709587, 0761888444. 
(117592)
• Angajez personal: patiseră şi pizzar, 
cu experienţă. 0740873715. (117593)

• Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă şi ajutor mecanic. Tel. 
0737000730. (117595)
• Angajăm frământător, patiser, mo-
delator. Tel. 0753379153. (117602)

• SC Firogal angajeaza sudor auto-
gen, electric si mig-mag cu experi-
enta pentru lucrari in ArcelorMittal 
si Damen si instalator instalatii sani-
tare. Relatii la 0731.359.567 (117631)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG 
Galaţi face înscrieri zilnic între 
orele 10,00-18,00 cu şi fără diplo-
mă de Bac la specializările: asis-
tent medical generalist; asistent 
medical de farmacie; asistent 
medical de laborator; asistent 
medical de radiologie; asistent 
medical de balneofiziokinetote-
rapie şi recuperare; ergoterape-
ut; asistent medical de igienă şi 
sănătate publică; asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice; 
pedagog de recuperare; asistent 
medical de nutriţie şi dietetică. 
Tel. 0769059115, str. Portului nr. 
57 (Liceul de Marină). (117659)

• Societatea comercială angajează 
instalatori, zugravi şi sudori. Nr. tel. 
0371407877. (117662)

• Angajez vânzătoare fast- food, 
pentru litoral. 0754780058. (117668)
• Societate comercială angajează 
instalatori montatori centrale termi-
ce, sudori autogen. Relaţii la telefon 
0755751276. (117677)

• Restaurant Antic angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. 
Condiţii deosebite de muncă. Tel. 
0756129197. (117679)
• Angajez lucrător în maşină de 
cusut industrială. 0760152440, 
0742216830. (117686)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajează instalatori: tehnico- 
sanitari, tubulatură ventilaţie, 
echipamente de aer condiţi-
onat şi lăcătuşi mecanici. CV-
urile se depun la adresa: b-dul 
George Coşbuc nr.223A- show-
room Bamen sau la adresa 
de email: office@bamen.eu. 
Relaţii la telefon 0336802200, 
0336401299, 0758801284, 
0727244145. (117722)

• Căutăm curieri pentru servicii poş-
tale şi distribuţie materiale publici-
tare. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763, între orele 9,00-16,00. 
(117724)
• SC angajează zidari, zugravi, izola-
tori, necalificaţi. Rel. tel. 0736407251. 
(117726)
• Angajez tehniciană maseur, ca-
lificată, cu experienţă pentru sa-
lon SPA. Salariu atractiv, mediu de 
lucru curat şi plăcut. 0755155386. 
(117730)
• Angajăm spălător auto. 
0756806412. (117740)
• Fermă angajează îngrijitori cu ex-
perienţă, vaci cu lapte, ofer masă, 
cazare, salariu. Telefon 0745609138. 
(117747)

• Restaurant angajează bucătari şi 
pizzari. Tel. 0741736365. (117748)
• Societate comercială angajează 
zidari, faianţari, dulgheri, fierari, 
rigipsari, muncitori calificaţi în con-
strucţii, instalatori. Tel. 0749246994. 
(117752)
• Angajăm tâmplar mobilier, par-
chetar şi circularist. Tel. 0745240183. 
(117753)
• Angajăm vânzătoare magazin mo-
bilier la comandă. Tel. 0745240183. 
(117754)

• SC, cu punct de lucru VARD 
Tulcea, angajează urgent pe 
perioadă nedeterminată: 
Lăcătuşi construcţii navale cu 
experienţă în domeniu; Sudori 
autorizaţi sau cu posibilitate 
autorizare. Se acordă: cazare, 
masă, salariul se negociază în 
baza probei de lucru. Telefon 
0749207325. (117756)

• SC angajează bucătari. Tel. 
0740997809. (117763)
• Restaurant angajează perso-
nal bucătărie, barman, ospătari. 
0749506301. (117767)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (117768)

• Societate de contabilitate angajez 
contabil. Rog CV pe e-mail: ana_ex-
pert@yahoo.com (117782)
• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari PAL şi lucrător fier forjat. 
Telefon 0743162465. (117784)
• Restaurant DAKOTA angajează aju-
tor de bucătar, spălător vase şi bar-
man- ospătar. 0748574211. (117785)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
reprezentant vânzări cu expe-
rienţă. Persoanele interesate 
pot depune CV la sediul firmei. 
(117819)

• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte, în Depozit. Tel. 
0745131565. (117820)
• Restaurant OANY’S vis-a-vis LULU’S, 
Ţiglina III, angajează personal cu sau 
fără experienţă. (117824)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. Salariu 1000 
lei. 0767270961. (117831)
• Angajăm ospătari- pizzari, aju-
tor bucătari. Salariu 1000- 1600. 
Corabia Piraţilor, Traian nr.6, in-
terviu ora 11,00. (117836)
• SC Bogdanconst angajează dul-
gheri şi fierari betonişti. A se adresa 
la telefon 0723394959, între orele 
7,30 şi 16,00. (117863)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
canalizare. Telefon 0755864688. 
(117866)
• Angajez inginer şi maistru lucrări 
canalizare. Telefon 0755864688. 
(117867)
• Angajez vânzătoare poşete, Micro 
19. Tel. 0743821008. (117874)
• Caut femeie fără obligaţii pentru 
îngrijirea unei bătrâne, zi-noap-
te, în comuna Pechea. Telefon 
0743598210. (117877)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în croitorie, confecţioneri textile. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(117880)
• Angajăm muncitori pentru termoi-
zolaţii. Tel. 0744592495. (117887)
• S.C. angajeaza lacatusi,tubulatori 
si sudori in domeniul naval.Relatii la 
tel.0756086268 . (117889)
• SC angajează mecanici agricoli, 
tractorişti lucrări forestiere. CV: zo-
negaz@yahoo.com (117895)
• Angajez bucătăreasă. Chef de 
muncă. 0745828301. (117903)
• Vânzătoare cu experienţă că-
suţe carte- presă. 0743063543. 
(117904)
• SC angajează vânzător platformă 
staţie distribuţie carburanţi. CV pe 
adresa: interoil_srl@yahoo.com 
(117908)
• Angajez şofer TIR. 0743202122. 
(117910)
• Angajez taximetrist şi coafeză. 
0755285306. (117914)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0745564173. (117915)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate în condiţii-
le Legii 333/2003. E-mail: in-
tegralprofesional@yahoo.ro, 
tel. 0759033900, 0759033901. 
(117917)

• Restaurant cu specific italian an-
gajează ospătar şi ajutor pizzar. 
CV-urile se depun în str. Nicolae 
Bălcescu nr. 62. Relaţii la tel. 
0756037104. (117918)
• SC angajează maistru, tubu-
latori, lăcătuşi şi tinichigii na-
vali (caroiaje). 0740895317, 
0761213513. (117920)
• Angajez vânzătoare part-time, 
cu experienţă. Tel. 0740793610. 
(117921)
• Angajăm şoferi profesionişti, cu ex-
perienţă, cat. C+E. Relaţii la telefon 
0731838172. (117925)
• Societate comercială angajează 
muncitori pentru tencuială mecani-
zată, cu experienţă. Tel. 0740680370. 
(117935)
• Societate angajează devizi-
er, cunoştinţe Doclib şi Windoc. 
ldorina_67@yahoo.com (117940)
• Angajăm casieră facturare depo-
zit en gross. Trimiteţi CV: voxmir@
email.com (117941)

• Reprezentanţă auto angajează 
mecanic auto şi inspector ITP 
pentru staţie tip 2. CV-urile se 
vor depune la sediul firmei: str. 
G.Coşbuc nr.66-70. 0236465101. 
(117942)

• Bingo Europa angajează casiere 
aparate electronice. Interviul astăzi 
ora 12.00 la sediul firmei. (117943)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0746681288. (117945)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (117948)
• Angajez secretară, salariu 700. 
0753946834. (117952)
• Angajez sudor OXI-GAZ şi insta-
lator gaze autorizat, cu experienţă. 
Relaţii tel. 0725007890. (117955)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă la 
Şantierul Naval Vard Tulcea: Lăcătuşi 
construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG-MAG autorizaţi 
sau în vederea autorizării; Finisori 
Biax+ polizor; Tubulatori navali; 
Sudori pentru ţeavă; Inginer coor-
donator asamblare montaj tubula-
tură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (117973)
• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (117974)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu/ fără experienţă. Tel. 0747509011. 
(117975)
• Angajez frizer canin, cu experien-
ţă. Salariu foarte avantajos. Telefon 
0743077467. (117978)
• Angajez personal spălătorie auto, 
zona Port. Tel. 0753388396. (117979)
• SC Turnarom SA angajează oţelar 
pentru cuptor electric cu inducţie. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 8,00-15,00. (117986)

• Firmă curăţenie angajează fe-
meie de serviciu. Tel. 0737850850. 
(117991)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc şi cu tură de noapte. 
Telefon 0741203113. (117995)
• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0756411042. (117997)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE 
si SUDORI MIG MAG cu experien-
ta, pentru lucrari in cadrul VARD 
TULCEA. 0745323833 (117999)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, domiciliu în Micro 38,39A,B,C. 
Seriozitate. 0742041461. 
(118002)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare pentru depozit en 
gross, cu contract, salariu motivant. 
Obligatoriu cazier curat. Telefon 
0722762798. Email: stelianblanaru@
yahoo.com (118004)
• Societate comercială angajea-
ză manipulant pentru depozit en 
gross, cu contract, salariu motivant. 
Obligatoriu cazier curat. Telefon 
0722762798, email: stelianblanaru@
yahoo.com. (118005)
• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (118008)
• Alege să-ţi proiectezi viitorul cu un 
nou studio de videochat, începând 
cu luna august. Garantăm: carte de 
muncă; 1000/ 2000 E lunar; team- 
building-uri cu echipă; vestimen-
taţie zilnică; program flexibil; ca-
zarea persoanelor care nu sunt din 
oraş. Ne găseşti la tel. 0749414386. 
(118010)
• EL CLASICO angajează barman. 
Relaţii la telefon 0757187091. 
(118015)
• Societate comercială angajează re-
cepţioneri hotel, cunoscători limba 
engleză. Relaţii CV tel. 0236471859. 
(118016)
• Angajăm ajutor barman sau bar-
man calificat cu experienţă minim 2 
ani. 0757492365. (118022)
• Salon central, cu vad angajează în 
condiţii foarte avantajoase casier, 
coafeză, manichiuristă, maseur. Tel. 
0747423922. (118025)
• Angajez frizeriţă- coafeză. Cer seri-
ozitate. Tel. 0757612864. (118026)
• ANGAJAM OPERATOR STATIE PECO 
PENTRU BENZINARIA MOL, IESIREA 
SPRE TECUCI. CV LA SIMBATRADE@
GMAIL.COM SAU LA BENZINARIE. 
0730690735. (118032)
• Complex hotelier angajăm în con-
diţii deosebite bucătari, ajutor bu-
cătar, ospătari şi femeie de serviciu. 
Experienţa şi profesionalismul con-
stituie un avantaj. Oferim şi cerem 
seriozitate. Relaţii la tel. 0744407717, 
CV la e-mail: iuliandit70@gmail.com 
(118045)
• angajam personal bucatarie, salarii 
atractive, pentru informatii sunati 
la 0758.818.555 intre orele 9 si 18. 
(118067)
• URGENT. Angajez barman cu expe-
rienţă. Tel. 0756539946, 0748484381. 
(118072)
• Leadtech Srl angajează montatori 
tâmplărie PVC şi Al. CV-uri la adresa 
leadtech.romania@gmail.com Tel. 
0755675999. (118074)
• Societate de paza, angajeaza in 
condițiile legii, agenți de intervenție. 
Salariu atractiv. Plata la timp. Tel. 
0734733648 (118075)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar şi 
vânzătoare magazin alimentar, cu 
experienţă. Telefon 0758628329. 
(118084)
• Angajez tractorist cu experien-
ţă, fermă situată în zona Bădălan- 
Galaţi. Oferim cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0745515343. (118092)
• SC angajează agent pază cu per-
mis conducere cat. B. 0748395228. 
(118102)
• SC angajează sudori electric şi MIG-
MAG şi lăcătuşi cu experienţă. Tel. 
0755169521, e-mail: steelnavdm@
yahoo.com (118132)

• Angajez vânzătoare bar. 
0747697053. (118143)

• SC Patisimo SRL angajează patiseri 
şi ambalatori pentru punct de lucru 
în comuna Independenţa, jud. Galaţi. 
Cei interesaţi se vor prezenta între 
orele 8,00-16,00 pe str. M. Eminescu 
nr. 78, com. Independenţa. Relaţii la 
tel. 0236411583. (118145)
• Angajăm şofer categoria D, pentru 
convenţii AMG, participant şi la dife-
rite lucrări de construcţii. Informaţii 
vizavi Autogară, orele 7,00-16,00. 
(118149)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (118153)
• SC angajează muncitor manipulant 
şantier construcţii. Tel. 0749231712. 
(118154)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236323778. (118156)
• Angajăm şoferi cat. D1-D, pt 
maxi taxi local. 0760016006. 
(118163)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724148490. (118166)

SC Port Bazinul Nou SA
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează: 
Mecanic auto 

Cerinţe: -  domiciliul stabil Galaţi
               -  studii – medii, calificare,
               -  experienţă de minim 5 ani                       

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 08.08.2014 la 
e-mail: angela.marangos@portbazinulnou.ro ;  

fax: 0236/449997 sau la sediul societăţii.
Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte  
de Serviciu

• Societate comercială angajează 
inginer constructor, muncitori 
calificaţi: dulgheri, fierari beto-
nist şi muncitori necalificaţi, pen-
tru lucrări în Galaţi. 0720474585. 
(118167)

• SC angajează zidari -rigipsari. 
0757364206. (118169)
• Societate comercială angajează cu-
sătorese. Tel. 0747274179. (118191)
• Angajăm personal service GSM. 
Relaţii la telefon 0755474748, 
0746544384. (118192)
• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic auto, tinichigiu 
auto. Tel. 0758776586. (118202)

• Angajez ospătar terasă, cu expe-
rienţă. Tel. 0758331120. (118207)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează barmani şi ospătari, cu ex-
perienţă. Relaţii la sediul din str. 
Brăilei nr.159E. (118216)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazine cu produse alimentare. Tel. 
0749368375. (118218)
• Spitalul de Obstetrică Ginecologie 
„Buna Vestire” Galaţi organizează 
concurs/ examen în datele de 21-
22.08.2014 pentru ocuparea postu-
lui de director medical şi director 
financiar contabil. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236413131, int. 115 şi la 
sediul unităţii. (118227)
• MIRENEG - DEPOZIT MATERIALE 
CONSTRUCTII, ANGAJEAZă 
MANIPULANT (PERMIS CONDUCERE 
B). SALARIU 900 LEI. TELEFON 
0758.088.871 (118233)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA PERSONAL CALIFICAT 
IN CONSTRUCTII CIVILE. TEL. 
0757174766 (118234)
• Angajez operator P.A.F.S- fibră sti-
clă. 0722131006. (118237)
• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, rigipsari. Tel. 0749231712. 
(118253)
• Angajez sofer cat B part time care 
sa cunoasca bine mun.Bucuresti.
Tel.0740214089 (118254)
• Angajăm coafeză cu experienţă, 
ofer salariu motivant. 0746806541. 
(118262)

Cereri  
de Serviciu

• Tânăr, 20 ani, cunoscător limba ita-
liană şi spaniolă la perfecţie, scris şi 
vorbit, ofer serviciile. 0757589659. 
(117953)
• Solicit angajare asistent medi-
cal generalist, cu experienţă în 
stomatologie. Tel. 0757357499, 
Panaite Roxana. (118228)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)
• Vând firmă taxi Galaţi, cu 3 licen-
ţe şi 2 maşini valabile până 2018, 
Chevrolet GPL şi Reno Megane 1,5 
DCI, complet echipat, stare bună. 
0756506583. (117049)
• Vând afacere magazin Fornetti. 
Telefon 0744372648. (117546)
• Vând afacere SRL, 2 taxiuri. 
0745564173. (117916)

• Vând afacere la cheie. 
0748169930. (117962)

• Vând afacere la cheie, 2 restau-
rante (linie autoservire), 1 maga-
zin alimentar, 1 depozit. Telefon 
0758628329. (118083)
• Credite şi refinanţări pentru pen-
sionari până la 75 ani. 0753363127. 
(118210)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). PREŢ 
2500000 EURO. TELEFON 
0749225849. (118215)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Confectioner texti-
le; Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (115234)

• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)

• Grădiniţa cu P.P nr. 9 Galaţi face 
înscrieri pentru anul şcolar 2014-
2015. La program prelungit -30 
locuri, grupa mică şi la program 
normal -10 locuri grupa mică. 
Relaţii la telefon 0236312575, 
0236413016. (116618)

• Liceul Teoretic „Marin 
Coman” face înscrieri pentru 
anul şcolar 2014- 2014. Pentru 
învăţământul de zi: cls. a IX-a 
30 locuri; cls. a X-a 20 locuri; 
cls. a XI-a 15 locuri; cls. a XII-a 
15 locuri. Pentru învăţământul 
cu frecvenţă redusă (comple-
tarea studiilor): cls. IX-XIII 300 
locuri. Informaţii suplimen-
tare la secretariatul Liceului 
Teoretic „Marin Coman”, 
cu sediul în str. Domnească 
nr.231. Telefon 0236479432, 
fax 0236479400. (118101)

• Şcoala Sanitară Postlicealaă 
„COMAN”, autorizată de 
MEN, face înscrieri pentru 
anul I, 2014-2015: ASISTENT 
MEDICAL GENERALIST- 25 
locuri; ASISTENT MEDICAL 
FARMACIE- 25 locuri. Informaţii 
la secretariat, str. Domnească 
nr.231. Tel. 0236479432, fax 
0236479400. (118103)

Licitaţii
• In temeiul art.162 alin (2) din 
O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicat, cu 
modificarile si completarile ulte-
rioare se face cunoscut ca in ziua 
de miercuri 11.08.2014,ora 10,anul 
2014, la SFM Tecuci din localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 
43 judetul Galati se vor vinde prin 
licitatie bunurile imobile ale de-
bitoarei Dobre Mariara, cu domi-
ciliul in Ghidigeni,jud. Galati,CNP 
2640805173164. Sesiunea I, Licitatia 
I 1. Teren arabil extravilan in su-
prafata de 5000 mp , situat in com 
Ghidigeni, tarlaua 15/P82, titlu de 
proprietate 25697-24/21.12.1993 , la 
pretul de pornire a licitatiei de 3.316 
lei. Creditori. S.F.M. Tecuci. Preturile 
nu contin TVA. Pretul de pornire 
al licitatiei este pretul de evalua-
re. Licitatia va avea loc in data de 
11.08.2014 ora 10,00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 
(sediul S.F.M. Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana 
in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferte de cumparare; in ca-
zul vanzarii la licitatie, dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; pentru 
persoanele juridice straine, actul 
de inmatriculare tradus in limba 
romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie 
de pe actul de identitate; dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
tersat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
nostru sau la telefon 0236-810551. 
(118073)
• SC ORIZONT BETA SRL Galaţi, C.U.I. 
1631646, prin lichidator judiciar 
EXPERT AM SPRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Plantelor, nr.7, desemnat în 
Dosar nr. 11930/121/2011, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în da-
tele de. 05,12,19.08.2014, ora 14.00, 
autoturism Opel Frontera din anul 
1993 la preţul redus cu 50% faţă de 
cel stabilit prin raportul de evalua-
re de 3.069 lei. Ofertanţii vor achita 
până la ora licitaţiei contravaloarea 
Caietului de sarcini şi garanţia de 

10% din preţul de vânzare în con-
tul colector al SC ORIZONT BETA 
SRL, CUI 1631646, deschis la Banca 
Românescă Galaţi, nr.RO30 BRMA 
0180 0180 2170 0000. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către 
creditori, debitori şi orice altă per-
soană interesată în cauză. Relaţii su-
plimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (118144)
• SC FLUX SRL Galaţi, CUI 7758755 
prin lichidator judiciar EXPERT AM 
SPRL, Galaţi, str. Plantelor, nr.7, scoa-
te la vânzare prin licitaţie publică cu 
strigare în data de 05,12.08.2014, ora 
1500, la preţul redus cu 30% faţă de 
preţul stabilit prin raportul de eva-
luare, ñ construcţie – hală + teren, 
situată în comuna Vânători, din care 
teren 2.252,53 mp şi construcţie de 
1.744 mp, preţ vânzare 476.560 lei; 
Ofertanţii vor depune până la ora li-
citaţiei taxa de participare la licitaţie 
de 2.000 lei şi garanţia de 10% din 
preţul de evaluare în contul colector 
al SC FLUX SRL deschis la BRD Galaţi 
nr. RO41BRDE180SV50789421800. 
Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi 
orice altă persoană interesată în ca-
uză. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722654481. (118146)
• Vineri, 1 august 2014, ora 16,00, 
Asociaţia 394 organizează licita-
ţie pentru hidroizolaţie 2 scări. 
0763686055. (118168)

Pierderi
• Pierdut borsetă cu acte. Ofer 
recompensă. Tel. 0752233035. 
(117694)
• Pierdut certificat de înregistrare 
seria B nr. 2298675 şi certificat con-
statator pe numele Lungu Silviu 
Gabriel PFA, CUI 27987125, nr. Reg. 
Comerţului F17/120/2011. Le declar 
nule. (118137)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire a locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Lungu Vasile Gabriel 
şi Constantina, apartament situat în 
cartier Ţiglina I, bloc A6, ap. 78. Se 
declară nul. (118142)
• Pierdut chitanţe seria VLG nr. 
0018548-0018550 emise pe SC 
Trustul de Presă Dunărea de Jos SA, 
Galaţi. Se declară nule. (118171)
• Pierdut carnet student pe numele 
Popa Elena. Se declară nul. (118179)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Ştefănescu Lungu Domnica 
Crenguţa. Se declară nul. (118181)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Rădulescu Mihaela. Se declară 
nule. (118194)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar aparţinând SC Tan Elerica 
SRL cu punct de lucru sat Slobozia 
Conachi, jud. Galaţi, J17/3424/1994. 
Se declară nul. (118195)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Miclescu Octavian. Se declară 
nule. (118196)
• Pierdut certificat înregistrare în 
scopuri de TVA al SC Romantic Grup 
SRL, J17/479/2005. Se declară nul. 
(118206)
• Picoscom SRL declară pierdut 
certificat constatator suspendare 
temporară activitate, RO 13053732, 
J17/346/2000. Se declară nul. 
(118217)
• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Presură Jenica. Se declară 
nulă. (118236)

Diverse

• INFORMARE Această informare 
este efectuată de: SC OMV PETROM 
SA, cu sediul în Bucureşti, strada 
Coralilor, nr. 22, sector 1 (Petrom 
City), tel 0214060000, ce intenţio-
nează să solicite de la Administraţia 
Bazinală de Apă Prut-Bârlad, Aviz de 
Gospodărire a Apelor pentru obiec-
tivul: „Realizare foraje de investi-
gare / puţuri de monitorizare apă 
subterană Depozit Galaţi”, obiectiv 
localizat în municipiul Galaţi, str. 
Calea Prutului, nr. 62, judeţul Galaţi. 
Această investiţie este nouă. Ca ur-
mare a activităţii proiectate nu vor 
rezulta ape uzate. Această solicitare 
de aviz este conformă cu prevederi-
le Legii apelor nr. 107/1996, cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Persoanele care doresc să obţină 
informaţii suplimentare cu privire la 
solicitarea Avizului de Gospodărire 
a Apelor pot contacta solicitantul 
de aviz la adresa menţionată după 
data de 23.07.2014. (117303)

• SC Agrodori SRL, cu sediul în 
loc. Cişmele acordă arendă pe 
2014, în perioada 28.07.2014- 
09.08.2014, grâu, orz, ulei. 
(117787)

• Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos R.A. Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra deciziei A.P.M. 
Galaţi privind solicitarea de re-
vizuire a acordului de mediu nr. 
03/02.04.2007 emis de A.R.P.M. 
Galaţi pentru proiectul „Asistenţă 

tehnică pentru îmbunătăţirea con-
diţiilor de navigaţie pe Dunăre în 
România. Măsura 1: Îmbunătăţirea 
condiţiilor de navigaţie pe Dunăre 
între Călăraşi şi Brăila (km375-
km170) şi măsuri complementare”: 
nu este necesară refacerea evaluării 
privind impactul asupra mediului 
pentru proiectul „Asistenţă tehnică 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor de 
navigaţie pe Dunăre în România. 
Măsura1: Îmbunătăţirea condiţi-
ilor de navigaţie pe Dunăre între 
Călăraşi şi Brăila (km375-km170) şi 
măsuri complementare”, acordul 
de mediu nr. 3/02.04.2007 emis de 
A.R.P.M. Galaţi pentru proiectul 
„Asistenţă tehnică pentru îmbu-
nătăţirea condiţiilor de navigaţie 
pe Dunăre în România. Măsura1: 
Îmbunătăţirea condiţiilor de naviga-
ţie pe Dunăre între Călăraşi şi Brăila 
(km375-km170) şi măsuri comple-
mentare” îşi păstrează valabilitatea, 
condiţiile referitoare la modificările 
propuse se înscriu în anexă la acor-
dul de mediu nr. 3/02.04.2007 emis 
de A.R.P.M. Galaţi pentru proiectul 
„Asistenţă tehnică pentru îmbu-
nătăţirea condiţiilor de navigaţie 
pe Dunăre în România. Măsura1: 
Îmbunătăţirea condiţiilor de naviga-
ţie pe Dunăre între Călăraşi şi Brăila 
(km375-km170) şi măsuri comple-
mentare”. Decizia A.P.M. Galaţi, pre-
cum şi informaţiile relevante pentru 
luarea deciziei pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni-joi, în-
tre orele 08.30-16.00 şi vinerea între 
orele 08.30-13.00, precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro. Observaţiile/ con-
testaţiile publicului se primesc la se-
diul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, în termen de 10 
zile de la publicare, până la data de 
08.08.2014. (118109)
• Domnul Gavriliţă Ion Costel, cu 
domiciliul în Tecuci str. 1 Decembrie 
1918 nr. 117, bl. A1 jud. Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Anexă 
gospodărească a exploataţiei agri-
cole în comuna Drăgăneşti jud, 
Galaţi”, cu amplasamentul în co-
muna Drăgăneşti, T39, P143-1/5 jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi şi la se-
diul Primăriei Drăgăneşti jud. Galaţi, 
în zilele de luni-joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului APM 
Galaţi. (118165)
• Comuna Pechea,jud.Galati, anun-
ta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
«EXTINDERE RETELE ELECTRICE, 
COMUNA PECHEA, JUDETUL GA-
LATI,  STR. VALCELELOR, STR. 
TE  CUCI, STR. CIRESULU,   STR.   
CONSTRUCTORILOR, STR. SUHUR-
LUI, STR. RAZOARE ETAPA II» propus 
a fi realizat pe amplasamentul situ-
at in intravilanul com Pechea,jud.
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M.Galati, str.Regiment 11 Siret 
nr.2,Galati si la sediul Primariei co-
munei Pechea,Str.Galati,nr.181,com.
Pechea,jud.Galati,in zilele de luni-
joi,intre orele 08,30-16,00 , vineri 
intre orele 08,30-13,30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M.Galati din str.Regiment 11 
Siret, nr.2,Galati. (118173)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Tractor Ford 4x4, cu lamă, 5500 E. 
0743513793. (117937)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Societatea Myosotis SRL trans-
mite condoleanţe fam. ing. 
Toader la trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost farmacist, 
TOADER NINA. Dumnezeu să o 
odihnească! (118079)

• LUCREŢIA DAJBOC, nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
ierte! Tina şi Maricela. (118090)

• Cu adâncă durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă a iubitului meu 
frate BOLATI VIOREL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Nu îl vom 
uita niciodată. Bolati Costică împre-
ună cu familia. (118116)

 

• Împietriţi de durere, familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a lui 
BOLATI VIOREL- 60 ani. Nu te 
vom uita niciodată iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i fie ţărâna uşoară. Este 
depus la Biserica „Sf. Ilie”, Micro 
17. Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”, as-
tăzi, 30 iulie, ora 11,00. (118117)

• Cu mare durere în suflet, anun-
ţăm trecerea la cele veşnice, după 
o grea suferinţă a naşei noastre 
FULGER VASILICA. Cei care au 
cunoscut-o îi pot aduce un ultim 
omagiu la Biserica Sf. Spiridon. 
Înhumarea joi 31.07.2014. Finii 
Stoica. (118136)

• Suntem alături de familie şi 
apropiaţii îndureraţi la despărţi-
rea de cei dragi a colegei noastre, 
farmacist TOADER NECULINA. 
Colegiul Farmaciştilor Galaţi. 
(118161)

• Cu nemărginită durere în su-
flet ne luăm rămas bun de la 
draga noastră mamă, bunică 
şi străbunică HODOROGEA 
MARIA. Fie ca trecerea la 
Domnul să-i fie lină şi plină de 
lumină, iar sufletul-i bun să 
vegheze cu dragoste asupra 
noastră, aşa cum a făcut-o în 
timpul vieţii. O conducem pe 
ultimul drum în sat Şerbăneşti- 
com. Lieşti, joi, 31 iulie. 
Familiile: Druţu Georgeta, 
Diana- Mihaela, Sara- Maria, 
Claudia- Maria, Relu, Relu- 
Adrian, Mathias; Avram Ionica, 
Laura, Gheorghe. (118162)

• Cei mai frumoşi ani din viaţă vor 
rămâne doar în amintire, odată cu 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost mai mult decât un frate, VÂLCIU 
LEONIDA. Dumnezeu să-l ierte! 
Costel, Nina şi copiii. (118180)

• Dr. Rebegea Laura împreună cu 
colectivul secţiei Radioterapie 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă este alături de As. şefă 
Druţu Georgeta în aceste mo-
mente grele, la trecerea în nefi-
inţă a mamei sale, HODOROGEA 
MARIA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! (118187)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul celui care ne-a fost frate şi fiu 
MANCIU CIPRIAN. Este depus la 
Biserica Sf. Trei Ierarhi. Înmormân-
tarea va avea loc joi 31 iulie. Regrete 
eterne. Mama, tata şi sora. (118250)
• Din tot sufletul şi cu multe lacrimi 
în inimă, regrete eterne pentru cel 
mai bun prieten MANCIU CIPRIAN 
(CIPANU). Familia Dragomirescu. 
(118265)
• Familia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost mamă şi soacră HODOROGEA 
MARIA. Înmormântarea va avea 
loc joi 31 iulie la cimitirul Lieşti. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia Avram Gheorghe. (118266)
• Cu regrete în suflet anunţăm dece-
sul celei care a fost mamă şi soacră 
HODOROGEA MARIA. Odihneşte-te 
în linişte şi pace! Familia Druţu Relu. 
(118267)
• O lumânare, o floare, o rugăciune şi 
multe lacrimi vărsăm astăzi pentru 
draga noastră bunică şi străbunică 
HODOROGEA MARIA. Nepotul Druţu 
Relu Adrian şi familia. (118268)
• Un suflet minunat, plin de dra-
goste şi credinţă s-a înălţat la cer 
HODOROGEA MARIA. Nu te vom uita 
niciodată. Dormi în pace! Nepoata 
Druţu Diana Mihaela. (118270)

Comemorări
• Astăzi, 30 iulie, se împlinşte un an 
de când a plecat dintre noi cel ce a 
fost col. (r) GHEORGHE COLOTELO. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(116204)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când fostul comandant al Unităţii 
de Grăniceri Galaţi, col. (rtg) 
COLOTELO GHEORGHE, a încetat 
din viaţă. Foştii camarazi de armă 
îi păstrează o vie amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească! Col. 
(rtg) Ignat Ilie. (117855)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm îmlinirea a 20 ani de când a tre-
cut în nemurire scumpa noastră 
mamă, COSTACHE TINCA, şi a 28 ani 
de la trecerea în veşnicie a bunului 
nostru tată, COSTACHE MARIN 
(NELU). Dumnezeu să-i odihnească 
în pace! (117976)

• Se împlinesc 17 ani de când a ple-
cat dintre noi dragul nostru soţ şi 
tată, subinginer PALADE DUMITRU 
TELU. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Rodica, Mihai şi Adrian. 
(118080)

• Astăzi, 30 iulie 2014, se împlinesc 7 
ani de la decesul dragului nostru 
soţ, tată şi bunic BUTUMAN ION. Va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Familia. (118108)

• Dragul meu soţ, ing. SUDITU ION, 
au trecut 7 ani de când m-ai părăsit. 
Îmi este dor de tine. Soţia. (118119)

• Cu tristeţe în suflet, amintim împli-
nirea a unui an şi şase luni de la tre-
cerea în nefiinţă a mamei noastre 
MARIA PÎRVU (MARY). Te vom iubi 
mereu şi te vom păstra în sufletele 
noastre. Familia. (118155)

 

• Amintim celor care au cunos-
cut-o pe MARIANA TĂLPĂU că s-a 
scurs un an de durere şi lacrimi 
de foc. Din partea familiei un 
pios omagiu, o lacrimă şi o clipă 
de aducere aminte. Nu te vom 
uita niciodată, chip blând şi drag. 
(118208)
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:30 Legendele palatului: Luna  
îmbrăţişează Soarele (ep. 33, 34)

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Armăsarul sălbatic (ep. 13)
09:30 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (can.-SUA, ep. 39)
10:00 Grădina Botanică din Paris
11:00 Teleshoping
11:30 Garantat 100% (talk show) 
12:20 Oameni care au schimbat Lumea
12:30 Vreau să fiu sănătos (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.)
16:50 Legendele palatului: Luna  

îmbrăţişează Soarele (ep. 35, 36)
18:10 Europa mea (emis. info.)
18:45 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 16)
19:35 România.ro  

(emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Lumea şi noi (doc.)
22:10 Hesher (SUA, f. dr.)
00:00 Garantat 100% (r)
00:55 Prin Ţara Zânelor (doc.)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:45 Legendele palatului: Regele 

Geunchogo (ep. 35, 36)
09:00 Filler Anul Brâncoveanu
09:05 Documentar 360° - GEO (r)
10:00 Kile te omoară cu zile
10:10 Omul cu chitara (r)
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 Distractis - Distilat de comedie
13:00 Maestro: Nicolae Herlea (III)
14:00 Tehnologiile viitorului (ep. 7)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Viaţa cu Derek (ep. 41, 42)
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 20)
17:00 O poveste... cu cântec! 
17:30 Spectacolul lumii
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Tehnologiile viitorului (ep. 8)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:00 Filler Anul Brâncoveanu
20:10 Viaţa în paşi de dans (SUA)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 La birou (sez. 3, ep. 9, 10)
00:00 Confucianismul - filosofie şi mod 

de viaţă (s. doc., ep. 2)

04:25 Petrecere acasă: O noapte  
nebună (SUA, com.)

06:00 Jesse Stone: O moarte  
suspectă (SUA, f. pol.)

07:25 Rugul aprins (ceh., mini-s.)
08:45 Dragoste în ofsaid  

(SUA, com.)
10:30 Citaţia (SUA, thrill.)
12:00 Filme şi vedete 

(hol., emis. mag.)
12:30 Sparkle (SUA, dr. muz.)
14:25 Cvartet (engl., com.)
16:05 Un sărut adevărat  

(SUA, com.)
17:55 Jurnalul unui puşti:  

Căldură mare  
(sua-can., com. de fam.)

19:30 Vicepreşedinta  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 2) -  
Alegerea

20:00 Thor: Întunericul  
(SUA, acţiune)

22:00 O inimă normală  
(SUA, f. dr., a-n)

00:10 Californication  
(SUA, ser., sez. 7, ep. 2)

00:40 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 5)

04:00 I Like IT (emis. mag.) (r)
04:30 Chuck (sez. 5, ep. 11) (r)
05:30 Trăieşte-ţi vara (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4761) 
10:45 Strada Hanovra  

(coprod. dr. război)
13:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Diana Enache / 
Alexandra Stoian

13:45 Tânăr şi neliniştit (ep. 4762)
14:45 Capcana mercenarilor  

(rom., avent. f)  *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 Trăieşte-ţi vara (div.) 

Cu: Cabral şi Laura Cosoi
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Mai e mult până ajungem?  
(SUA, com.)

22:15 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

22:45 Chuck (sez. 5, ep. 12)
23:45 Poliţiştii din Houston  

(SUA, sez. 1, ep. 13)
00:45 Mai e mult până ajungem?  

(SUA, com.) (r)

04:00 Trăsniţii din Queens (ep. 17) 
04:30 Danni Lowinski (ep. 37)
05:30 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 6)
06:00 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 7)
06:30 Râzi şi câştigi (ep. 102) (r)
07:00 Fetiţa sălbatică (can., f. dr.) 
09:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, sez. 1, ep. 12) (r)
10:30 Râzi şi câştigi (ep. 102) (r)
11:15 Trăsniţii (ep. 22) (r)
12:30 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 33)
14:00 Trăsniţii din Queens (ep. 18)
15:00 Copilul care nu voia  

să moară (sua-can., f. dr.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA,  sez. 1, ep. 13)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (ep. 103)
19:30 Cireaşa de pe tort (ep. 31)
20:30 Neam legat (div., ep. 3)
21:00 Cronica netului (ep. 3)
21:30 Epic Show (ep. 8)
22:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 23)
23:00 Click! (ep. 93)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii  

(sua-can., sez. 10, ep. 3)
01:00 Neam legat (div., ep. 3) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
10:00 În gura presei (emis. info.)
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.)
20:30 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) Cu: Dan Negru
23:00 Un show păcătos (div.) (live) 

Cu: Dan Capatos Invitat  
permanent: Cătălin Bordea

01:00 Observator  
(emis. info.) (r)

02:00 Hercule (SUA, ser.)
03:30 Observator special  

(emis. info.) (r) 
Cu: Octavia Geamănu

05:15 Clona (braz., s. tv) (r)
06:00 Casa de alături (SUA) (r)
07:00 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:00 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat (SUA) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante (sua-mex.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante 

 (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)

04:15 O iubire de-o vară (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 O poveste de dragoste  

(tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran  
şi Paula Chirilă

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu: Raluca Lazăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Nuntă cu surprize  
(reality show) (r) 
Cu: Andreea Mantea  
şi Gabriel Coveşeanu (Cove)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.)
22:15 O iubire de-o vara (div.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare  
(div.) (r)

08:30 Acasă în bucătărie 
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: neînfricat  

şi cutezător (sez. 2, ep. 10)
11:00 Batman: neînfricat  

şi cutezător (sez. 2, ep. 11)
11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 Trăieşte-ţi vara
14:00 Prietenii tăi (sez. 8, ep. 9) (r)
14:30 Prietenii tăi (sez. 8, ep. 10) 
15:00 Hellcats (SUA, ep. 8) (r)
16:00 Prietenii tăi (sez. 8, ep. 11)
16:30 Prietenii tăi (sez. 8, ep. 12)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 521) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 522) (r)
18:00 Prietenii tăi (sez. 7, ep. 23) 
18:30 Prietenii tăi ( sez. 7, ep. 24)
19:00 Hellcats (SUA, s. com., ep. 9)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 521)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 522)
21:00 Prietenii tăi (sez. 9, ep. 7)
21:30 Prietenii tăi (sez. 9, ep. 8)
22:00 Jocuri periculoase 3:  

Diamante neşlefuite (SUA)
00:00 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., sez. 2, ep. 3)
01:00 V (SUA, s. SF, sez. 2, ep. 2)
01:45 Legea lui Harry (ep. 7) (r)
02:30 CSI: Miami (SUA, sez. 8, ep. 12)

ProCinema

HBO

Dacă vi se propune o 
afacere sau o colabora-
re, ar fi bine să accep-
taţi. Puteţi câştiga bine.

Vă sfătuim să fiţi 
atent la bani şi să nu 
cheltuiţi mai mult decât 
vă puteţi permite.

Dimineaţă s-ar putea 
să plecaţi într-o scurtă 
călătorie în interes per-
sonal.

Dacă trebuie să călă-
toriţi, puteţi fi optimist. 
Nu se întrevăd niciun fel 
de probleme.

Reuşiţi să faceţi rost 
de bani pentru a rezolva 
o problemă a partene-
rului de viaţă.

Sunteţi stresat de o 
problemă de afaceri. Va 
trebui să alergaţi în 
stânga şi-n dreapta ca 
să o rezolvaţi.

Nu prea vă mai rămâ-
ne timp liber, dar ambi-
ţia de a termina ce aţi 
început nu poate să vă 
aducă decât câştiguri.

După o perioadă ne-
favorabilă pe plan social 
şi sentimental, situaţia 
se schimbă complet.

Aveţi şanse maxime 
să obţineţi mici câşti-
guri care vă redresează 
bugetul.

Începeţi o lucrare im-
portantă, de pe urma 
căreia puteţi câştiga 
bine.

Aveţi o zi bună la ca-
pitolul comunicare şi 
puteţi merge liniştit la 
diferite tratative.

Problemele financia-
re nu vă dau pace, dar 
reuşiţi să vă păstraţi op-
timismul. 

[
- De ce Adam şi Eva au trăit 

800 de ani, iar astăzi nu depă-
şeşte aproape nimeni suta de 
ani?

- Pentru că, între timp, 
medicina a progresat foarte 
mult.

[
- Cum ar putea economia mondială 

să-şi revină din criză?
- Simplu: chinezii să nu mănânce o zi, 

iar ruşii să nu bea o zi.

[
- Am aflat despre o nouă descoperire 

a oamenilor de ştiinţă.
- La ce se referă?
- Creierul feminin este de două ori mai 

frumos decât cel bărbătesc. 

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie 2014

Ingrediente: 4 l apă, zar-
zavat de supă, 300 g fasole, 1 
ceapă, unt proaspăt cât o nucă 
sau ulei;

Mod de preparare: Fasolea 
aleasă şi spălată se fierbe într-o 
oală cu apă; după ce dă în clo-
cot, se scurge apa şi se toarnă 
altă apă fierbinte. Se adaugă 

un morcov tăiat în patru, o 
ceapă mare şi un pătrunjel cu 
frunze. Se lasă să fiarbă pe foc 
mic. Se încearcă dacă a fiert 
luând un bob de fasole şi stri-
vindu-l între degete. Se scoate 
zarzavatul şi se trec prin sită 
fasolea şi ceapa, cât sunt încă 
fierbinţi. Se subţiază cât trebu-

ie cu zeama lor. Se lasă să mai 
dea în câteva clocote, ameste-
când mereu, ca să nu se prindă 
de fund. După ce se ia de pe 
foc, se adaugă o bucăţică de 
unt proaspăt sau o lingură de 
ulei. Se serveşte cu bucăţele de 
pâine prăjită în unt.

D. A.

Supă cremă de fasole boabe
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 138 cm -14 cm
Hârşova 236 cm -10 cm
Brăila   264 cm -11 cm

GALAŢI  263 cm -10 cm
Isaccea  220 cm -5 cm
Tulcea  176 cm -6 cm

S‑a întâmplat
pe 30 iulie

ProgramTV
Miercuri 
30 iulie

1511 - Se naşte 
GIORGIO VASARI (m. 
1574), pictor, arhitect, 
istoric de artă italian, 
nume de referinţă în is-
toria artei renascentiste.

1811 - Încetează din 
viaţă MIGUEL HIDALGO 
(n. 1753), părintele inde-
pendenţei mexicane.

1817 - Se naşte 
ALEXANDRU ORĂSCU 
(m. 1894), arhitect, con-
siderat unul dintre crea-
torii şcolii româneşti de 
arhitectură.

1818  -  Se  naşte  
EMILY JANE BRONTË (m. 
1848), scriitoare britani-
că.

1849 - Încetează din 
viaţă JACOB PERKINS (n. 
1766), inventator ameri-
can. A inventat un apa-
rat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichi-
delor (prima maşină cu 
compresie care a folosit, 
ca agent frigorific, eterul 
etilic).

1866 - Promulgarea 
Legii Electorale, potrivit 
căreia corpul electoral 
era împărţit în patru 
colegii pentru Camera 
Deputaţilor şi în două 
colegii pentru Senat, iar 
vârsta minimă a alegăto-
rilor se fixa la 21 de ani.

1894 - Se naşte 
AL. O. TEODOREANU 
(PĂSTOREL) (m. 1964), 
poet, prozator, traducă-
tor, realizat îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de 
proză umoristică, laureat 
cu Premiul Naţional pen-
tru Proză (1937).

1930 - Încetează 
din viaţă ION BORCEA 
(n.1879), zoolog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1932 - Se naşte 
MIRCEA PĂCURARIU, isto-
ric, profesor de teologie, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1934 - Se naşte TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaris-
tă, scenaristă de film de 
animaţie, autoare de lite-
ratură pentru copii.

1940 - Se naşte 
CONSTANTIN VRE-
MULEŢ, prozator, publi-
cist, editor, ilustrator de 
carte, membru al Uniunii 
Scriitorilor.

1941 [ Încetează din 
viaţă HUGO BEKKER (n. 
1864), violoncelist, peda-
gog german. Este  con-
siderat creatorul şcolii 
violoncelistice germane 
din a doua jumătate a se-
colului al XIX-lea.

[ Se naşte PAUL 
ANKA, cântăreţ, actor 
american, înnobilat cu 
 titlul de Cavaler al Artelor 
şi Literelor de către gu-
vernul francez şi cu titlul 
de cavaler al Ordinului 
Canada. Are o stea pe 
Hollywood Blvd.

1947 - Se naş-
te ARNOLD ALOIS 
SCHWAR ZENEGGER, ac-
tor american de origine 
austriacă, autor de cărţi, 
fost campion mondial 
la culturism, om politic, 
guvernator al Californiei 
(2003-2010).

1948 - Se desfăşoa-
ră, la Belgrad (30 iulie 
- 18 august), Conferinţa 
Internaţională privind 
problemele navigaţiei  
pe Dunăre. Cu acest pri-
lej se constituie o nouă 
Comisie a Dunării, cu se-
diul la Budapesta, com-
pusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, 
Iugoslaviei, României, 
Ungariei, Ucrainei şi 
URSS.

1985 - Se naşte ELENA 
GHEORGHE, cântăreaţă 
de muzică pop.

2007 [ Încetează din 
viaţă INGMAR BERGMAN 
(n. 1918), regizor, mare ci-
neast suedez.

[ Încetează din viaţă 
Prea Fericitul TEOCTIST 
(n. 1915), patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Ro-

30 iulie 1975
Conferinţă pentru Securitate  
şi Cooperare în Europa

În perioada 30 iulie - 4 august 1975 s-a desfăşurat, la Helsinki, 
Conferinţa la nivel înalt pentru Securitate şi Cooperare în Europa, la 
care au luat parte reprezentanţii a 35 de state de pe continent.

V.G.

Mai e mult până ajungem?
(comedie, SUA, 2005)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Ice Cube, Nia Long

Titlu original: Are we there yet?

Atunci când Nick (Ice Cube) se îndrăgosteşte de ea, Suzanne (Nia 
Long), o mamă celibatară, n-are motive să-şi facă griji despre ce cred 
copiii acesteia despre el. Asta pentru că, pentru moment, pe Suzanne 
n-o interesează decât o prietenie cu Nick, şi nu el ca bărbat. Fără să 
fie descurajat de această declaraţie - sau de prietenii lui care îl sfătu-
iesc să rămână cu ea în zona nesexuală - Nick insistă să se ţină după 
ea. Aşa că atunci când Suzanne este în dificultate şi are nevoie de ci-
neva care să îi aducă pe copii până la Vancouver, unde este ea prinsă 
în ajunul Anului Nou, Nick este bucuros de şansa care i se oferă.

Trenul condamnaţilor
(acţiune, SUA, 2002)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: Arnold Vosloo, Sean Patrick Flanery

Titlu original: Con Express

Agentul FBI Swawn trebuie să asigure escorta unui periculos de-
ţinut politic la Conferinţa Uniunilor Unite. Partener în această misiu-
ne va fi tocmai duşmanul său din Războiul Rece, frumoasa agentă a 
Kremlinului. Împreună, cei doi trebuie să prindă prizonierul evadat 
cu un tren plin cu gaz mortal, făcând slalom printre explozii, împuş-
cături şi trădări. 

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţie de grafică „Variaţiuni pe 
teme vechi”, de Mihai Mănescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul  Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 17,00

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMeNT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCONOMiC - aDMiNiSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveNiMeNT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRI colaboRatoRI / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDONaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, NeWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCONOMiC, eveNiMeNT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHNO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUZare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂNZări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Cristina COCU 
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Costel  CRÂnGAn  
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Bucureşti
19o/32o

Litoral
18o/31o

Brăila
17o/32o

Galaţi
23o/32o

Braşov
16o/27o

Soarele 
 răsare: 5:46 am
 apune: 8:38 pm

comicării
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 1 8 2
1 2 6 4 7

7 1 2 8 5
9

2 5
9

5 6 1 9 2
8 6 7 3 9
2 9 7 8

4 1 8 2
1 2 6 4 7

7 1 2 8 5
9

2 5
9

5 6 1 9 2
8 6 7 3 9
2 9 7 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
C, P, E, PACLOSI, 
TEASTA, L, BARJA, 
T, SACAL, A, CA, 
BANAL, MAC, CAT, 
NISIP, U, AT, TARAS, 
MARATONIST, 
VALURI, TR, PARATA, 
ORE, REN, LENES.

ORIZOnTAL: 
MANA, EFORT, 
OPINTI, CER, TATAR, 
PAZA, OS, NICI, IN, 
RAFALA, PST, TAS, 
ZBATE, DOR, UNIRE, 
OAMENI, UNS, 
ARENA, VITE, RECE, 
BATAI.

SUDOKULA MALUL 
 MăRII

în FORţă

3 9 1 7 5 6 2 4 8
8 5 2 9 4 3 6 1 7
4 7 6 1 2 8 9 3 5
5 4 3 8 9 1 7 2 6
2 8 7 6 3 5 4 9 1
1 6 9 4 7 2 8 5 3
7 1 4 5 8 9 3 6 2
6 2 8 3 1 4 5 7 9
9 3 5 2 6 7 1 8 4

5 3 2 8 9 4 7 6 1
8 6 4 2 1 7 3 5 9
7 9 1 3 6 5 4 8 2
1 2 3 5 7 8 9 4 6
6 7 9 4 2 1 8 3 5
4 8 5 9 3 6 2 1 7
2 5 7 6 8 3 1 9 4
9 4 8 1 5 2 6 7 3
3 1 6 7 4 9 5 2 8

Făcut la fel
Diletanţi

...
Atent în 

faţă!

Cel dintâi
Marele vas

 Aflat de 
faţă (reg.)

Caracter de 
scris

Nătâng

Drumul 
florilor

...

Purtat pe 
laturi!

Ţinute în 
cont!

Unica!
Strada 
mică!

Saci!
... Pronunţat 

din nou

Unse!
Aflată pe 

contrasens

Trag la râmă
A păşi 
aiurea!

Şmecherie 
de familie
Macagiu

Timp de 
secerat!

Uşiţe!

Merge cu 
capra

O femeie cu 
măsură

Câinele 
Deltei

Întrebare

„Casa” 
reginei

Deosebit 
de mare

În lumea  
florilor

A atrage 
în cursă

Raci!

Ere!
Întreţinut 
de femei

Niciodată!
...

Gh. Gurău

Mortăciune
Laici!

Privitor la 
rasism
Car cu 

spatele!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Iubire  
de-o vară.  
Cu o nimfomană

[ Pârci. Ştiţi ce este un 
pârci? DEX on‑line zice că 
e un regionalism pentru 
„ţap de prăsilă sau berbec 
de prăsilă”. Sau un „miros 
caracteristic pe care îl au 
ţapii în perioada de împe‑
rechere: sudoare de ţap”. 
La fel de bine, pârci poate 
fi regionalism pentru „un 
tânăr desfrânat, uşuratic” 
sau „mic de statură şi piper‑
nicit”. De ce toate aceste ex‑
plicaţii? Pentru că senzaţia 
acută şi deranjantă de pârci 
am trăit‑o la ceas de seară, 
când m‑a lovit curiozitatea 
să văd, în premieră, noua 
emisiune estivală a Kanal D, 
„O iubire de‑o vară”, avân‑
du‑i ca amfitrioni pe Ilinca 
Vandici şi Liviu Vârciu. Am 
priceput şi de ce colegul 
Gabi îi spune ex‑manelis‑
tului Liviu Pârciu. Pentru că 
aşa s‑a comportat, ca un 
pârci. Iar emisiunea, în sine, 
a duhnit a împerechere 
de‑o vară, între tineri care 
n‑au mai nimic de spus ori 
de dovedit, ci doar de ară‑
tat.

[ Defectul fără defec‑
te. „Prima dată mă uit la 
fundul unei femei. Trebuie 
să fie ferm şi bombat”, a fost 
primul lucru pe care l‑a spus 
întâiul concurent al emisi‑
unii, pe nume Robert. Pun 
pariu că şi ţapul sau ber‑
becul tot la posteriorul po‑
tenţialei perechi ar ţinti, nu 
şi‑ar pierde capul şi timpul  
privind  în ochii ei  adânci. 
„Arăt bine, am o maşină de‑
capotabilă. Defectul meu 
este că nu am defecte. Visul 
meu este să fac dragoste cu 
o fată frumoasă într‑o cadă 
plină cu spumă şi să bem 
şampanie în acelaşi timp. 
În primul rând, la prima 
întâlnire aş face dragoste, 
de ce nu?! Nu cred că m‑ar 
refuza vreo femeie vreoda‑
tă. Iubirea mea de‑o vară 
vreau să fie o nimfomană”, 
a fost prezentarea lui. Mă 
uitam cu jale/milă/tristeţe 
la cârdul de fătuci care în 
costume de baie, care în su‑
tien şi pantaloni scurţi, care 
mai plinuţe, care mai şnur, 
care mai modele, care mai 
pişpoace, care aşteptau să 
fie eliminate de pretenţio‑
sul june. „Ea are sânii prea 
mici, ea nu‑mi place, ea e 
prea plină!”, au fost primele 
eliminări. Pe urmă au fost 
testate: dat din fund, făcut 
şpagatul şi călărit taurul la 
un rodeo de bâlci. Nici nu 
mai contează care‑a fost 
aleasă. Şi am rezerve că era 
vreo nimfomană!

Scriitorul, filosoful şi enciclo‑
pedistul francez Denis Diderot 
s‑a născut (pe 5 octombrie 1713), 
în familia meseriaşului Didier 
Diderot, în localitatea Langres. 
Aici a studiat la Colegiul iezuit, 
până în 1728, când a plecat la 
Paris, unde a obţinut, în 1732, 
titlul de maestru al universităţii. 
În februarie 1742, l‑a cunoscut 
pe Rousseau, cu care s‑a împri‑
etenit.

Începuturile filosofice ale lui 
Diderot stau „sub semnul refu‑
zului categoric al religiei reve‑
late, poziţie care, abandonând 
influenţele deiste de provenien‑
ţă voltairiană şi tentaţiile scepti‑
cismului, se îndreaptă definitiv 
spre o concepţie materialistă”. 
La 4 martie 1751, i s‑a conferit 
titlul de membru al Academiei 
din Berlin. În anul 1757 a publicat 
„Le File naturel ou les epreuves 
de la vertu”, succedată, în  anul 
următor, de „Le Pere de Famille”. 
Preocupările dramatice ale scrii‑

torului au dat rezultate pe planul 
reflecţiei teoretice, „Entretiens 
avec Dorval”, „Discours sur la 
poesie dramatique”, „Paradoxe 
sur le comedien” preconizând 
„înnoirea artei actului şi a spec‑
tatorului teatral”.

Personalitate prodigioasă a 
Epocii Luminilor, Denis Diderot 
„şi‑a depăşit veacul prin geniul 
gândirii sale animate de un pa‑
radoxal dinamism, capabil să 
îmbrăţişeze nu o dată păreri 
complet opuse, dar pe care le 
susţinea cu loialitate şi fervoare, 
într‑un spaţiu mintal aflat deja în 
proximitatea dialecticii hegelie‑
ne şi a modernităţii spre care tin‑
dea epistema secolului al XVIII‑
lea”. Diderot a avut o influenţă 
semnificativă asupra generaţii‑
lor următoare de gânditori din 
Franţa, Germania şi Anglia.

A încetat din viaţă pe 31 iulie 
1784, la Paris.

    
V.G.

Personalităţi ale Epocii Luminilor

Denis Diderot (1713-1784)

Vreme 
caniculară

Astăzi va fi o zi foarte frumoasă... pentru mers 
la plajă. Cerul va fi senin pe tot parcursul zilei, nici 
vorbă de precipitaţii, iar vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 32 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

la circa 23 de grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

ORIZOnTAL: 1) Informare 
scrisă. 2) Aduce un suflu nou 
în activităţile subterane – Rase 
de vaci (sg.). 3) Vas special din 
Turcia – Un fel de a vedea viitorul 
sumbru. 4) Masă specială pentru 
părinţi (pl.) – Au multă apă (fem.). 
5) Nu are pic de stare…din fire. 
6) Miez de sârmă! – Obişnuit al 
unor boarfe. 7) Prezenţă obiş‑
nuită la curte – Nimic mai mult. 
8) Alintată de cioban – A da în 
boală. 9) Facerea lumii (pl.). 10) 
Aranjamente pe la colţuri – E un 
oarecare.

VERTICAL: 1) Arde pe cei 
slabi de înger (pop.) – Figură 

obişnuită printre patinatori. 
2) Se simte bine la pipăit – 
Mişcare scăpată de sub control. 
3) Reprezentanţi ai pieilor roşii 
în lume. 4) Merge cu ciurda pe 
imaş – Serviţi la masă…cu cleş‑
tişori. 5) Capăt de vrej! – A trage 
pe lângă – Părere…din partea 
unui rebusist! 6) Grămezi ordo‑
nate – Arbore de ceai. 7) Alungă 
boala – Situaţie de râs. 8) A face 
o împărţire…cu rest. 9) Vizită în 
mare grabă – Neamul nostru…
de la Roma. 10) Iubitor de fru‑
mos – Ascuţit la limbă.

Mihai Gherasim

Vechii 
greci 
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Ageamiii  
şi performanţa

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Acum două zile am fost sunat de trei persoane care 
doreau să vadă meciul de fotbal Dinamo - Oţelul. Nu în-
ţelegeau faza cu Look TV şi încercau să obţină informaţia 
dintr-o sursă cât de cât credibilă. Ne-am indignat pe rând 
că trebuie să ne spânzurăm cu cablul de fiecare dată când 
începe campionatul românesc de dat la gioale. Explicatu-
le-am că, în ciuda aparenţelor, băieţii care călăresc în HD 
întrecerea autohtonă sunt nişte ageamii. Ei vând gardul 
proaspăt vopsit (şi la un preţ piperat), în vreme ce leopar-
dul abia aşteaptă să-ţi pupe scalpul - emisiuni de prezen-
tare cu Roxana Ciuhulescu, o domnişoară de doi metri fără 
habar de fotbal, şi Horia Ivanovici, un băiat cu talente de 
cocalar care nu cunoaşte limba română. Dragi telespecta-
tori, poftă bună!

[ Despre meciul din Şoseaua Ştefan cel Mare nu pot 
spune mare lucru. Ai noştri ca brăduţii au fost măcelăriţi 
la nici jumătate de oră de la declaraţia în prime-time a lui 
Ciofoaia, numărul 1 la Oţelul după arestarea lui Adamescu, 
afirmaţie conform căreia fosta campioană a României se 
pregăteşte de noi performanţe. În lotul de jucători are cel 
puţin un exponat remunerat cu fabuloasa sumă de 450 de 
euro pe lună, în schimb îşi permite să pronunţe, cu zâm-
betul pe buze, noţiunea de performanţă sportivă. El, săra-
cul, care nu poate face diferenţe între mingea oficială de 
campionat şi balonul destinat jocurilor din Cupa României, 
chestiuni de nişă pe care dacă nu le visezi n-ai ce căuta în 
fenomen...

[ Liviu Dragnea este revelaţia acestui an politic. Într-o 
conferinţă cu prefecţii, stindardul Teleormanului s-a luat 
de un căpitan de judeţ care folosea „datorită” în loc de 
„din cauza” şi invers. Jos pălăria pentru indivizi care mai 
ţin la nenorocita asta de limbă română, că m-am săturat 
de ghimpi lingvistici de genul lui „vreau decât două mere”, 
„aşa ceva?”, „eu, ca şi om de cultură” sau „să fie frumos, 
gen”.

[ Internetul viitorului are viteza 5G, adică un film va pu-
tea fi descărcat fix într-o secundă de pe site-urile de profil. 
Stai aşa, nenea poliţist, nu eu, aşa e ştirea, bre!

Până  
pe 29 august 
Magistraţii 
au menţinut 
primul arest  
la domiciliu

Tribunalul Galaţi a 
păstrat, pe 28 iulie, de-
cizia prin care s-a impus 
primul arest la domiciliu 
din judeţul nostru. Paul 
Sava şi Grigore Sava nu 
au voie să-şi părăseas-
că domiciliile până pe 
29 august fără acordul 
magistraţilor şi, dacă ar 
face-o, măsura ar fi revo-
cată imediat şi inculpaţii 
ar ajunge după gratii. Cei 
doi au solicitat instanţei 
să le fie instituit contro-
lul judiciar, ceea ce le-ar 
impune obligaţia de a nu 
pleca din localitate sau 
din ţară şi ar presupune 
o libertate de mişcare, 
chiar dacă restricţionată. 
Judecătorii le-au respins 
însă cererile, ca fiind ne-
întemeiate.

Cei doi sunt în conti-
nuare anchetaţi de pro-
curori pentru tentativă 
de omor, violare de do-
miciliu, loviri şi alte vio-
lenţe. Potrivit procurori-
lor, scandalul a izbucnit, 
pe 27 martie, între alţi 
membri ai familiei Sava 
şi Tudorel Bălăucă. Primii 
l-ar fi sunat pe Grigore 
Sava, care la rândul său 
l-a chemat pe Paul Sava. 
Toţi s-ar fi deplasat acasă 
la Bălăucă, unde a izbuc-
nit alt scandal care s-ar 
fi lăsat cu bătaie şi două 
victime.

Maria Fabian

Un puşti de 13 ani a reuşit 
să le creeze o pagubă de 

peste 3.000 de lei unor co-
mercianţi de pepeni din Piaţa 
Centrală. Păgubiţii, Geta Roman 
şi Constantin Cîrjeu, cred că este 
vorba despre o răzbunare a ce-
lorlalţi comercianţi din zonă. 
Toată întâmplarea s-a petrecut 
chiar sub ochii Getei Roman, 
care stătea de pază la pepeni. 
“Era ora 3.00 şi am văzut când 
s-a apropiat puştiul. Iniţial am 
crezut că a aruncat cu apă. Chiar 
l-am întrebat de ce a făcut asta. 
Abia apoi mi-am dat seama că 
este motorină, că am simţit mi-
rosul. Nu am reuşit să-l prind. 
Cred că a fost pus de alţi vânză-
tori de pepeni. Am mai vândut 
şi flori şi am avut probleme. Nu 
înţeleg însă de ce, pentru că tot 
timpul am aliniat preţurile cu 
toată lumea”, ne-a povestit Geta 
Roman.

Motorina a distrus toţi pepe-
nii, comercianţii fiind obligaţi 
acum să-i arunce. „Sunt vreo 
4.000 - 4.500 de kilograme de 
pepeni aici. Trebuie să-i arunc 
pe toţi, pentru că nu se mai pot 
mânca. Mi-au distrus toată mun-

ca. Eu ce fac acum?”, ni s-a plâns 
bărbatul.

În urma păţaniei, cei doi au 
depus o plângere la poliţie, în 
speranţa că va fi găsit vinovatul. 
Mai mult decât atât, de ancheta 
poliţiei depinde şi sancţiunile 
pe care le vor dispune cei de la 
Administraţia Pieţelor Galaţi, 
care susţin că ei nu au obligaţia 
de a păzi marfa. “Fiecare comer-
ciant trebuie să-şi asigure şi să-şi 
păzească marfa. Dacă poliţia va 
stabili că de această întâmplare 
se face vinovat un alt comerci-
ant, atunci putem dispune şi noi 
sancţiuni. Vorbim fie de ridicarea 
licenţei, care trebuie reînnoită 
lunar, fie de anularea contractu-
lui de închiriere pentru spaţiul 
comercial”, ne-a explicat Viorica 
Pîrlog, director comercial al 
Administraţiei Pieţelor Galaţi.

Aceste sancţiuni însă nu vor 
fi puse în aplicare, deoarece po-
liţiştii locali au stabilit deja cine 
se face vinovat de distrugerea 
pepenilor. “Cel în cauză este 
R.Ş, în vârstă de 13 ani, domici-
liat în Galaţi, care susţine că, în 
seara de 28 iulie, comercianţii 
păgubiţi l-au lovit cu o coadă de 
mătură peste gât şi cu o coadă 
de lopată peste picior. R.Ş şi-a 
recunoscut fapta, susţinând că 

a vrut să se răzbune. După în-
tocmirea actelor procedurale, 
poliţiştii locali l-au predat pe cel 
în cauză organelor de poliţie, în 

vederea continuării cercetări-
lor”, ne-a declarat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Răzbunarea unui minor

Pepeni stropiţi  
cu motorină

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trei icre negre 
şi două babe 

pasteurizate (II)

Cum ziceam în ziarul de ieri, intru în magazinul care “des-
face” peşte în partea de nord-est a Pieţei din Ţiglina 17. Dau/
intenţionez să intru, adică. Fiindcă, exact în uşa Pescăriei, stau 
la cleveteală două babe zglobii. Şi le rog: doamnelor, vă rog 
foarte frumos, eliberaţi calea de acces şi daţi-mi voie pentru ca 
să intru! Femeile (pălite de senectute şi ramolisment) nici vorbă 
de ascultare. Ca şi cum nu m-ar auzi şi nu m-ar vedea, îşi conti-
nuă delirul urlat. Ta-ca! ta-ca!... Ta-ca! ta-ca!... se aude tocmai 
din Brăila cum distinsele baborniţe toacă tot felul de tâmpenii 
în uşa magazinului. Le mai rog o dată, dar în zadar. Ridic tonul, 
dar tot nu-s auzit. Cred că sunt surde, sărmanele vrăjitoare. 
Fiindcă, la o cercetare minuţioasă, chiar au moace de cotoroan-
ţe, de meştere-n ale descântatului de bube dulci, de bube acre, 
de spăimântare, de dragoste cu buruiană de urât. Şi arată destul 
de netede pentru vârsta lor respectabilă. Parcă-s pasteurizate. 
Parcă-s fugite/fugărite din saloanele doamnei Tussauds şi plan-
tate în uşa Pescăriei. Seamănă leit. Cu o mână-şi bălăngănesc 
pungile-n care au câte-o plătică strâmbă, palidă şi schimonosi-
tă de neşansă, dar afişând un aer demagog, păcălitor... iar cu 
cealaltă mână se ajută în trăncăneală. N-am încotro, trebuie să 
fac ceva şi să intru... nu cumva să păţesc vreo cădere de calciu, 
vreun puseu cardiac, vreo şmecherie gastrică de dorul icrelor 
negre. Fără să intuiesc nici măcar o clipă ce mă aşteaptă, întind 
mâna şi încerc foarte uşurel să le dau o ţâră mai încolo din prag. 
Nici n-apuc bine s-o urnesc pe una mai acana, că-mi şi simt va-
liza-n flăcări şi timpanele-n iureşul celei mai cumplite canonade 
tip cloanţă: “Ce pui laba pe mine, bă? Hodorogule! Jegosule! 
Pletosule! Ce, nu mai încapi de mine? Ce, nu mai încapi de noi? 
‘Te-ar moartea să te ia de nenorocit! La ce umbli cu cămaşă 
neagră pe căldura asta? Nu vezi că nici nu ştii să te-mbraci 
după temperatură? Îţi trag un scuipat în ochi de nu te mai vezi 
o lună... de nu te poţi spăla cu toată apa din Dunăre!... Ţi-am 
dat eu voie să pui mâna pe mine? N-ai loc să intri? Aşteaptă! 
Că peşte-i cât lumea! N-ai nici un pic de respect faţă de două 
doamne cumsecade! Sictir!”... Şi-şi continuă sporovăiala. Şi mă 
scot din răbdări. Şi nimeni nu mai intră-n Pescărie, aşa, să mă 
strecor şi eu pe lângă cele două înţepate şi înţepenite monu-
mente ale maniei/persecuţiei contemporane. Şi mă învârt ca un 
d-ăla într-o d-aia, pe trotuarul îngust, foarte îngust, exact ca 
mintea celor care l-au proiectat şi l-au pus pe margine. De ce 
spun “pe margine”? Stai să vezi!
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Putem fi cu toţii mai buni.
Mai buni prieteni.
Astăzi e ziua ta. A fost şi ieri, va fi şi mâine. Dar tu eşti aici 
cu ai tăi pentru că urăşti resemnarea şi preţuieşti bucuria. 
Eşti puternic, încrezător şi determinat. Fii generos. Trăieşte 
prieteneşte! Oferă!, şi fă-o cu convingere din inima ta mare cât o 
ţară!

După ce citeşti aceste rânduri priveşte în jur. Hai, prietene, 
zâmbeşte! Spune-le tuturor că eşti sigur pe tine, că ţi-ai dat 
şansa să creşti puternic, că îţi permiţi să  iubeşti şi să descoperi 
prieteni în oamenii pe care nu-i cunoşti. Şi vei găsi suflete 
deschise, ochi bucuroşi, lumina inedită. Vei auzi multe poveşti 
extraordinare, fie scurte şi agitate, fie lungi şi ticsite. Vei primi 
strângeri de mâini, vorbe frumoase, gânduri sincere. Vei ţine 
minte faptele bune, pe măsură generozităţii tale.

Uită-te către sine. Eşti aici pentru că eşti prietenul cuiva. Dacă 
veşnicia e o infinitate de virgule şi niciun punct, prietenia e 
scrisă peste tot înlăuntrul tău – fără virgule! - pentru ca nimic să 
nu-i şteargă urmele. Niciodată!

Eşti mai bun pentru că îţi faci prietenii buni să fie şi mai buni. 
Pentru că vezi prieteni în oamenii din jur. Eşti mai bun pentru că 
vrei, lupţi şi crezi.

Prietenii ştiu de ce."A
rh

iv
a 

V.
L
."
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